
درباره روستای »ایوند« که هم محل عبور آب است و هم خودرو
ایران »ونیز« دارد
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یادتان هست چند سال پیش یک چهارم چک های مبادله شده در 
شبکه بانکی برگشت می خورد و بسیاری از کسبه و افراد از معامله با 
چک خودداری می کردند و 
خانواده های زیادی به همین 
دلیل گرفتار می شدند، زیرا 
فرد صادرکننده چک به دلیل 
پاس نشدن چک حتی راهی 

زندان می شد؟

در کمتر از 6سال چک های برگشتی به نصف رسیده است
چک ها چطور معتبر شدند؟
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زمانه برند و برندبازی است؛ آنقدر که حتی سبزی های خوراکی هم 
که یا دورچین سفره اند یا ترکیب اصلی از غذاهایی 
خوش عطر و طعم، می توانند نام و نشانی از یک 
برند مرغوب داشته باشند؛ مانند انواع سبزی ها 
از خوردن، پلویی، آشی و سوپی تا قرمه، کرفس، 
دلمه و کوکو که در خاک روستایی در نزدیکی تهران 
می رویند و سال هاست که با نام »سبزی آلوئک« 

مشتری و خریدارانی وفادار دارند...

روستایی که سبزی هایش مشتری های فراوانی دارد
یک لقمه نان از سبزی 

روند مصرف نوشیدنی های انرژی زا  در حال افزایش است
انرژی زا یا بیماری زا؟

18

نوشابه های انرژی زا؛ محصولی جذاب و با طعم خاص 
و البته فواید تأیید شده در بهبود توجه، هوشیاری 
و افزایش انرژی. اما این همه ماجرا نیست و قطره 
قطره این نوشیدنی می تواند حداقل 10عارضه جدی 

برای مصرف کنندگانش ایجاد کند. اخیرا هم 
یک مطالعه جدید ثابت کرده، افراد مستعد 

بیماری های قلبی در خطر جدی مصرف 
بروز ایست و سکته قلبی هستند...

ویژه های  امروز

سلطان سکه را من دستگیر کردم
گفت وگو با رئیس اداره مبارزه با موبایل قاپی پلیس آگاهی تهران

موج نظرسنجی های 
بی حساب وکتاب

یک تب خطرناک مجازی در آستانه انتخابات

شبکه های اجتماعی مملو از نظرسنجی هایی است  
که چندان نمی توان به نتایج  آنها اعتماد کرد

اخلاق مداری رد صلاحیت  شده ها
نامزدهای رد صلاحیت شده چه گفتند؟
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یادداشت
محسن هرمزی؛   معاون حمل ونقل و ترافیک شهرداری تهران

همانطور که در سال گذشته وعده داده شد، امسال بهار حمل ونقل 
شهر تهران است. از سال گذشته با نگاه ویژه شهید جمهور ، موضوع 
برقی سازی  حمل و نقل شهر تهران در دستورکار قرار گرفت. اکنون با ورود ۲۰۰ تاکسی  برقی به 
ناوگان تاکسیرانی شهر تهران، مسیر توسعه زیرساخت های حمل و نقل در جمهوری اسلامی ورق 
جدیدی خورده است و از این پس شاهد گسترش زیرساخت های حمل و نقل برقی خواهیم بود. امروز 

شاهد برقی سازی   در یکی از مهم ترین شئون آن یعنی حمل ونقل عمومی  بودیم.
شورای ششم و شهرداری تهران از همان ابتدا به برقی سازی  حمل و نقل  تأکید داشتند و با همکاری 
دولت، امروز نخستین بخش از ناوگان حمل ونقل عمومی برقی شد و مشخصا »تاکسی« در اختیار 
شهروندان قرار گرفت. امسال با کمک دولت درخصوص ورود ۲75۰۰ دستگاه تاکسی برقی جدید 
توافق کرده ایم و قرارداد 5۰۰۰ دستگاه منعقد شده که در گام نخست ۱۰۰۰ دستگاه تاکسی برقی 
و ظرف یک  ماه آینده ۱۰۰۰ دستگاه دیگر به ناوگان حمل ونقل عمومی پایتخت وارد خواهد شد و تا 

پایان سال نیز این عدد به طور کامل محقق می شود.
همچنین قرارداد خرید و ورود ۲75۰۰ دستگاه تاکسی برقی  از سمت  شهرداری تهران با چینی ها 
بسته شده  و همزمان در حوزه مطالعات احداث جایگاه شارژ هم اقداماتی انجام گرفته، به گونه ای که 
تا کنون 7۴ جایگاه شارژ جانمایی شده است. علاوه بر این با هدف تأمین هرچه بیشتر زیر ساخت های 
مورد نیاز حمل و نقل برقی، قراردادی با شرکت مپنا برای جانمایی حدود ۹۰۰ جایگاه شارژ بسته 

شده   است که تلاش می کنیم تا پایان سال اجرایی شود.
با ۱۱ خودرو ساز هم برای تأمین ۲75۰۰ دستگاه تاکسی برقی تا پایان سال قرارداد منعقد کرده ایم. 
هفته آینده نیز همکاران ما سفری به چین خواهند داشت و مرحله اول تاکسی و اتوبوس های برقی 
تحویل گرفته می شود. همچنین ورود موتورهای برقی به زودی رقم  می خورد. با توجه به قرارداد 
تأمین ۲75۰۰ دستگاه تاکسی برقی به علاوه ۱۰هزار دستگاه ون تاکسی برقی توسط شهرداری تهران 
و تأمین ۲75۰۰ دستگاه تاکسی برقی دیگر از سوی دولت، تا پایان سال شاهد ورود 65هزار تاکسی 

و ون  برقی به ناوگان حمل و نقل عمومی شهر تهران خواهیم بود. 
باید به این نکته توجه داشته باشیم هر مبلغی که برای زیرساخت حمل و نقل برقی  هزینه می کنیم،  

در واقع برای آینده سرمایه گذاری کرده ایم و در بلند مدت چند برابر آن سود خواهیم برد.  
بر این اساس با مگاپروژه ای که در حوزه برقی سازی در دست اقدام است، شاهد اتفاقات خوبی به ویژه در 
حوزه رفع و کاهش معضلاتی مانند ناترازی در مصرف سوخت، موضوع ترافیک و آلودگی هوا خواهیم بود.

 آغاز مگاپروژه زیرساخت 
حمل و نقل برقی در شهر تهران
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وعدهای
کهمحققشد

با اسکن این کیو آر کد ببینید چرا نظرسنجی های مجازی معتبر نیست و 
نمی شود روی نتایج آن حساب باز کرد.

نظراستادانعلومارتباطاتدربارهنظرسنجیها

 در المپیک، مردم 
را  به وجد می آورم

فرزانه فصیحي  از نقشه هایي که براي
 المپیک پاریس دارد، می گوید

30 درصد
موبایلقاپیوکیفقاپینسبتبه
پارسالکاهشیافتهاست.

50 درصد
موبایلقاپیهارامجرمانیانجام
میدهندکهباراولشاناست.
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روستا روی آب است، ثابت و نه شناور؛ منظره ای شگفت انگیز. 
روستایی که جاده آن هم محل عبور آب است و هم خودروها از آن 
تردد می کنند. جاذبه ای وصف نشدنی در دهستان »رود قات« بخش 

صوفیان شهرستان شبستر در آذربایجان شرقی؛ »ایوند«.
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1000 تاکسی برقی در خیابان های پایتخت
روزگذشتهآیینتحویل200دستگاهاز1000تاکسیبرقیتهرانبهتاکسیرانان
پایتختبرگزارشد.براساسآمارهایاعلامشده،نیمیاز80هزارتاکسیدرحال
تردددرتهرانفرسودهاندومدیریتشهریپایتختدردورهششم،نوسازی
ناوگانتاکسیراباتمرکزبربرقیسازیاینناوگاندردستورکارقراردادهاست.
قراراست1000دستگاهتاکسیبرقیدیگرتاپایانماهآیندهواردناوگانشود.
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 و تونلی  و تونلی 
ساخته نشدساخته نشد

انقلابانقلاب
زیرزمینیزیرزمینی

هرهر4040روزیکروزیکایستگاهمتروایستگاهمتروساختهشدساختهشد

هرسالدرتهرانچندهرسالدرتهرانچندکیلومترمتروکیلومترمترو
ساختهشدهاست؟ساختهشدهاست؟

 2000
دستگاهتاکسی
برقیتوسطشرکت
کرمانموتورتأمین

میشود.

 27500
دستگاهتاکسیبرقی
ازطریققراردادهای
شهرداریباچین
تأمینخواهدشد.

 11
شرکتخودروساز
داخلیبرایتامین
خودرویبرقیباشهرداری
همکاریمیکنند.

 1000
دستگاهتاکسی
برقیدرفازاول
تحویلداده
میشود.

27500
دستگاهتاکسی
برقیباحمایت
دولتتامین
میشود.

80
هزاردستگاه
تاکسیدرتهران
فعالهستند.

تعدادتاکسیرانانمعرفیشده
بهصندوقکارآفرینیبرای
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امروزفعال
شدهاست. 74

میلیاردتومانقراردادشهرداری
باصندوقکارآفرینیامیدبرای
تسهیلاتنوسازیناوگانتاکسی  15

00 نوسازیشدهطیتاکسیهایسواری
3سالگذشته   66

87

 جزئیات برقی سازی
 تاکسی های تهران

هزاردستگاه
تاکسیتهران
فرسودهاست.  40

دستگاهونبرقی
تاپایانسالوارد
ناوگانمیشود. 100

00TAXI

  5500055000
دستگاهتاکسیبرقی
تاپایانسالوارد
ناوگانمیشود.
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با اسکن این کیو آر کد واکنش اخلاقی برخی از نامزدهای ردصلاحیت شده 
را ببینید.
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همزمان با آغاز فرصت تبلیغاتی کاندیداهای انتخابات 
ریاست جمهوری، بازار نظرسنجی های انتخاباتی در 
فضای مجازی هم داغ شده است؛ نظرسنجی هایی که از 
یک سو به دنبال کشف چهره منتخب مردم هستند و ازسوی 
دیگر، ارائه یک پیش بینی درباره میزان مشارکت جامعه در 

انتخابات را هدف قرار داده اند.

با آغاز فرایند برگزاری انتخابات زودهنگام ریاست جمهوری 
و ثبت نام داوطلبان کاندیداتوری، فضای سیاسی کشور 
حال وهوای کاملا متفاوتی به خود گرفته و گمانه زنی ها 
درباره انتخابات 8تیرماه از جنبه های مختلف آغاز شده 
است. در این میان اگرچه در آستانه فرصت 5روزه داوطلبان 
کاندیداتوری، پیش بینی حضور یا عدم حضور برخی 
چهره های سیاسی، اصلی ترین رویکرد نظرسنجی های 
مجازی را تشکیل می داد، اما این روزها و با اعلام رسمی 
فهرست کاندیداهای نهایی ازسوی شورای نگهبان، 
فضای مجازی و شبکه های اجتماعی پر شده است از 

نظرسنجی هایی که با توجه به مبهم بودن جامعه آماری 
آنها، چندان نمی توان به نتایج شان اعتماد کرد.

در این میان برخی رسانه های خارج نشین و فعالان مجازی 
معاند نیز انتشار نتایج نظرسنجی های مبهم درباره رفتار 
انتخاباتی مردم ایران در 8تیرماه را در دستورکار قرار 
داده اند؛ موضوعی که بررسی پیشینه نظرسنجی های 
انتخاباتی ایران نشان می دهد چنین نظرسنجی هایی بیش 
از آنکه شاخص های یک داده کاوی آماری و دقیق را داشته 
باشد، برآمده از امیال و گرایش های سیاسی جریان های 

ضدانقلاب است.
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موج نظرسنجی های بی حساب وکتاب
شبکه های اجتماعی مملو از نظرسنجی هایی است  که چندان نمی توان به نتایج  آنها اعتماد کرد

علیرضا احمدی، فرشاد شیرزادیگزارش
روزنامه نگار

خبرسازان

نگاه

دیپلماسی

راه ناگزیر نیروهای انقلاب 
محسن رضایی، عضو مجمع تشخیص 
مصلحت نظام با بیان اینکه نیروهای 
انقلاب راهی جز اجماع ندارند گفت: 
منظور از اجماع نیروهای انقلاب اجماع 
در اندیشه ها، برنامه ها، توانایی ها و 

خروج از فردگرایی و شخص محوری است./ تسنیم

آینده بسیار روشن است
علی شمخانی، مشاور سیاسی 
رهبرمعظم  انقلاب در فضای  مجازی 
نوشت: رقابت جدی و اخلاق مدارانه 
میان سلیقه های سیاسی مختلف 
حاضر در انتخابات زمینه حضور فعال 

و آگاهانه گروه های مختلف اجتماعی در این عرصه و  مشارکت 
قدرت ساز را رقم خواهد زد. آینده بسیار روشن است./ مهر

توصیه ای به کاندیداها
سپهر خلجی، رئیس شورای 
اطلاع رسانی دولت با انتشار فیلمی 
از سخنرانی شهید رئیسی در حساب 
کاربری خود در شبکه های اجتماعی 
نوشت: بزرگوارانی که وارد رقابت 

انتخاباتی شده اند متوجه باشند می خواهند به صندلی چنین 
شخصیتی تکیه بزنند. مراقب باشند./ ایسنا

اخلاق مداری ردصلاحیت شده ها
توی این هیاهوی تبلیغات که کاندیداها دارن خودشونو برای 
مناظره گرم می کنن و زیر رگبار خبرای انتخاباتی، واکنش 

اخلاقی نامزدهایی که رد صلاحیت شدن خیلی چسبید.
مثلا محمد شریعتمداری، وزیر کار دولت قبل بعد از 
رد صلاحیتش توییت زد و نوشت که الان زمان مجادله 

نیست و تا زندست در خدمت ملک و ملته.
یا مهرداد بذرپاش، وزیر راه و شهرسازی دولت فعلی که 
برای کاندیداها دعای خیر کرد و از خدا خواسته که انتخابی 
شایسته نصیب مردم بشه. دست آخر هم گفته که همچنان 

سرباز انقلاب و مردم می مونه.
علی لاریجانی، رئیس سابق مجلس هم با اینکه توسط شورای 
نگهبان رد صلاحیت شده بود و گلایه هایی داشت اما از صفت 
»محترم« برای این شورا استفاده کرد و وعده داد که مسیر 
خدمتگزاری به مردم و حل مشکلاتشون رو متوقف نمی کنه. 

در انتها هم از حمایت های مردم و نخبگان تشکر کرد.
این همون شیوه شهید رئیسیه که انتظار می ره تا روز 
انتخابات از همه ببینیم؛ چه اونایی که تأیید صلاحیت شدن 

و چه اونایی که نشدن.

آخرین مواضع دستگاه 
سیاست خارجی

ناصر کنعانی، سخنگوی وزارت امورخارجه در نشست خبری روز 
دوشنبه  خود به تشریح آخرین مواضع دستگاه سیاست خارجی 
ایران پرداخت که مهم ترین محورهای آن را در ادامه می خوانید.

  طرف های اروپایی درباره موضوع هسته ای و برجام متهم اول 
و آخر هستند.

  در آخرین رایزنی سرپرست وزارت  امور خارجه و وزیر امور خارجه 
مصر، ادامه روند گفت وگوهای دوجانبه مورد تأکید قرار گرفت.

  درباره احتمال فعال شدن مکانیسم ماشه، ایران طرف مدعی و 
مطالبه گر است و غربی ها باید پاسخگو باشند.

  حضور ایران در نشست بریکس نشان دهنده موضع ایران 
برای فعالیت در این سازوکار و مشارکت فعال در چارچوب های 

چندجانبه گرایی است.
  اخذ رأی ایرانیان در عربستان در دستورکار قرار دارد.

  از ابراز تمایل منامه برای بهبود روابط با ایران استقبال می کنیم.
  سرپرست وزارت امورخارجه به زودی به عراق سفر می کند و 

هماهنگی های اولیه این سفر درحال انجام است.
  شواهدی درباره جدیت آمریکا برای برقراری آتش بس در غزه 

وجود ندارد.
  استعفاهای مکرر در کابینه رژیم صهیونیستی نشان دهنده 
ناکامی این رژیم در دستیابی به اهداف و شکست در جنگ غزه و 

فروپاشی کابینه نتانیاهوست.
  ایران در موضوع هسته ای در چارچوب حقوق و تکالیف خود 

عمل کرده و خواهد کرد.
  غرب در حال منحرف کردن آژانس از رویکرد حرفه ای خود 

است.

تا انتخابات

توصیه های مهم قاضی القضات به کاندیداها
رئیس قوه قضاییه به کاندیداهای انتخابات 
ریاست  جمهوری تأکید کرد برای قانون 
احترام ویژه قائل باشند و عملی مرتکب نشوند 
که سبب سوء استفاده و بهره برداری دشمن 
شود. غلامحسین محسنی اژه ای افزود: چنانچه 
در فرایند تبلیغات انتخاباتی پس از تذکرات و 
هشدار های دستگاه های نظارتی، افرادی خلاف 
قانون و اخلاق عمل کنند قطعا با برخورد قانونی 
دادستان ها و سایر دستگاه های ذی ربط مواجه 
می شوند. وی خطاب به گردانندگان رسانه ها 
نیز اضافه کرد: همه رسانه ها نسبت به رعایت 
حدود و ثغور اخلاقی توجه و اهتمام ویژه داشته 

باشند./ میزان

نظارت ویژه بر برنامه های تبلیغاتی 
رئیس ستاد انتخابات کشور گفت: کمیسیون 
بررسی تبلیغات انتخابات ذیل هیأت اجرایی 
مرکزی فعالیت می کند و کمیسیون ملزم 
به رعایت قانون در بررسی، نظارت و کنترل 
برنامه های تبلیغاتی در صداوسیما و سایر 
برنامه ها در فضاهای دیگر است. سیدمحمدتقی 
شاهچراغی تأکید کرد: امید است همراه با هم و در 
کنار هم مسیر را به  گونه ای رقم بزنیم که انتخابات 
سالم با مشارکت بالا داشته باشیم. این خواسته 

کمیسیون تبلیغات است./ایرنا

رأی گیری با شیوه سنتی است
سخنگوی ستاد انتخابات کشور با اشاره به اعلام 
شورای نگهبان درباره عدم  برگزاری انتخابات 
الکترونیک گفت: تعرفه های کاغذی چاپ 
کرده ایم که از 25خردادماه به استان ها ارسال 
خواهند شد و همان شیوه سنتی را در همه 
شعب و حوزه ها خواهیم داشت. محسن اسلامی 
اضافه کرد: هم اکنون فرمانداران برای برگزاری 

انتخابات در حال آموزش هستند./فارس

گام ویژه صنایع دفاعی 
در سال های اخیر گام های بلندی در حوزه صنایع دفاعی برداشته  شده  است. امیر علیرضا صباحی فرد، فرمانده 
نیروی پدافند هوایی ارتش با بیان اینکه صنعتگران دفاعی ایران به علم روز دنیا تجهیز شده اند تأکید کرد انواع 

سامانه های راداری و پهپادی ازسوی جوانان متخصص ایرانی تولید می شود./ پایگاه اطلاع رسانی ارتش

ثمره دیپلماسی موفق دولت سیزدهم
دیپلماسی فعال دولت سیزدهم با دستاوردهای متنوعی در حوزه های مختلف همراه بوده  است. مصطفی نخعی، 
نماینده نهبندان و سربیشه در مجلس با تمجید از دیپلماسی موفق دولت سیزدهم در حوزه انرژی گفت: احصای 

نیمی از حقابه ایران از هیرمند از نتایج اقدام های موفق دولت در حوزه دیپلماسی است./ایرنا

صفحه آرا: مجید اصغری

 
لطفا ملاکتون برای انتخاب اصلح این 
نباشه که قبلا با کی عکس گرفته، 
معیارهای مهم تری هستند برای اینکه 
انسان لایق رو از نالایق بشه تشخیص داد.

@anoo_ell
آنو

 
تلاشگری،  مجاهدت،  اخلاص، 
و  فسادناپذیری  خستگی ناپذیری، 
خدمتگزاری به مردم از ویژگی های شهید 
رئیسی بود. شهید رئیسی با عملکرد 
خود شاخص های یک رئیس جمهور 

اصلح را به همه نشان داد.

@Majidmalekzade7
مجید ملک زاده

 
خیلی ها می گن رئیسی قابل تکرار نیست 
ولی ما در سرزمینی زندگی می کنیم به نام 
ایران که از بدو پیدایشش تاکنون مرکز 
حضور بزرگان بی نظیری در جهان بوده. 
با چه کنم چه کنم مشکلی حل نخواهد 
شد. این انتخاب درست و اصلح هست 

که کارها رو  روال می اندازه.

@kosarRezaei79
کوثر رضایی

 
یکی از ویژگی های شهید رئیسی این 
بود که با کار بی وقفه از تمام ظرفیت ها 
برای پیشرفت و تعالی استفاده می کرد 
و واقعا به شعار ما می توانیم معتقد بود 
و با توکل بر خدا کارها را پیش می برد و 
در مردم امید ایجاد می کرد. ان شاءالله 
رئیس جمهور بعدی رو با این شاخص ها 

بسنجیم و رأی بدهیم.

@Reza_gotvand
رضا

پس از آغاز فعالیت های تبلیغی کاندیداها، تب 
انتخابات رو به افزایش است.

عکس نوشت

دیدار باقری کنی با لاوروف
سرگئی لاوروف وزیر خارجه روسیه و سرپرست وزارت امور خارجه 
ايران دیروز با یکدیگر دیدار داشتند. علی باقری سرپرست وزارت 
امور خارجه کشورمان در شهر »نیژنی نووگورود« در خصوص این 
دیدار گفت: در این دیدار تکمیل کار بر روی متن معاهده جدید 
جامع بین دولتی و شکل گیری مشارکت راهبردی بین دو کشور 

رایزنی شد./ عکس: اسپوتنیک

افزایش بی سابقه نظرسنجی های مجازی
احتمالا این روزها با گشت و گذار در شبکه های اجتماعی با صفحاتی مواجه شده اید که از شما می خواهند در 
نظرسنجی انتخاباتی آنها شرکت کنید؛ موضوعی که بیش  از هر چیز نشان دهنده داغ تر شدن تب نظرسنجی های 
انتخاباتی است. جالب اینجاست که نتایج قاطبه نظرسنجی ها مطابق با رویکرد سیاسی گردانندگان صفحه های 
انتشاردهنده نظرسنجی هاست؛ نکته ای که اعتبار چنین نظرسنجی هایی را زیرسؤال می برد. در این میان اما، 
طی روزهای اخیر شاهد 2رویکرد اساسی در جهت گیری نظرسنجی ها بوده ایم؛ در نخستین روزهای ثبت نام 
داوطلبان کاندیداتوری چهاردهمین دوره انتخابات ریاست جمهوری، نظرسنجی ها پیش بینی حضور یا 
عدم حضور کاندیداها در میدان انتخابات را در دستورکار داشتند، اما از نخستین ساعت های انتشار فهرست 
کاندیداهای نهایی در روز یکشنبه، بازار نظرسنجی ها درباره »گزینه منتخب« یکباره داغ شد و انواع و اقسام 

صفحات مجازی با انتشار پست های نظرسنجی، خواهان رأی دادن مخاطبان خود شدند.

نظرسنجی های مجازی قابل اعتماد است؟
باتوجه به داغ شدن تنور نظرسنجی های انتخاباتی در شبکه های 
اجتماعی، آنچه بیش از پیش ذهن افکارعمومی را دراین حوزه 
مشغول کرده ، میزان قابل اعتماد بودن نظرسنجی های مجازی 
است. اگرچه برخی معتقدند چنانچه ابزار نظرسنجی آنلاین 
مناسب باشد، نتایج آن می تواند قابل اعتماد باشد، اما طیف وسیعی 
از کارشناسان حوزه ارتباطات بر این اعتقادند که نظرسنجی های 
مجازی را نمی توان بازتاب دهنده آرای کلیت جامعه دانست. 
»عدم وجود امکان بلوک بندی و انتخاب دقیق نمونه«، »دسترسی 
نداشتن بخش های قابل توجهی از جامعه به شبکه اجتماعی هدف 
نظرسنجی«، »تأثیر بدافزارها در نتیجه  نظرسنجی«، »امکان 
ثبت نظر تکراری در برخی پلتفرم ها«، »عدم وجود تکثر سیاسی در 
جامعه هدف یک صفحه برگزار کننده نظرسنجی  در فضای مجازی«، 
»امکان سوگیری مخاطب با دیدن نتیجه نظرسنجی« و... ازجمله 
دلایلی است که برخی کارشناسان برای غیرقابل اعتماد بودن 

نظرسنجی های مجازی انتخاباتی بر می شمارند.

کدام نظرسنجی درست است؟
»کدام نظرسنجی ها درست هستند؟«؛ این سؤالی است که با 
داغ تر شدن تنور نظرسنجی های انتخاباتی، بیش از پیش ذهن 
افکارعمومی را درگیر می کند. اگرچه این روزها نظرسنجی های 
رنگارنگی درباره »انتخاب مردم« در شبکه های اجتماعی 
منتشر می شود، اما نکته اصلی اینجاست که نتایج کدام یک 
قابل اعتمادتر است. بررسی پیشینه نظرسنجی های 
انتخاباتی در دوره های گذشته نشان می دهد تنها به نتایج 
نظرسنجی هایی می توان اعتماد داشت که براساس اصول 
علمی و خوشه بندی های جمعیتی، سنی، قومی و... انجام 
می شوند و با پیمایش های دقیق میدانی، بازتاب دهنده 
طیف وسیعی از نظرات جامعه هستند. ازسوی دیگر باید 
درنظر داشت اطمینان به صحت نتایج نظرسنجی ربط 
وثیقی به مرکز آمارسنجی مربوطه دارد؛  یعنی اینکه تا چه 
اندازه اصول علمی و آماری لازم برای به دست دادن یک 

رفتارشناسی انتخاباتی را به دست می دهد.

رویکردمحوری ضدانقلاب
در شرایطی که فضای سیاسی کشور کاملا حال وهوای 
انتخاباتی به خود گرفته  و آغاز تبلیغات کاندیداها، شور 
و نشاط ویژه ای به جامعه بخشیده است، معاندان در 
شبکه های اجتماعی، رویکرد سرد نشان دادن فضای 
انتخاباتی کشور و بی میل بودن مردم برای حضور در 
پای صندوق های رأی در روز 8تیرماه را دنبال می کنند؛ 
رویکردی که انتشار نتایج نظرسنجی های مجازی، 
مهم ترین ابزار پیگیری چنین راهبردی به حساب می آید. 
این رویکرد در گذشته نیز مسبوق به سابقه بوده است؛ در 
جریان انتخابات دوازدهمین دوره مجلس شورای اسلامی نیز 
شاهد بودیم که رسانه های ضدانقلاب خارج نشین با انتشار 
نتایج نظرسنجی های مجازی، تلاش می کردند اینگونه القا 
کنند که زیر 20درصد از جامعه در انتخابات شرکت خواهند 
کرد، اما  انتشار نتایج انتخابات 11اسفندماه1402 شکست 

سنگینی را برای ضدانقلاب رقم زد.

تلاش برای جهت دهی به رفتار انتخاباتی مردم
آنچه این روزها در کنار رقابت حقیقی کاندیداها در میدان انتخابات در 
فضای مجازی به چشم می آید، تلاش جریان های سیاسی برای جهت دهی به 
رفتار انتخاباتی جامعه است؛ به طوری که حامیان هرکدام از کاندیداها با انتشار 
نظرسنجی های انجام شده در فضای مجازی و مصادره به مطلوب نتایج آن، تلاش 
می کنند اینگونه القا کنند که کاندیدای مطلوب شان در صدر انتخاب بخش زیادی از 
جامعه قرار دارد؛ این درحالی است که بررسی ها نشان می دهد در بهترین حالت، چنین 
نظرسنجی هایی تنها بازتاب دهنده نظرات بخش کوچکی از حامیان آن کاندیدای 
موردنظر است و به هیچ عنوان قابل تعمیم به فضای کلی جامعه نیست. درواقع نمی توان 

چنین نظرسنجی هایی را بازتاب دهنده نظر و گرایش قاطبه جامعه دانست.

غلامرضا آذری
استاد علوم ارتباطات دانشگاه آزاد واحد تهران مرکزی

 نتایج نظرسنجی هایی که در فضای مجازی و ازجمله 
اینستاگرام و توییتر وجود دارد، به نظرم بهتر است به 
کل وارد حوزه تبلیغات نشود؛ چون این حیطه کاملا 
تخصصی است و کار آنها نازل. با جمعیت محدود که 
عضو یک اپلیکیشن هستند نمی توان نظرسنجی دقیق 
داشت. اینگونه آمارگیری ها و نظرسنجی ها باید کاملا 
علمی و دقیق با جامعه آماری متنوع و متکثر باشد. برخی 
که به این حوزه ها علاقه مندند می توانند در بخشی از 
فضای مجازی در صفحات وب و 
با مجوزهای رسمی و قابل تأیید 
شروع به فعالیت کنند اما یک 
فرد که دارای طیف خاص فکری 
دنبال کننده است، 
نمی تواند درباره 
کاندیدای مطلوب 
مردم  موردنظر 
صحبت کند.

فضای مجازی همه مردم نیستند

حسینعلی افخمی
 استاد علوم ارتباطات دانشگاه علامه طباطبایی

خطای نظرسنجی در توییتر و اینستاگرام بالاست

نظرسنجی در فضای مجازی معمولاً براساس نوعی نمونه 
است. وقتی هم که نمونه نادرست است، به سادگی خطا 
رخ می دهد؛ بنابراین چون ما در فضای مجازی ای مثل 
توییتر، اینستاگرام و هر جای دیگر آن پایه اساسی را نداریم، 
نمی توانیم روی نظرسنجی ها حساب باز کنیم و در این عرصه 

هم با فیک نیوز سر و کار داریم.
نوع آمارگیری ای که بخواهیم در جامعه آرای مختلف 
را در آنها لحاظ کنیم و از همه شان نظرسنجی کنیم و 

جامعه آماری وسیعی را در اختیار داشته باشیم، به 
شیوه »پنل« معروف و مشهور است. در این نوع 
نظرسنجی ها، پنل هایی تشکیل می دهند و براساس 
این پنل ها به عدد واقعی نزدیک می شوند. مثلًا 

عده ای از دانشجویان را با گرایش های 
سیاسی که دارای پایگاه های اجتماعی 

مختلفند، درنظر می گیرند و 
درصدی از آنها را برای شرکت 
در نظرسنجی استخراج می کنند. 

یا به طور مثال یکی از رفتارهای رأی دادن، توجه به استان ها 
و بهتر بگوییم، ساکنان استان هاست. باید توجه کرد که 
بسیاری از استان های ما در انتخابات ریاست جمهوری به 
شکل قومیتی اقدام به رأی می کنند. استان خراسان معمولاً 
در طول تاریخ پس از انقلاب، از کاندیداهای خاصی حمایت 
می کند و همچنین است آذربایجان غربی و شرقی، تهران 
و دیگر استان ها. طبعاً همه این فاکتورها روی رأی کلان 

تأثیر می گذارد.
 کسانی که به دنبال کارهای نظرسنجی اند با بهره بردن از 
همه این ظرایف به نظرسنجی هایی تقریباً نزدیک به 
واقعیت دست می یابند. اما در عین حال کلانشهری 
مانند تهران، در انتخابات پیچیدگی های خاصی دارد 
که نمی توان با دو دو تا چهار تا کردن آن 
را حل و فصل و مشخص کرد آن 
هم به دلیل اینکه ارقام زیادی 
را می توان برایش پیش بینی 

کرد. 
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بهاره محبیگزارش
روزنامهنگار

سرنگونی پهپادهای اسرائیلی قبل از حمله
حزب الله لبنان در بیانیه ای اعلام کرد که پهپاد مسلح دشمن را قبل از حمله سرنگون کرده است. مقاومت اسلامی 
لبنان در بیانیه ای عنوان داشته است: رزمندگان ما پهپاد هرمس۹۰۰ را رصد کرده و به محض در تیررس قرار 

گرفتن، با سامانه دفاع هوایی سرنگون شد. / المیادین

در هر۱۰دقیقه یک کودک فلسطینی شهید می شود
براساس آمارها، تاکنون ۱۵هزار و۵۱۷ کودک فلسطینی در نتیجه حملات وحشیانه اشغالگران به نوار غزه به 
شهادت رسیده اند. براساس گزارش ها در شرایط کنونی در هر۱۰دقیقه یک کودک فلسطینی در نوار غزه به 

شهادت می رسد. / الجزیره

صفحهآرا:مهدیسلامی

شمارزياديازدانشگاههايجهاندربرابراعتراضهایضدصهيونيستيدانشجويانعقبنشينيكردهاند

عددخبر

جهاننما

دختر انگلیسی درباره النصیرات 
چه می گوید؟

يکفعالانگليسیباانتقاداز
فاجعهشهادتبيشاز220نفراز
فلسطينیهایساكنغزهدراردوگاه
النصيراتمیگويد:اگربرایآزادی
4فلسطينی،200اسرائيلیكشته

میشدندهمينگونهواكنشنشانمیداديد؟!اينيکكشتار
بودكهاسرائيلیهاآنرادرلباسامدادگررقمزدند.

کار را به ایرانیان بسپارید
مجریشبکهالحواردرگزارشی
میگويدكهسادهانگاریو
سطحینگریدرموردايرانراكنار
بگذاريد.يکیازشهروندانعربنيز
دراينگزارشمیگويد:خطاببه

افرادیكهبهايراناشکالمیگيرندمیگويم،برويدبههمان
سازشبادشمنتانمشغولباشيدوكاررابهمردانواقعی

آنيعنیايرانيانبسپاريد.

انتقال کشته های ارتش اسرائیل با 
بالگرد

تصاويریازلحظهانتقالكشتههاو
مجروحانارتشرژيمصهيونيستی
دررفحبهبيمارستانهایاسرائيلیرا
مشاهدهمیكنيد.براساساعلاممنابع
فلسطينی،نظاميانصهيونيستدر

حملهروزگذشتهخودبهرفحدچارتلفاتشدهاند.

جهانمقاومت

اعتراف به کشته شدن 3اسرائیلی 
رسانههایصهيونيستیبهكشتهشدن3نظامیدرعمليات
بمبگذاریساختمانمحلاستقرارنيروهایاسرائيلیتوسط
گردانقسامدررفحاذعانكردند.بهنظرمیرسدتعدادكشتهها
بيشازچيزیاستكهصهيونيستهااعلامكردهاندوآمارآنها

تغييرخواهدكرد./مركزاطلاعرسانیفلسطين

تقلای آمریکا برای مذاکره با حماس
يکمقامآمريکايیگفتهاستكهپسازعملياتآزادسازی4اسير
توسطارتشاسرائيل،رايزنیدرخصوصآزادیاسرایآمريکايی
نزدحماسبهشدتمشکلخواهدشد.بهگفتهاينمقامآمريکايی،
بهنظرمیرسدپسازايناتفاق،نتانياهوديگربهسمتگفتوگو
نخواهدرفتوعملياتنظامیرادرپيشخواهدگرفت؛بههمين
دليلواشنگتنازطريقميانجیهایقطریوبهصورتمستقل
درحالرايزنیباحماسبرایآزادیاسرایآمريکايیاست.اين
اتفاقمیتواندشکافعميقیدرروابطدولتهایبايدنونتانياهو
ايجادكندودرصورتآزادیآنها،مقاماتاسرائيلیفشارزيادی

NBCراازسویشهرکنشينانمتحملخواهندشد./شبکه

اصابت پهپاد عراقی به پایگاه نیروی دریایی 
صهیونیست ها در ایلات

اصابتمستقيمپهپادمقاومتعراقبهيکپايگاهنيرویدريايی
صهيونيستدرايلاتتأييدشد.درهمينارتباطنيزرسانههای
عبریزبانتأييدكردهاندپهپادیكهگروههایعراقیدرروزهای
آخرماهمارسبهسمتاسرائيلشليکكردند،بهيکپايگاه
نيرویدريايیدرايلاتكهناوشکن»ساعر6«درنزديکیآن

مستقربوده،اصابتكردهاست./النجبا

ترسیم نشان قسام روی درِ کنسولگری 
آمریکا در سیدنی

براساسگزارشها،شبگذشتهيکنفرباصورتپوشيدهعلاوه
برشکستنشيشههابهوسيلهچکش،2مثلثقرمزرنگراروی

درِشيشهایكنسولگریحکكردهاست./الميادين

جلسه مشترک رهبران حماس و جهاد 
اسلامی در دوحه

جنبشمقاومتاسلامیحماسدربيانيهایازديدارهيأتیاز
رهبرانجنبشجهاداسلامیبهرياستزيادالنخالهبااعضایاين
جنبشبهرياستاسماعيلهنيهدردوحهخبرداد.حماستأكيد
كردكهطرفيندراينديدار،درموردآخرينتحولاتسياسیو

ميدانیجنگعليهغزهگفتوگوكردهاند./القدس

دومین روز پیاپی اعتراضات ضداسرائیلی 
در کانادا  

تظاهراتهمبستگیباغزهوفلسطينومحکوميتنسلكشی
ارتشاسرائيلدرپايتختكانادابرایدومينروزپياپیبرگزار
شد.طی2روزگذشته،هزارانكانادايیخواستارتوقفجنگدر

غزهشدهبودند./رويترز

اهداف جنگ هرگز محقق نخواهد شد
ژنرالبازنشستهارتشرژيمصهيونيستیتأكيدكردهكهعمليات
اخيردرالنصيرات)آزادی4اسيراسرائيلی(هيچتغييریدر
واقعيتتلخپيشرویاينرژيمايجادنمیكند.ژنرالاسحاق
بريکتأكيدكردكهنتانياهو،گالانتوهليویدرفاجعهغزه
غوطهورهستندوكاملاواضحاستكهاهدافجنگهرگزمحقق

نخواهدشد./المنار

هشتگ

سلیمان احمد
روزنامه نگار ساکن لندن

دیروز اسرائیل یک جنین 8ماهه )در شکم مادر( به 
همراه مادر و 2عضو دیگر خانواده را در یک حمله 
هوایی سنگین به خانه ای در غزه کشت. غربی ها به 

کشتن جنین در شکم مادر، دفاع از خود می گویند؟

سارا
تحلیلگر ژئوپلیتیک لبنانی

در شهر بیلبائو اسپانیا هزاران نفر با تجمع گسترده در 
حمایت از فلسطین، خواستار پایان دادن به نسل کشی 
اسرائیل در غزه شدند . آنها راه را بند آوردند و روی آسفالت 

به نشانه اعتراض به نسل کشی در غزه دراز کشیدند.

جیک شیلدز
ورزشکار آمریکایی

درحالی که زندانیان فلسطینی در اسرائیل شکنجه و 
تحقیر می شوند و غزه بمباران می شود و مردم در این 
باریکه گرسنگی می کشند، حماس همچنان با زندانیان 
یهودی با احترام و عزت رفتار می کردن. واقعا کدام 

طرف تروریست است؟

دريچهكيوسکدريچه

ضربه سنگین به نتانیاهو

نرخ مشارکت پایین در انتخابات تاریخی اروپا

بنی گانتز، سیاستمدار اسرائیلی که از اعضای کلیدی کابینه 
جنگ به شمار می رفت، به تازگی به  دلیل نوع مدیریت بنیامین 
نتانیاهو، نخست وزیر اسرائیل در جنگ غزه از عضویت در 
کابینه استعفا کرده است. این استعفا ضربه سنگینی به وحدت 
ظاهری تل آویو وارد کرد؛ وحدتی که نتانیاهو در آغاز درگیری 
در غزه توانسته بود ایجاد کند و اکنون با استعفای گانتز 
اختلافات در رأس رهبری اسرائیل در مورد آینده جنگ غزه و 
پیامدهای آن آشکار شده است. گانتز که یک شخصیت راست 
میانه است، از  ماه گذشته تهدید کرده بود که اگر نتانیاهو به 
نگرانی ها در مورد چگونگی پایان جنگ غزه و مرحله پس از 

جنگ پاسخی ندهد، استعفا خواهد کرد.

مهم ترین انتخابات در تاریخ پارلمان اروپا با تهدیدات 
داخلی و خارجی بزرگ برای اتحادیه اروپا نتوانست 
رأی دهندگان زیادی را بسیج کند و داده های اعلام شده 
نشان می دهد که تنها 51درصد از بیش از 360میلیون 
شهروند دارای حق رأی در اروپا در انتخابات پارلمانی 
این اتحادیه مشارکت کرده اند. این میزان مشارکت رقمی 
مشابه سال2019 است. نتایج انتخابات پارلمانی اروپا نشان 
داد که این اتحادیه به سمت راست می چرخد و این گرایش 
به راست بر 2عضو بزرگ آن، یعنی پاریس و برلین تأثیر 
گذاشته است. در سومین عضو مهم اتحادیه اروپا، یعنی 
ایتالیا، راست افراطی قبلا جایگاه خود را تثبیت کرده بود. 
اکنون مکرون که اقبالی در انتخابات پارلمانی اروپا نداشته، 
تصمیم گرفته است که موقعیت حزب خود را داخل فرانسه 
محک بزند و با انحلال پارلمان فرانسه از برگزاری انتخابات 

زودهنگام در کشورش خبر داده است.

روزنامه وال استریت ژورنال ]آمریکا[

روزنامه ال پائیس ]اسپانیا[

كيوسک

از آمریکا گرفته تا اروپا و استرالیا، دانشجویان مي خواهند که 
دانشگاه هایشان به سرمایه گذاری در سرزمین هاي اشغالي 

پایان دهند و روابط خود را با مراکز علمي در اراضي اشغالي 
قطع کنند؛ چرا که آنها نیز بخشي از نظام اشغالگر اسرائیل به 
شمار می روند و به استعمار سیستماتیک فلسطینیان کمک 
مي کنند. مهم ترین درخواست جنبش دانشجویي بي سابقه 
همبستگي با فلسطین که برخي کارشناسان آن را انتفاضه 
دانشجویي مي نامند، توقف حمایت تسلیحاتي از رژیم 

صهیونیستي، آتش بس فوري در غزه، توقف سرمایه گذاري ها 
در سرزمین هاي اشغالي و پایان ارتباط دانشگاه ها با مراکز 
علمي فعال در سرزمین هاي اشغالي است؛ جنبشي که در 
ماه هاي گذشته به دستاوردهاي چشمگیري دست یافته است.  
برخي از دانشگاه هایي که تاکنون اعلام کرده اند روابط خود را 

با رژیم  صهیونیستي  قطع مي کنند عبارتنداز: 

آمریکا
كالجراشلكوري

دانشگاهجانهاپکينز
دانشگاهبراون
دانشگاهراتگرز

دانشگاهاموري)رایعدماعتمادبهرئيسدانشگاه(
رای عدم اعتماد به رئیس دانشگاه پس از آن 
صورت گرفت که او نیروهای پلیس را برای مقابله با 
دانشجویاني که در همبستگي با فلسطین دست به 

اعتراض زده بودند به دانشگاه فراخواند.

دانمارک
دانشگاهكپنهاگ

یکي از شناخته شده ترین دانشگاه های دانمارک 
اعلام کرده که به دلیل اعتراض هاي دانشجویي 
سرمایه گذاري در شرکت هاي فعال در کرانه باختري 

را متوقف مي کند.

هلند
دانشگاهليدن

دانشگاه لیدن اعلام کرده که ضمن توقف تبادل دانشجو 
با دانشگاه اورشلیم و دانشگاه تل آویو، کمیته هایی را برای 
بررسی همکاری های تحقیقاتی موجود و آتي تشکیل 

خواهد داد. 

اسپانیا
دانشگاهگرانادا

دانشگاهبارسلونا
دانشگاهمادريد

دانشگاهآليکانته
دانشگاهباسکكانتري

دانشگاهاندلس
روزنامه ال پائیس گزارش داده 76دانشگاه این کشور 
روابط خود را با دانشگاه های سرزمین هاي اشغالي 

قطع کرده اند. 

اسلووني
دانشگاهليوبليانا

مسئولان دانشگاه اعلام کرده اند که ضمن بررسي 
تجدیدنظر در روابط با تل آویو، طرح تشکیل صندوق 
بورسیه برای دانشجویان فلسطینی را دنبال خواهند 

کرد. 

ایرلند
كالجترينيتي

دانشگاهدوبلين
دانشجویان دانشگاه هاي مختلف با اعتراض هاي گسترده 
خواستار توقف سرمایه گذاری در فلسطین اشغالی شده 

بودند که در مواردي هم  به موفقیت رسیده اند.

نروژ 
دانشگاههايمتروپوليتناسلو

دانشگاهبرگن
دانشگاهجنوبشرقینروژ

دانشکدهمعماریبرگن
دانشگاه ها و مراکز عملي نروژ اعلام کرده اند که 
روابط خود با دانشگاه حیفا و کالج آکادمیک هداسا 
در سرزمین هاي اشغالي را به دلیل جنگ غزه قطع 

کرده اند.

اتریش
)Ovideo(دانشگاهاويدئو

دانشگاه اویدئو با بالا گرفتن جنگ در غزه ضمن 
انتشار بیانیه اي اعلام کرده که از آنجا که اسرائیل تمام 
خطوط قرمز را رد کرده است به تمام همکاري هاي 

خود با دانشگاه عبري اورشلیم پایان مي دهد.

بلژیک
دانشگاهبروكسل

دانشگاهخنت
دانشگاهآنتورپ

دانشگاه هاي بزرگ بلژیک همکاري خود با موسسات 
علمي اسرائیلي از جمله در زمینه هوش مصنوعی را 

متوقف کرده اند. 

ایتالیا 
دانشگاه تورین 
دانشگاه پالرمو 

روزنامه تایمز آو اسرائیل گزارش 
داده که برخي از دانشگاه هاي 

ایتالیا تبادل دانشجو و پروژه هاي 
مشترک علمي با موسسات 
علمي اسرائیلي را متوقف 

کرده اند.
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خبرسازان

اخبار یک فصلی

اقدامات تازه برای احیای بورس
به دنبال اجرای سلسله اقداماتی از سوی دولت برای احیای عملکرد 
بورس، روز گذشته)دوشنبه( رئیس سازمان بورس از اصلاح 
دستورالعمل قیمت خوراک و فرآورده های پالایشی در حاشیه 

جلسه روز گذشته ستاد اقتصادی دولت خبر داد.
به گزارش همشهری، نزول  مداوم بورس، دولت را بر آن داشته است 
تا سیاست هایی را در پیش گیرد که مانع از نزول بیشتر بورس 
شود؛ بر همین اساس، به دنبال مصوبات چهارگانه ستاد هماهنگی 
اقتصادی دولت، ظرف روز های گذشته اقدامات عملی برای اجرای 
این مصوبات آغاز شده است. طبق توافقات انجام شده در ستاد 
هماهنگی اقتصادی دولت قرار شده تا اقدامات لازم برای کنترل 
نرخ سود بانکی و پیگیری برای معافیت های مالیاتی بورس انجام و 
همچنین نرخ محصولات پالایشی و جلوگیری از خروج شرکت های 
خودرو سازی  از بورس پیگیری شود. بر همین اساس، ظرف روز های 
گذشته اقدامات عملی برای این مصوبات چهارگانه آغاز شده و در 
نخستین گام با برگزاری نشست های مختلفی بین سازمان بورس 
و بانک مرکزی، برنامه های کنترل نرخ سود بانکی و پیگیری 
معافیت های مالیاتی صنایع بورس کلید خورده است. حالا همزمان 
با اجرای این اقدامات، برای بهبود عملکرد بورس آنطور که رئیس 
سازمان بورس گفته مصوبه مربوط به قیمت محصولات پالایشی نیز 
اصلاح شده است.  رئیس سازمان بورس دیروز )دوشنبه( در همین 
باره گفت: در حاشیه جلسه ستاد اقتصادی دولت، دستورالعمل 

قیمت خوراک و فرآورده های پالایشی اصلاح شده است.
مجید عشقی اضافه کرد: به همین منظور، جلساتی با سرپرست 
ریاست جمهوری و وزرای اقتصادی در ستاد اقتصادی دولت 
برگزار شده که در پایان این جلسه، دستور بازنگری و بررسی 
مجدد این دستورالعمل داده شده است. انتظار می رود با اجرای 
مصوبات چهارگانه ستاد هماهنگی اقتصاد دولت، وضعیت بازار 
سرمایه ظرف روز های آینده بهبود یابد. به ویژه آنکه بانک مرکزی 
نیز به تازگی اعلام کرده که درنظر دارد 2/8میلیار دلار از مطالبات 
بانک ها را پرداخت کند که این امر می تواند اثرات معناداری، هم بر 

سهام بانک ها و هم کلیت بازار سرمایه داشته باشد.

بازار داغ سرما با پنکه
  پنکه قابلیت خنک سازی به نسبت خوبی دارد و علاوه بر این 
کار، در گردش هوای راکد و تهویه هوا هم مؤثر است. اما قبل از 

خرید پنکه بهتر است به این چند نکته توجه کنید:

   پنکه های رومیزی قدرت خنک کنندگی کمی دارند و برای 
محیط های کوچک مناسب هستند.

   پنکه های ایستاده قابلیت چرخش و تنظیم ارتفاع دارند و برای 
خنک کردن اتاق های متوسط مناسب هستند.

   پنکه های سقفی توزیع هوای بهتری دارند و برای اتاق های 
بزرگ تر و فضاهایی با سقف مرتفع مناسب هستند.

   پنکه های دیواری جریان هوای بیشتری دارند و برای اتاق های 
بزرگ مناسب هستند.

   به  میزان صدای پنکه توجه کنید. بهتر است پنکه ای نخرید که 
صدای زیادی ایجاد می کند.

    به متراژی که می خواهید پنکه را در آنجا قرار دهید توجه کنید.

 نکاتی در مورد پنکه های ایستاده
    برای اتاق های کوچک زیر 20مترمربع پنکه  با موتور 50وات 

مناسب است.
   برای اتاق های متوسط 20 تا 40مترمربع پنکه  با موتور 60وات 

مناسب است.
    برای اتاق های بزرگ تر پنکه  با موتور 70وات مناسب است.

چک ها چطور 
معتبر شدند؟

 با اعمال قانون جدید و ایجاد انضباط بانکی
 میزان چک های برگشتی به نصف رسیده است

گشتی در اقتصاد جهان

گشتی در اقتصاد ایران

تحلیلگران پیش بینی کرده اند که 
فدرال رزرو  احتمالا نرخ بهره را از  ماه 
سپتامبر کاهش دهد و این موضوع منجر 
به افزایش نرخ بیت کوین شود. به زعم آنها، 
بیت کوین می تواند به 89هزار دلار برسد.

روز  معاملات  در  نفت  قیمت 
گذشته)دوشنبه( با توجه به قوی تر شدن 
ارزش دلار، تحت تأثیر امید به رشد تقاضا 
برای سوخت تابستان امسال، افزایش 

یافت و به مرز80دلار رسید.

به دنبال برگزاری انتخابات پارلمان اروپا 
که منجر به پیروزی راستگرایان افراطی 
شد، ارزش هر یورو کاهش یافته است. 
ارزش هر یورو در برابر پوند به پایین ترین 
سطح از ماه آگوست2022 رسیده است.

به دلیل کاهش سیاست های انقباض 
پولی، فعالیت کارخانه ها در کشور های 
آسیایی افزایش یافته است؛ این در حالی 
است که میزان تولید در منطقه یورو 

ممکن است کاهش یابد.

درحالی که اتحادیه اروپا در حال آماده 
شدن برای اعمال تعرفه بر خودروهای 
الکتریکی ساخت چین است، ولوو شروع 
به تغییر تولید خودروهای الکتریکی 

ساخت چین به بلژیک کرده است.

ارزش یورو تضعیف شد
یکی از مهم ترین اخبار اقتصادی روز گذشته در 
فضای بین الملل، کاهش ارزش یورو در برابر سایر 
ارز ها بود. از طرفی آمار ها نشان می دهد که سطح 

تولید در کشور های آسیایی رو به رشد است. 

۱00درصد جریمه وسایل نقلیه موتوری 
زمینی فاقد بیمه نامه معتبر شخص 
ثالث به مدت 20روز از تاریخ دوشنبه 
28خرداد۱40۳ تا ۱6تیر ماه۱40۳ مورد 

بخشودگی قرار گرفته است.

 قائم مقام وزیر صمت گفت: نرخ میانگین 
هزینه های توزیع در جهان ۱8درصد 
است؛ اما در ایران هزینه های توزیع بیش 
از دوبرابر استاندارد جهانی است و علت 

آن هم سازوکار سنتی است.

 رئیس صندوق توسعه ملی گفت: 
قیمت های دستوری نابود کننده تولید 
است. اگر با فشار قیمت ها کنترل شوند، 
در درازمدت منجر به ضرر بزرگ تر طی 

چندسال آینده می شود. 

دبیر انجمن فولاد، با اشاره به اینکه 
صنایع فولادی سالانه 20میلیارد دلار 
ارزش افزوده برای کشور دارند، افزود: 
صنعت فولاد نیمی از برق بخش صنعت را 

به خود اختصاص می دهد. 

مصطفی رجبی مشهدی، سخنگوی 
صنعت برق گفت: میزان مصرف برق 
به 69هزارو400مگاوات رسیده است. 
این میزان 7هزار مگاوات نسبت به سال 
گذشته در همین موقع افزایش یافته است. 

امین کلاهدوزان، رئیس مرکز تتا گفت: 
ارزش معاملات تجارت الکترونیکی 
)207هزار شرکت( در سال گذشته بالغ بر 
۳.۱هزارمیلیارد تومان بوده که بیانگر رشد 

74درصدی نسبت به سال۱40۱ است. 

جرایم بیمه ثالث بخشیده شد
سخنگوی صنعت برق از افزایش مصرف برق خبر داد 
و تأکید کرد که این میزان به 70هزار مگاوات رسیده 
است. رئیس صندوق توسعه ملی هم تأکید کرد 

قیمت گذاری دستوری تولید را کاهش داده است. 

صفحه آرا: امید نوش آذر

حسین فرهیدزاده، رئیس سازمان حمایت مصرف کنندگان و تولیدکنندگان گفت: »در 
سال جاری بیش از ۴۰۰هزار بازرسی در بازار انجام شده که در نتیجه آن ۱۲همت پرونده 
تشکیل شده است.« رصد بازار به منظور کنترل قیمت ها و ایجاد آرامش در بازار، به ویژه 

در روزهایی که انتخابات در پیش است، ضروری است.

مهران سالاریه، رئیس ستاد نوسازی ناوگان حمل ونقل گفت: در سال جاری ۶۰ 
هزار خودروی فرسوده از چرخه ترافیک خارج شده است. بدین ترتیب در عمر کوتاه 
شکل گیری ستاد نوسازی ناوگان حمل ونقل، حدود ۱۳۰ هزار خودرو ی فرسوده اسقاط 

شده است.
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قیمت )تومان(مشخصات کالا

950.000پنکه رومیزی دمنده هاله سایز25

1.850.000پنکه رومیزی پارس خزر مدل2040

8013-VIR 2.000.000پنکه ویداس مدل

2.600.000پنکه سقفی سایا مدل 140

9160-Te 3.100.000پنکه تکنو مدل

1260-CX 3.200.000پنکه ایستاده کاکس مدل

406-SF 3.450.000پنکه تولیپس مدل

DL290 4.400.000پنکه ایستاده دلمونتی مدل

VF4021 5.000.000پنکه ایستاده ضدحشره تفال مدل

اسناد مالکیت »الکترونیکی« می شود
از ابتدای تیرماه، صدور سند تک برگ متوقف می شود و اسناد مالکیت 
به صورت الکترونیکی صادر خواهد شد. به گزارش همشهری، حسن 
بابایی، رئیس سازمان ثبت اسناد و املاک کشور اعلام کرد: از ابتدای هفته 
قوه قضاییه )اول تیرماه(، همه اسناد صادره از سوی سازمان ثبت اسناد و املاک کشور 
به صورت الکترونیکی و دارای کد امنیتی صادر می شود و دیگر سند تک برگ به متقاضیان 

ارائه نخواهد شد. به عقیده او، با این اقدام، عملا بحث جعل سند نیز منتفی است.
آنگونه که رضا مظهری، رئیس مرکز مدیریت آمار و فناوری اطلاعات وزارت بهداشت 
می گوید، قرار است با همکاری سازمان ثبت احوال گواهی ولادت الکترونیک نوزادان نیز 
جایگزین ثبت کاغذی شود و ضمن اینکه اطلاعات جامعی از زایمان و نوزاد نیز در پرونده 
الکترونیک سلامت قرار می گیرد، گواهی ولادت نیز به صورت الکترونیکی به سازمان 
ثبت احوال ارسال شود. گواهی ولادت نوزادان تاکنون به صورت کاغذی در بیمارستان 
صادر می شد. همچنین تا پیش از سال۱۳90، صدور اسناد ملکی به صورت دفترچه 
چند برگی بود و این اسناد ضمن اینکه اسناد جزئیات کمتری را شامل می شدند، قلم نویس 
و دارای مهر پلمب سربی بودند؛ اما از سال۱۳90 به بعد، سند تک برگ جایگزین اسناد 
دفترچه ای شد. حالا قرار است در گام دوم تغییر اسناد مالکیت، همین سند تک برگ 

به صورت سند الکترونیک دارای شناسه و کد امنیتی صادر شود.

سقف قیمتی بازار اجاره چگونه کار می کند 
 براساس قانون جدید قیمت اجاره باید در همه استان ها براساس شاخص مصوب تنظیم شود

گپ

به زودی سقف مجاز اجاره بها موضوع قانون ساماندهی بازار زمین، 
مسکن و اجاره بها برای همه استان های کشور ابلاغ می شود و 
طبق همین قانون، قیمت اجاره در همه قراردادها باید براساس 
این شاخص تنظیم شود، اما چگونه؟  به گزارش همشهری، از 
سال1399 تاکنون هرسال شاخص سقف افزایش قیمت در بازار 
اجاره تعیین شده، اما ضمانت اجرایی آن به قدری پایین بوده که در 
بهترین حالت می توانسته از صدور حکم تخلیه مستأجران متعهد 
آسیب پذیر جلوگیری کند، اما در قانون »ساماندهی بازار زمین، 
مسکن و اجاره بها« ضمن اینکه فرمول تعیین سقف افزایش قیمت 
اجاره تغییر کرده و برای کل کشور یا کل مناطق یک استان یکسان 

نیست، ضمانت اجرای آن نیز تا حدی تقویت شده است.

مبانی اعمال سقف قیمت اجاره نحوه تعیین سقف قیمت اجاره حق کمیسیون سیستمی شد نحوه تعیین سقف قیمت اجاره

بر اساس ماده7 قانون »ساماندهی بازار زمین، 
مسکن و اجاره بها«  در استان هایی که نرخ 
تورم عمومی سالانه بیشتر از ۳0درصد باشد، 
شورای عالی مسکن مکلف است نسبت به 
تعیین سقف افزایش اجاره بها به میزان 50 تا 

۱00درصد تورم عمومی سالانه اقدام کند.
 در سال جاری تورم عمومی همه استان ها بالای 
۳0درصد بوده و شاخص سقف افزایش قیمت 
اجاره باید برای همه شهرهای بالای ۱00 هزار 

نفر تعیین شود.

درصورت عدم رعایت سقف افزایش اجاره بها، 
مستأجر می تواند تا 5سال بعد از انعقاد قرارداد، 
شکایت خود را ثبت کند و درصورت احراز تخلف، 
صاحب خانه علاوه بر اینکه مکلف به بازپرداخت 
مبالغ اضافه به مستأجر و رعایت نرخ مجاز خواهد 
بود، باید جریمه ای معادل ۳برابر مبلغ غیرمجاز 
افزایش اجاره بهای یک ماه را به عنوان جریمه 
به صندوق ملی مسکن واریز کند. همچنین 
موجران متخلف، برای آن ملک مشمول 

تخفیف ها و معافیت های مالیاتی نخواهند شد.

ملاک اعمال نرخ اجاره برای تمدید یا قرارداد 
جدید واحدهای استیجاری که در سال قبل دارای 
قرارداد اجاره رسمی دارای کد رهگیری بوده اند، 
قیمت های درج شده در قرارداد قبلی است و در 
مورد واحدهای مسکونی فاقد رهگیری اجاره در 
یک سال منتهی به زمان انعقاد قرارداد اجاره 
جدید، میزان اجاره بها حداکثر معادل اجاره بهای 
کشف شده در سامانه جدید وزارت راه وشهرسازی 
یا حداکثر ۱0درصد بیشتر از اجاره جدول املاک 

مشابه در سازمان امور مالیاتی است.

نکته قابل توجه در قانون جدید این است که 
براساس تبصره۳ ماده7 قانون ساماندهی، 
حق الزحمه هر یک از خدمات مشاوران املاک 
توسط سامانه ثبت معاملات املاک و مستغلات 
کشور محاسبه  و در قراردادها و مبایعه نامه ها 
درج خواهد شد و مشاوران املاک موظف  
هستند حق الزحمه را حداکثر تا مبلغ محاسبه 
شده توسط این سامانه به وسیله دستگاه های 
کارتخوان متصل به سازمان امور مالیاتی 

دریافت کنند.

یادتان هست چند 
سال پیش یک چهارم 
چک های مبادله شده در 

بانکی برگشت می خورد و بسیاری از کسبه و شبکه 

افراد از معامله با چک خودداری می کردند و خانواده های زیادی 
به همین دلیل گرفتار می شدند، زیرا فرد صادرکننده چک به دلیل 
پاس نشدن چک حتی راهی زندان می شد؟ اما حالا می دانیم 

با  اجرای قانون جدید چک اعتبار به چک برگشته و که 

بسیاری از کسبه حاضر به معاملات قسطی با چک هستند. وداع با 
روزهای جهش چک برگشتی و سال هایی که خرید قسطی کالاها 
فقط با چک کارمندی ممکن بود، کام خیلی ها را شیرین کرده 

است اما 6 گام اساسی برای معتبر شدن دسته چک چه بودند؟

رضا کربلائیگزارش
روزنامه نگار

  سامانه های صیاد، چکاوک، 
چکاد و محچک راه اندازی شدند 
تا مسیر صدور و پاس شدن چک ها 

ایمن شود. 

دسته چک ها تغییر کرد. بانک ها گام نخست
اجازه نداشتند به همه دسته چک 
بدهند و هر کس بتواند هر مبلغی را روی 

چک بنویسد و بدون پشتوانه آن را به دیگری بدهد. 

 نقل وانتقال فیزیکی چک بین گام دوم
بانک ها متوقف شد و با سامانه 
چکاوک، تصویر چک به صورت 

الکترونیکی بین بانک ها ردوبدل شد.

گام سوم 

: دسته چک صیادی آمد و 
جایگزین دسته چک های قدیمی 
شد تا از آن پس چه صادرکننده و 
چه گیرنده چک قبل از هر اقدامی اطلاعات آن 
را به صورت برخط ثبت کند تا بانک ها و 2طرف 
مطمئن شوند که چک صادرشده اعتبار دارد 
و ریسک پاس نشدن آن کمتر شده است. این 

ماموریت در قالب سامانه صیاد صورت می گیرد.

: بانک ها به صدور چک های گام چهارم
دیجیتال یا الکترونیکی بر بستری 
به نام سامانه چکاد یا همان چک 
امن دیجیتال ملزم شدند. با این اقدام در هر ساعت 
شبانه روز و بدون نیاز به حضور طرفین امکان صدور 
چک و انتقال آن فراهم شد. وصول چک هم آنلاین 
شد تا جلوی سوءاستفاده ها گرفته شود و کار طرفین 

معامله با خیال راحت انجام شود.

: احکام قضایی چک آنلاین شد. گام پنجم
بانک مرکزی در اجرای قانون 
چک سامانه دیگری به نام سیاق را 
راه اندازی کرد تا مسیر اجرای احکام قضایی شامل 
مسدودی و رفع مسدودی حساب های بانکی افراد، 
کوتاه و برخط شود. با این اقدام میانگین اجرای این 
احکام از 200روز در سال۱۳94 به حداکثر 4دقیقه 

در سال۱402 کاهش یافت. 

گام ششم

فروردین 1403سال 1396
چک برگشتی%21.5

چک برگشتی15.4% از نظر مبلغ
چک برگشتی11.6% از نظر تعداد

چک برگشتی8.3% از نظر مبلغ
 از نظر تعداد
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ایران»ونیز« دارد
روستای »ایوند« با جاده هایی که هم محل عبور 
آب است و هم خودرو، به ونیز ایران شهره است

خانههایرنگینکمانی
رنگ و لعاب، نقش پررنگی در نماهای شهری دارد. نمای هر 
روستا یا شهری که با رنگ های متنوع  آراسته شده، زیبایی 
دوچندانی به معماری آن داده است. فلسفه رنگ ها در ذهن 
انسان جادو می کند. حالا فرض کنید این رنگ ها یک شهر یا 
روستا را در برگرفته است و بدون تردید نقش زیادی در نشاط 

و شادی شهروندان آن منطقه و جذب گردشگران ایفا می کند.

کشاورزی گردشگری

نقد خبر

کشتتریتیکاله
دردیمزارهایابهر

با اینکه 2 دهه از کشت گیاه تریتیکاله در کشور می گذرد، 
همچنان این گیاه برای برخی از کشاورزان ناشناخته است و 

توسعه کشت آن در برخی استان ها انجام نشده است .
به گزارش همشهری، امسال برای نخستین بار در 15 هکتار 
از دیم زارهای شهرستان ابهر در زنجان کشت تریتیکاله 
انجام می شود. این گیاه شبیه گندم و جو است و در مناطق 
سردسیر به راحتی کشت می شود و به بار می نشیند. تفاوت 
این گیاه با گندم و جو این است که این گیاه را می توان در 
اراضی ای که گندم و جو به راحتی در آن کشت نمی شود، 
جایگزین کرد و از مزایای کشت آن از جمله ارزش خوراکی 

مناسب برای دام بهره مند شد. 
تریتیکاله در مقایسه با گندم دارای ارتفاع بیشتر، تعداد پنجه 
کمتر و سنبله بلندتر است. تحقیقات نشان می دهد عملکرد 
دانه و علوفه خشک تریتیکاله حدود 2 برابر جو و از نظر تولید 

علوفه سبز و دانه هم قابل رقابت با جو است. 
در رژیم غذایی دام و طیور از قسمت های دانه و علوفه 
تریتیکاله به جای ذرت و سویا استفاده می شود. آرد تریتیکاله 
برای تهیه نان چندان مناسب نیست اما می توان آن را با آرد 
گندم مخلوط کرد. این گیاه نخستین بار در کشور سال 

1383 در اصفهان کشت شد. 

3طرح بزرگ شهرداری یزد آماده بهره برداری است
ابوالقاسم محی الدینی، شهردار یزد:  3طرح بزرگ شهری با اعتبار 5400میلیارد ریال در روز عید قربان 
بهره برداری می شود. این طرح ها شامل تقاطع غیرهمسطح صاحب الزمان)عج(، بلوار آیت الله ابوترابی و فاز 

اول بوستان محیطی کویر است. 

استخراج سالانه ۱۷میلیون تن انواع محصولات معدنی در خوزستان
حمید رضا فلاح، مدیرکل صمت خوزستان: سالانه ۱۷ میلیون تن انواع محصولات معدنی از معادن استان 
استخراج می شود. خوزستان با داشتن ۱۹0 معدن فعال شرایط خوبی در این بخش دارد. ۱0۸ معدن در استان 

در حال بهره برداری است. 

صفحه آرا: بهروز قلی پور

تداومبارندگیتاپایانهفته
گزارش هواشناسی نشان می دهد امروز سه شنبه )22خرداد( 
استان های واقع در شمال غرب، دامنه زاگرس مرکزی 
 و دامنه جنوبی البرز رگبار باران، رعد و برق و وزش 

باد شدید  دارند.
کارشناس سازمان هواشناسی کشور با اعلام این خبر به 
همشهری گفت: »شدت بارش ها در غرب اصفهان، قم، 
قزوین، البرز، تهران و غرب سواحل دریای خزر اتفاق می افتد. 
در برخی نقاط وزش باد شدید با خیزش گرد و خاک و کاهش 

کیفیت دید همراه است.«
فریبا گودرزی افزود: »هشدار هواشناسی نارنجی امروز 
سه شنبه )22خرداد( برای نیمه شمالی آذربایجان غربی، 
آذربایجان شرقی، نیمه جنوبی اردبیل، شمال و شرق 
زنجان و ارتفاعات استان های مازندران و البرز صادر 
شده است.« مخاطره های هشدار نارنجی شامل جاری 
شدن رواناب، سیلابی شدن مسیل ها، طغیان رودخانه های 
 فصلی، صاعقه، کاهش دید، لغزندگی جاده ها و رخداد

 تگرگ است.
گودرزی ادامه داد: »چهارشنبه )23خرداد( بارندگی در 
کل نوار شمالی به شکل پراکنده و ضعیف رخ می دهد. در 
شمال آذربایجان غربی، شمال آذربایجان شرقی، اردبیل، 
ارتفاعات البرز مرکزی، خراسان شمالی، شمال خراسان 
رضوی در ساعات عصرگاهی و اوایل شب رگبار و رعد و برق 
رخ می دهد. در برخی نقاط در استان های مازندران، گیلان، 
گلستان، البرز، تهران، قم، شمال سمنان نیز رگبار پراکنده 

پیش بینی می شود.«
به گفته کارشناس سازمان هواشناسی، بارش ها کماکان 
تا پایان هفته ادامه دارد و در روزهای  آخر هفته بر شدت 

بارش ها افزوده می شود. 

فقط»ایوند«بهونیزایرانشهرهنیست.جالباستبدانیدکهتورهای
گردشگری،روستای»سراخیه«دراهوازرابهاینشکلتبلیغ

میکنند:اینباربرایسفربهونیزایرانبروید.

جالباینکه»سراخیه«تنهاروستاییدرکشوراستکه
بیشترینشباهترابهجزیرهونیزدرایتالیادارد؛روستایی
رویآبکهاهالیآنبرایترددازقایقیابلمهایباریک
استفادهمیکنند.روستای»سراخیه«،خانههایسنتیساختهشده
ازنی،گلوخشتداردودرمیانتالابشادگانقرارگرفتهاست؛
درستدرهمسایگیاهواز.دراینروستامهاجرتکمترصورت

میگیرد،اهالی»سراخیه«روستایخودوزندگیدرکنارتالاب
رابهمهاجرتترجیحمیدهند.بسیاریازجوانان»سراخیه«با
ماندندرروستاوازدواجهایبومیباعثافزایشجمعیتبومی

آنشدهاند.
معماریاینروستاخاصاستوازاینجهتاهمیتزیادیدارد.این

معماریدرامتدادمعماریسنتیمنطقهاست.

روستای ونیزی در میان تالاب شادگان

شیرآباد

درستاستکهشیرآباددرشمالشرقیزاهدانیکمحله
محروممحسوبمیشود،امادیوارهایرنگیخانههابا
شیبداربودنکوچههایکیازمقاصدگردشگراناست؛
محلهایکهاطرافآنبیاباناست،اماسازههایرنگیآن
دلهربینندهایرامیبرد.شیرآبادرویتپهقرارداردو

شیبداربودنکوچههایآنبههمیندلیلاست.

کویمحتشم

کویمحتشمبافتقدیمیدارد؛بافتیکهدرسالهای
گذشتهرنگآمیزیشدتاجلوهایبهترپیداکند.کوی
محتشمدرناحیه2شهرداریواقعشدهاست.شهرداری
گرگاندرسالهایگذشتهبهزیباسازیکویمحتشم
اهمیتدادهوبااقداماتصورتگرفته،حالاموجبرونق

گردشگریشدهاست.

محلهنواب

6سالقبلشهرداریقزوینتصمیمگرفتدیوارهای
محلهنوابرارنگآمیزیکند.یکسالبعدازآن،زمانی
کهساختمانهابارنگهایشادومتنوعتزیینشدند،
اینمحلهموردتوجهبسیاریقرارگرفت.3200مترمربع
ازدیوارهایحاشیهرودخانهنوابرنگآمیزی

شدهاست.

امامزادهابراهیمع

روستایامامزادهابراهیم)ع(درگیلانهمهچیزدارد؛
آرامگاه،طبیعتسرسبز،رودخانهوالبتهخانههایرنگی.
خانههاییدرارتفاعاتشفتکهدر4و5طبقهساخته
شدهاند،بارنگآمیزینماهایآنفضاییرویاییراپیش
رویگردشگرانگذاشتهاند؛هرچندبرخیازاینخانههای

چوبیماهگذشتهدرآتشسوزیسوختند.

شهرکولیعصر

نمایخانههایمسکونیدرشهرکولیعصرباآمیزهای
ازرنگهایمتنوعچندسالیاستشکلجدیدیپیدا

کردهاست.
بخشیازدیوارخانههایاینشهرککهدرمجاورت
کمربندیجنوبیشهراراکقراردارد،رنگهایشادیبه

خودگرفتهاست.

پلههایرنگی

خیابانآبشارسومدرشهراصفهانیکرنگینکمان
همیشگیرادرخودجایدادهاست.پلههایاینخیابان
کهباطراحیخاصیرنگآمیزیشدهدرکنارجاذبههای
تاریخیاصفهان،جایگاهخودرادرمیانبرخیاز

گردشگرانپیداکردهاست.

  برای دیدن تصاویر بیشتر از 
 لوکیشن های رنگی این کیو آرکد
  را اسکن کنید.

بلوچستان
سیستانو

گیلان

گلستان

مرکزی

قزوین

اصفهان

تریتیکاله، بذر تولید بشر 

تولیدکنندگان اولیه

بلاروسلهستان  روسیه فرانسه آلمان

مزارع زیر کشت

شرایط کشت

ویژگی

قماصفهان مازندران خراسان رضوی

زنجاناردبیل یزدآذربایجان شرقی

راحلهعبدالحسینی؛روزنامه نگار

 سفر به 
»سراخیه« تجربه های 

زیادی را برای گردشگران به 
همراه دارد؛ نه تنها می توانید از 
طبیعت گردی در تالاب شادگان 
لذت ببرید، بلکه فرصت آن را 
خواهید داشت تا با فرهنگ 

 بومی منطقه  
 آشنا شوید.

روستارویآباست؛ثابتونهشناور.
منظرهایشگفتانگیز؛روستاییکهجادهآنهممحلعبورآباستوهم
خودروهاازآنترددمیکنند.جاذبهایوصفنشدنیدردهستان»رودقات«

بخشصوفیانشهرستانشبستردرآذربایجانشرقی؛»ایوند«.

گزارش
محمودمولایی

روزنامه نگار
جانشرقی

آذربای

 اگر زمین را یک متر 
حفر کنید، آب خارج 

می شود و حتی در برخی 
نقاط اگر نیم متر حفر 
 کنید به آب می  رسید؛
 یک جورهایی انگار 

 روستا را آب 
برداشته است 

 بعد از سال1385 
به تعداد گردشگران در 

 اینجا اضافه شد؛ 
حتی گردشگران خارجی 

از ترکیه و جمهوری 
 آذربایجان به اینجا 

سفر می کنند

به گفته یکی از اهالی روستای ایوند که 
30سال در خانه بهداشت و درمان روستا 
فعالیت کرده است، همه اراضی روستا زیر 
آب قرار دارد. احمد قاسمی به همشهری 
می گوید: »زیر باغ های روستا آب جریان 
دارد. اگر زمین را یک متر حفر کنید، آب 
خارج می شود و حتی در برخی نقاط اگر 
نیم متر حفر کنید به آب می  رسید. یک 

جورهایی انگار روستا را آب برداشته است؛ 
با این وجود اینجا جای بسیار مناسبی 
برای زندگی کردن محسوب می شود. فقط 
خانه ها را از جنس بتن و با کمی ارتفاع از 

زمین می سازند.«
او ادامه می دهد: »در گذشته باغی به وسعت 
400مترمربع داشتم که اگر اشتباه نکنم 
400چشمه داشت. با این عدد فراوانی آب را 
در روستای ایوند مشاهده می کنید و حتی 
جالب است بگویم در زمان های خشکسالی 

آب روستا زیاد شده بود.«   

روستاراآببرداشته

فراوانی آب تنها در یک روستای شهرستان 
شبستر عجیب به نظر می رسد؛ گویی نعمت 
آب به روستای ایوند ارزانی شده است؛ 
روستایی بسیار قدیمی که احمد قاسمی 

معتقد است چندصدسال قدمت دارد. 
او می گوید: »در این روستا سنگ بزرگی 
بود که آن را تزیین کردند و کاوش ها 
نشان می دهد 700سال پیش این روستا 
وجود داشته است. غارهایی در ایوند وجود 
دارد که قدمت آنها به 800سال پیش هم 

برمی گردد.«

تاریخ700ساله

روستای ایوند به ونیز شهرت دارد؛ جزیره ای 
در شمال ایتالیا که رفت وآمد مردم در آن با 
قایق صورت می گیرد و این شاید تنها تفاوت 
آن با روستای ایوند باشد، زیرا سطح آب در 
این روستا پایین است و به همین دلیل 
مردم پای پیاده یا با خودرو از آب عبور 
می کنند. طبیعت زیبای ایوند همراه با 
صدای جریان آب، فضایی دلپذیر را برای هر 
فردی ایجاد می کند. احمد قاسمی عنوان 

می کند:  »فراوانی آب هیچ مشکلی برای 
روستا و اهالی آن ایجاد نمی کند و خودروها 
در اینجا از داخل آب حرکت می کنند.« او 
تأکید می کند که فقط مسیرهای داخل 
روستا آسفالت است و بقیه مسیرها به دلیل 

فراوانی آب امکان آسفالت کردن ندارد.
البته فقط ایوند به ونیز ایران شهره نیست و 
روستای »سراخیه« در دل تالاب شادگان 
در استان خوزستان که اهالی برای تردد 
و جابه جایی از قایق یا بلم های باریک 
 استفاده می کنند، خیلی بیشتر به این نام

 معروف است.  

همچونونیز

هدفگردشگری

هدیهآببهروستاهایدیگر

ایوند از سال1385 به عنوان یک روستای گردشگری معرفی شد. قاسمی با 
طرح این موضوع می گوید: »بعد از سال1385 به تعداد گردشگران در اینجا 
اضافه شد؛ حتی گردشگران خارجی از ترکیه و جمهوری آذربایجان به اینجا 
سفر می کنند.« به گفته او، در روزهای تعطیل نزدیک به هزار خودروی سواری 
وارد روستا می شوند. همچنین خیلی ها با اتوبوس به اینجا می آیند و گاهی 

روزانه 5هزار نفر وارد روستا می شوند. 

فراوانی آب در ایوند به قدری است که در سال های گذشته به برخی از 
روستاهای اطراف آبرسانی می کرد. قاسمی با تأیید این موضوع می گوید: 
»پیش تر آب از روستای ایوند به 4روستا منتقل می شد؛ ولی در حال حاضر آب 

روستا در فصل تابستان کم می شود و آب به 4روستا نمی رسد.«
او ادامه می دهد: »در اطراف روستای ایوند یک سد خاکی به نام امند وجود دارد 
که آب از روستا به این سد سرازیر می شود؛ به طوری که یک فضای تفریحی 
برای گردشگران ایجاد شده است.«تکنیسین سابق خانه بهداشت و درمان 
روستای ایوند عنوان می کند: »آب روستا خاصیت درمانی هم دارد و برای 
آرتروز و روماتیسم مناسب است؛ به طوری که مردم و گردشگران از خاصیت 

درمانی آن استفاده می کنند و از کاهش درد مفاصل خود رضایت دارند.« 

سیب ایوند 

محصولاتباغاتروستایایوند
زبانزداست؛بهویژهسیبآن.

قاسمی،ازاهالیروستا،میگویدکه
گردو،سیبوزردآلودراینروستازیاداست؛امادرختانهلو
وگوجهسبزهمداردوباهمهاینهامحصولسیبروستادر
کشورمعروفاستومشتریهایزیادیهمدارد.اومیگوید
کهروستایایونددرفصلزمستانهمزیباوباصفاست،

بهویژهوقتیبرفمیباردوروستارا
سفیدپوشمیکند،وبههمین

دلیلدرزمستانهم
برخیازگردشگران

بهآنجامیروند.

اراضی شیبدار

مقاوم در برابر 
نوسانات دمایی

مقاوم در برابر 
بیماری و آفات

مناطق سردسیر 

 مقاومت زیاد
به خشکی 

زنجان

مکث
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280
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یک ضامن برای وام ازدواج کافی است

حجت الاسلام مهدی متقی فر، مدیرکل توسعه اجتماعی جوانان وزارت ورزش و جوانان: رفتار برخی مدیران 
بانک ها برای پرداخت »وام ازدواج« سلیقه ای است. براساس قانون، بانک ها مکلف به درخواست یک ضامن 

هستند، خوشبختانه در دولت سیزدهم وام ازدواج حدود ۶۴درصد افزایش پیدا کرده است.

فعالیت 30هزار پایگاه تابستانه برای دانش آموزان
حجت الاسلام محمدخانی، مدیرکل فرهنگی وهنری اردوهای وزارت آموزش و پرورش: فعالیت ۳۰هزار پایگاه 
تابستانه اوقات فراغت برای ۴میلیون دانش آموز پیش بینی شده است. دانش آموزان برای ثبت نام به سامانه نورینو 
مراجعه کنند. هر دانش آموز باید تا پایان تحصیلات خود در آموزش و پرورش حداقل یک مهارت را به درستی بیاموزد.

خداحافظی با شناسنامه های جلد قرمز
34میلیون ایرانی هستند که هنوز شناسنامه جلد قرمز دارند 
و طبق اعلام ثبت احوال باید هر چه سریع تر برای تعویض آن 
اقدام کنند. اما فرایند تعویض شناسنامه های جدید چیست 

و چه مسیری را باید طی کرد؟

تعویض انواع شناسنامه 

افراد می توانند برای تعویض شناسنامه هایی که به هر دلیلی اعم 
از قرار گرفتن در شرایط نامناسب مستعمل و فرسوده شده اند، 
شناسنامه هایی که به علت مرور زمان عکس آن با صاحب 
شناسنامه تطبیق ندارد، شناسنامه های دوبرگی که صاحبان 
آن به سن 15سال تمام رسیده باشند، شناسنامه هایی که 
صاحب آن تغییر مشخصات سجلی نام و نام خانوادگی و تغییر 
سن با رأی مراجع ذی صلاح را دارد )شناسنامه هایی که با رأی 
مراجع ذی صلاح از حیث مشخصات هویتی دارای تغییراتی 
شده اند( و شناسنامه های قدیمی )جلد قرمز( که به فرمت جدید 
شناسنامه ها تبدیل نشده اند، برای تعویض شناسنامه اقدام کنند.

مدارک مورد نیاز 
برای تعویض شناسنامه های مستعمل نیاز به اصل شناسنامه، 
2قطعه عکس 4×3تمام رخ جدید )برای اشخاص 15سال به بالا( 
است. همچنین اگر شناسنامه ای که جهت تعویض ارائه می شود، 
فاقد عکس باشد، ارائه اصل مدارک معتبر عکس دار از قبیل 
گذرنامه، کارت پایان خدمت وظیفه عمومی یا معافیت، گواهینامه 
رانندگی، کارنامه عکس دار دوره های تحصیلی راهنمایی به بالا، 
معرفی نامه عکس دار محصلین از سوی مدرسه ای که مشغول 

تحصیل هستند، الزامی است.

مراجعه به دفاتر پیشخوان
افراد می توانند با مراجعه به ادارات ثبت احوال سراسر کشور)دفاتر 
پیشخوان( نسبت به تنظیم درخواست صدور شناسنامه المثنی 

به لحاظ فقدان یا از بین رفتن آن اقدام کنند.

کوتاه تر  از گزارش خبر آموزشی

130 هزار کودک بازمانده از تحصیل 
به مدرسه بازگشتند

عدالت آموزشی همواره به عنوان پاشنه آشیل سیستم آموزشی 
کشور شناخته می شود و در هر دوره ای تلاش شده است تا با توجه به 
ظرفیت های موجود تا حدودی در مسیر رفع این مسئله گام برداشته 
شود. به گفته رضا مراد صحرایی، وزیر آموزش و پرورش » با دستور 
شهید جمهور مبنی بر رایگان شدن تحصیل دانش آموزان دهک های 
اول تا چهارم در مدارس سمپاد، تعداد دانش آموزان مناطق محروم 
و دهک های یک تا چهار در مدارس تیزهوشان تا 45 درصد افزایش 
پیدا کرد.« صحرایی توضیح داد که» اعتبار مدارس عشایری در 
مقایسه با سال های گذشته 4۰ برابر افزایش یافت و 4۰ میلیارد 
تومان به این مدارس کمک شد.او افزود: »در دولت سیزدهم بیش 
از 2۰۰هزار ردیف استخدامی به وزارت آموزش وپرورش اختصاص 
یافت و یک پنجم معلمان کشور در 2سال اخیر جذب شده اند.« 
صحرایی گفت: »همچنین 13۰ هزار دانش آموز بازمانده از تحصیل 
به مدارس بازگشتند و این در حالی است که تاکنون بیش از ۷۰۰۰ 

فضای آموزشی با کمک خیرین به بهره برداری رسیده  است.«

اعلام شهریه مدارس غیردولتی؛ به زودی
قرار بود شهریه مدارس غیردولتی برای سال تحصیلی جدید تا 
اول خرداد اعلام شود اما هنوز اطلاع رسانی صورت نگرفته است 
و با توجه به رسیدن موعد ثبت نام مدارس، بسیاری از والدین 
نسبت به این موضوع احساس نگرانی می کنند. بهنام نیک نژاد، 
مدیرکل مدارس غیردولتی وزارت آموزش و پرورش توضیح 
داد: شهریه مدارسی که براساس الگوی تعیین شده فرایندها را 
طی کرده اند، تعیین شده است و به زودی در سامانه مشارکت ها 
بارگذاری می شود. به گفته نیک نژاد »شهریه بیش از 8۰درصد 
مدارس تعیین شده است و استان ها در حال تأیید نهایی هستند. 
مدارس ملزم هستند شهریه اعلام شده در سامانه مشارکت ها را 
دریافت کنند، همچنین شهریه مصوب و فوق برنامه به صورت 
مجزا اعلام شده است چون شهریه فعالیت های فوق برنامه از 
گذشته محل مناقشه بوده است؛ به همین دلیل شهریه آن 
به صورت مجزا اعلام می شود تا اگر خانواده ای نیاز نداشت فقط 

شهریه مصوب را پرداخت کند.«

خبر دو

صفحه آرا: امید نوش آذر

تب تتو به 
کودکان رسید
گزارشی از شیوع پدیده خالکوبی در سنین زیر 14 سال

 بازار تتو در دهه اخیر حسابی داغ شده است و تعداد 
کسانی که روی بدنشان را با نقش و نگارهای خاص 
می پوشانند، هر روز بیشتر می شود؛ تتوهایی که 
بعضا عجیب و غریب است و دامنه آن به گردن و صورت و حتی پشت پلک هم می رسد. ویروس 
تتوزدن به قدری شدت یافته که حالا برخی نوجوانان و حتی کودکان هم به شیوه تقلیدی به این 
کار روی آورده اند و می خواهند حتما طرحی روی بدنشان داشته باشند. بیشتر آنها تا زمانی که 
در مدرسه هستند، تلاش می کنند تا تتو را در نقاط کمتر دیده شده بدنشان ثبت کنند اما برخی 
با رفع محدودیت سیستم آموزشی با سرعت عجیبی بدن خود را به دفتر نقاشی تبدیل می کنند.

 چند روز پیش بود که ویدئوی تتوی ابرو برای یک دختر 7ساله در اینستاگرام، 
حاشیه های بسیاری ایجاد کرد و بسیاری انگشت انتقاد خود را به سمت والدین این 
کودک و آرایشگرش نشانه رفتند. در توضیح ویدئوی منتشر شده نوشته شده بود: 
»چند روز پیش این دختر 7ساله اومد واسه ابروهاش، چون دوستاش به خاطر ابروهاش 
اذیتش می کردن، تصمیم گرفتیم که درستش کنیم. « در ادامه ویدئوی دختر 7ساله 
با ابروهای تیره تر و تتو شده نشان داده شد و بسیاری با بیان جملاتی همچون»این 

آرایشگر و والد باید تحت پیگرد قانونی قرار می گرفتن«  انتقاد کردند.

ویدئویی که فضای مجازی را به هم ریخت

از آنجا که تتوزدن غیرقانونی است، نرخ مصوبی برای هزینه های آن وجود ندارد و 
همین دست تتوکارها را برای گرفتن پول بیشتر باز گذاشته است. بسته به نوع طرح 
و میزان کار تتو از 500هزار تومان تا 40و حتی 100میلیون خرج بر می دارد. میترا 
می گوید: »مثلا برای اینکه دست پلمب بشه)تتو در کل دست( بعضی ها تا 40میلیون 
تومان هم می گیرن.«  هر چند از نظر قانون انجام تتو منعی ندارد اما تتو برای کودکان 
و نوجوان هایی که شخصیت شان هنوز کامل شکل نگرفته است، زنگ خطر فرهنگی 

را به صدا درآورده است.

40میلیون تتوی کل دست

از خود تتو زدن برای کودک و نوجوان، عجیب تر تبلیغات آن در سطح گسترده 
است. ویدئوی دختربچه ای که به گفته خودش با اصرار زیاد، مادرش را برای 
تتو زدن راضی کرده بود، یک نمونه از این خروار است. » همه دوستام تتو 
دارن و منم دلم می خواست یه تتو مفهومی بزنم.« ویدا جزو دخترهایی 
است که از سن 16سالگی تتو زدن در قسمت های مختلف بدنش را آغاز کرد. او 
که اکنون 20سال دارد، بخش اعظمی از صورت، دست ها، گردن و پاهایش را با 
تتوهای رنگی پوشانده است. ویدا  می گوید: »من دوست دارم مثل تتلو باشم، 

به خاطر همین شروع کردم به تتو زدن.« به گفته ویدا، 
کل بدن او با 70نوع تتو پوشانده شده است: »هر ماه 

حداقل یک میلیون تومان پول تتوهای جدیدم 
می شه. خانواده ام موافق نیستن اما خب این 

سلیقه منه، تتوهای تتلو به من ایده می ده.«

دوست دارم مثل تتلو بشم

تتو از آن کارهای زیبایی است که راه 
برگشت ندارد؛ یعنی تتو تا آخر عمر روی 
بدن می ماند و همین قصه را خطرناک تر می کند. 
میترا که سال هاست در یک آرایشگاه حوالی شرق 
تهران فعالیت می کند با نوجوان های زیادی روبه رو شده است 
که برای انجام تتو به او مراجعه  کرده اند: »سال های اخیر دختران 
زیادی برای تتوزدن پیش من میان و خبر دارم که پسرهای نوجوان هم 
بیشتر از بقیه دنبال این کار هستن. من با توجه به سن این بچه ها، تتو رو قبول 
نمی کنم، متأسفانه بچه ها تحت تأثیر سلبریتی ها و فیلم ها این کار رو انجام می دن و 
شاید وقتی بزرگ بشن،  دیگر این تتوها را دوست نداشته باشن اما دیگه پشیمونی 

فایده نداره.«

پشیمانی فایده ای ندارد

لیلا شریفگزارش
روزنامه نگار

تدوین نقشه راه توسعه دریامحور 
مجتبی ذوالجودی، معاون محیط زیست دریایی و تالاب های سازمان حفاظت محیط زیست: با توجه به 
اهمیت حفاظت از محیط زیست دریاها و توسعه حوضه های آبی، این سازمان در سال۱۴۰۲، نقشه راه توسعه 

دریامحور در استان های ساحلی و جزایر را با همکاری نهادهای ذیربط تدوین کرد.

۷۵0هزار هکتار به شبکه حفاظتی مناطق اضافه شد
علیرضا نجیمی، مدیرکل دفتر زیستگاه ها و امور مناطق سازمان حفاظت محیط زیست: ۷۵۰هزار هکتار به 
شبکه حفاظتی مناطق اضافه شد. ۱۵منطقه واجد شرایط نیز به مناطق حفاظت شده افزوده و گسترش دامنه 

حفاظت از زیستگاه های حیات وحش و گونه های در معرض خطر هم انجام شد.

شکار در دوره قاجار، به ویژه در زمان 
ناصرالدین شاه، یکی از فعالیت های 
محبوب و مهم درباریان و شخص شاه بود. 
ناصرالدین شاه از 16سالگی پادشاه شد و 
طیف وسیعی از گونه های حیات وحش در 
ایران ازجمله گوزن، آهو، خرس، پلنگ، 
یوزپلنگ، ببر،  شاهین، باز، کبک و تیهو، 
قرقاول، خرگوش، گراز وحشی و قوچ 

شکار کرده است.
ناصرالدین شاه و درباریانش اغلب به 
مناطق مختلفی برای شکار می رفتند. 
ازجمله این مناطق می توان به دشت 
قزوین، ساوجبلاغ و دماوند اشاره کرد. 
این مناطق به دلیل وجود حیات وحش 
متنوع، برای شکار مناسب بودند. برای 
تسهیل شکار، شاه و همراهانش اغلب 
اردوگاه هایی در محل های شکار برپا 
می کردند که معمولا شامل خیمه های 
بزرگ و مجهز، آشپزخانه ها و تجهیزات 
لازم برای اقامت چند روزه بودند. شاه 
و همراهانش از تفنگ های پیشرفته 
آن زمان که از اروپا وارد می شدند استفاده 
می کردند. همچنین از سگ های شکارچی 

و شاهین هم برای شکار بهره می بردند.
اما انتشار عکس های کاخ گلستان 
توسط یک ناشناس در روزهای گذشته 
علاوه بر گونه های شکار شده سایر 
گونه های جانوری را هم که به عنوان 
حیوان خانگی در عصر قاجار در 
دربار ناصرالدین شاه و در خانه مردم 
نگهداری می شدند نیز به تصویر کشیده 
شده اند و به همین بهانه در شماره امروز 

همشهری منتشر می شوند. 

شکار قجری
عکس های کاخ گلستان، حیوانات خانگی عصر ناصری و گونه های شکار شده حیات وحش در دوره قاجار را آشکار کرد

زهرا رفیعیگزارش
روزنامه نگار

پیگیری همشهری از فرمانده یگان حفاظت 
محیط زیست جواب داد

همسترباز حیوان آزار شناسایی شد

فردی که برای جمع کردن سکه های بازی تلگرامی 
»همسترکامبت« موجب آزار سنجاب ایرانی شده بود شناسایی 
و در استان کردستان دستگیر شد. در پی انتشار گزارش همشهری 
از پیگیری یگان حفاظت محیط زیست برای شناسایی حیوان آزاری 
که از سنجاب ایرانی  برای بازی همستر استفاده کرده بود، فرد 
خاطی با همکاری پلیس فتا شناسایی و تحویل مرجع قضایی شد. 
جمشید محبت خانی، فرمانده یگان حفاظت محیط زیست در 
این باره به همشهری گفت:» به دنبال انتشار ویدئویی از فرد مذکور 
در فضای مجازی که موجب جریحه دار شدن احساسات مردم شد، 
علاوه بر پیگیری مدیران محیط زیست استان کردستان شخصا 
موضوع را پیگیری کردم و با همکاری پلیس فتا، این حیوان آزار 
شناسایی،  دستگیر و تحویل مقام قضایی شد تا درس عبرتی باشد 
برای افرادی که علاوه بر حیوان آزاری، تصاویر کار خود را در فضای 
مجازی منتشر و حال مردم را خراب می کنند.« سرهنگ جمشید 
محبت خانی با ابراز تأسف از چنین اتفاقاتی که مصداق حیوان آزاری 
است، افزود:»هر فردی که گونه های حیات وحش را آزار دهد و 
موجب جریحه دار شدن احساسات مردم شود، مرتکب جرم شده 
و عمل او قابل پیگرد است.برهمین اساس، بلافاصله بعد از مشاهده 
ویدئوی منتشر شده موضوع به اطلاع پلیس فتا رسید و فرد خاطی 

شناسایی، دستگیر و تحویل مقامات قضایی شد.
او افزود: همواره موارد حیوان آزاری را تحت پیگرد قرار می دهیم 
و با آزار حیات وحش برخورد می کنیم. فرد خاطی با نشر ویدئو در 
فضای مجازی مرتکب جرم مضاعف شد و مجازاتش به تشخیص 
مقام قضایی تشدید می شود. فرمانده یگان حفاظت محیط زیست 
در پایان از تلاش اداره محیط زیست استان کردستان و پلیس فتا 

برای شناسایی و دستگیری فرد حیوان آزار قدردانی کرد.
به گزارش همشهری، تب بازی تلگرامی »همسترکامبت« مدتی 
است در کشور بالا گرفته و تعداد کاربرانی که برای دریافت جایزه 
این بازی به کلیک کردن صفحه موبایل خود رو آورده اند، رو به 
افزایش است. در این میان، برخی کاربران فضای مجازی برای 
دیده شدن و جذب دنبال کننده برای صفحات خود، به اقدامات 
مختلفی همچون حیوان آزاری روی آورده اند. در یکی از این موارد، 
ویدئویی در شبکه های اجتماعی مجازی از مردی که سنجابی را 
به دست گرفته دست به دست می شود که این فرد دست و پا و 
صورت حیوان را بر صفحه موبایل می کوبد تا مثل ضربه زدن روی 
صفحه گوشی تلفن همراه در بازی های اینچنینی، امتیاز و احتمالا 

توکن های بیشتری به دست بیاورد.

عدد خبر

خبرخوان

خودروی فرسوده در کشور تردد 
می کنند که این رقم یک چهارم 
خودروهای موجود در کشور است.

بخش عظیمی از آلاینده های هوای 
کشور مربوط به خودروهاست. اکنون 
بخشی از خودروهای تولیدی کشور 
باید براساس گواهی اسقاط تولید 
شود و خودروسازان مکلف به اجرای 

این قانون هستند.

7
میلیون

تالاب بین المللی هورالعظیم آبگیری 
شده است.براساس آخرین پایش  
تصاویر ماهواره ای، آبگیری تالاب های 
خوزستان افزایشی بوده است؛ به نحوی 
که براساس آخرین پایش ها، تالاب های 
شادگان ۹۴درصد، بامدژ ۸۶درصد، 
میانگران ۸۸درصد، شیمبار ۹۵درصد و 
تالاب بندون ۴۲درصد آبگیری شده اند.

66
درصد 

تراز دریاچه ارومیه بالا آمد
رئیس سازمان حفاظت محیط زیست درباره وضعیت دریاچه 
ارومیه با رد ادعای برخی افراد در فضای مجازی گفت: تراز 
دریاچه ارومیه بالا آمده است. به گزارش همشهری، علی 
سلاجقه افزود:زمانی که دریاچه شرایط بارندگی سابق را 
نداشت بحث احیا پیش آمد، ولی اینکه دریاچه ارومیه را از دید 
مدیریتی قیاس کنیم، در دوره ای فقط دعا می شد باد و باران 
بیاید و به وظایف مدیریتی عمل نمی شد اما در رابطه با دریاچه 
ارومیه این دولت پای کار آمد و به وظایف خودش عمل کرد. هم 
توکل به خدا کرد و هم از ظرفیت دانشی و مدیریتی استفاده 
کرد.  او با بیان اینکه جدول حقابه ها را تهیه کرده بودیم اما 
دولت ها تا پیش از دولت سیزدهم آن را اجرا نمی کردند اضافه 
کرد: به خاطر کار اجرایی و خوشبختانه به دلیل بارش رحمت 
الهی، تراز دریاچه ارومیه نسبت به سال پیش در شرایط بسیار 
بهتری است. به گفته وی، تبخیر جزء ذات محیط زیستی است، 
حتی در اقیانوس ها هم زمانی که تبخیر رخ می دهد تراز آب کم 

می شود، در دریاچه ارومیه نیز به همین صورت است.

مجید جباری؛ روزنامه نگارگزارش روز

طاووس کاخ گلستان که در سال 1313 نگهداری می شد.»کندی« ناصرالدین شاه گربه دوست  بود.ببر دست آموزدربار ناصری به نام »شیر السلطان«

4 قوچی که ناصرالدین شاه سال 1282 ه.ق در تنگه واشی از یک گله قوچ شکار کرد. یکی از فیل های فیلخانه ناصری   که از هند، آفریقا و انگستان آمده بود.

شیرالسلطان یا همان ببر شاه در سن یک سالگی که در باغ وحش خانگی ناصرالدین شاه نگهداری می شد. اردکی که حیوان خانگی خواجه رحیم دربار بود.

خانواده قوهای کاخ گلستان در سال 1312



7 سه شنبه  سه شنبه  2222 خرداد  خرداد 14031403- شماره  - شماره  91229122

 بازگشت سیمرغ مردمی 
به فجر

جشنواره چهلم فجر که 
سال1400 به دبیری 
مسعود نقاش زاده برگزار 
شد، هر قدر فیلم خوب 
کم داشت، دستش از 
حاشیه پر بود. یکی از 
حواشی این جشنواره به 
حذف سیمرغ مردمی 
دبیر  بازمی گشت. 
جشنواره در واکنش 
به اعتراض هایی که به 

وضعیت آرای مردمی این دوره شد کلا با حذف سیمرغ 
مردمی اعلام کرد: به خاطر صیانت از آرای مردم و نیز حفظ 
حقوق صاحبان آثار و جلوگیری از ضایع شدن کوچک ترین 
حقی از فیلمسازان، در این دوره جایزه داوری مردمی 

نخواهیم داشت. 
سیمرغ مردمی در سال های نخست تولدش چندان اهمیتی 
نداشت، اما از دهه1390 اهمیت زیادی برای اهالی سینما 
پیدا کرد و حساسیت ها به سلامت رأی های این سیمرغ 

زیاد شد.
سال گذشته، محمد خزاعی، رئیس سازمان سینمایی در 
چهارمین روز برگزاری چهل و دومین جشنواره فیلم فجر 
در خانه جشنواره حاضر شد و درباره سیمرغ مردمی گفت: 
سال1400 ما سیمرغ مردمی داشتیم و در حال برگزاری بود 
که یک سری دوستان اعتراض هایی داشتند و بعد از اینکه 
اعتراض آنها را بررسی کردیم متوجه شدیم واقعا تقلب شده 
و دستگاه یک سینما خاموش بوده و تعداد سانس هایی که 
خاموش بوده در رأی گیری تأثیر داشته است. حرف های 
تهیه کننده درست بود و اینها در آرای مردمی تأثیر داشت. 
شاید این تصمیم گیری برای من تبعات زیادی داشت، ولی 
به عنوان کسی که برای نظر مردم احترام زیادی قائلم و 
معتقدم نباید نظر آنها را دست کاری کرد گفتم آن رأی  گیری 
را کنار بگذاریم و سامانه ای درست کنیم که از رأی مردم 
مطمئن باشیم. سال آینده مطمئن باشید رأی گیری مردمی 

در جشنواره وجود خواهد داشت.
امسال که خود محمد خزاعی دبیر جشنواره فیلم فجر 
است، وقت عمل به آن وعده سال گذشته است. درحالی  
که در فاصله تقریبا 8 ماه مانده به جشنواره فجر خبرهای 
مربوط به جشنواره زودتر از هر سال روی خروجی رسانه ها 
قرار می گیرد، در فراخوان بخش ملی جشنواره فجر امسال 
که دیروز منتشر شد، »سیمرغ بلورین بهترین فیلم از نگاه 
تماشاگران« به جمع جوایز این دوره بازگشته است. در 
تبصره۲ این بخش فراخوان آمده است: »سیمرغ بلورین 
فیلم برگزیده تماشاگران با مراجعه به آرای تماشاگران، به 

تهیه کننده فیلم منتخب اهدا خواهد شد.«
اولین دوره ای که سیمرغ بلورین فیلم برگزیده مردمی اهدا 
شد شانزدهمین دوره جشنواره فجر در سال1376 بود که 
این جایزه به »آژانس شیشه ای« ساخته ابراهیم حاتمی کیا 
رسید. اهمیت سیمرغ مردمی برای فیلم هایی که دستشان 
از جوایز اصلی خالی مانده بود حکم نوعی مرهم و دریافت 
اعتبار از تماشاگران جشنواره ای بود که داورانش شاید به آن 

فیلم توجه نکرده بودند.
بازگشت سیمرغ مردمی به جشنواره را باید اصلاح خطایی 
که صرفا به دلیل ناآماده بودن زیرساخت های رأی گیری 
سالم در جشنواره به  وجود آمده بود ارزیابی کرد، نه امتیازی 

ویژه برای آن.

گیشهکوتاه تر  از گزارش

سینمای کاغذی

یک سالن از هر پردیس برای آثار فرهنگی
هاشم میرزاخانی، مدیرعامل مؤسسه سینماشهر: با پردیس های سینمایی دارای بیش از 5سالن توافق شده 
که یک سالن خود را در اختیار نمایش آثار فرهنگی بگذارند تا اکران آنها پس از 4هفته)کف فروش( ادامه 

داشته باشد و در قبال آن از ظرفیت 5هفته نمایش فیلم های تجاری بهره مند شوند./ ایسنا

شوخی با جدایی نادر از سیمین
سیدامیر پروین حسینی، تهیه کننده »خجالت نکش۲«، درباره استفاده از عنوان فرعی »جدایی قنبر از صنم«: 
چون داستان فیلم درباره جدایی قنبر و صنم است، عنوان فرعی »جدایی قنبر از صنم« را انتخاب کردیم. 

درواقع این شوخی ما به معنای توهین نیست، بلکه به نوعی ادای احترام به آقای فرهادی است./ مهر

صفحه آرا: محمدرضا محمدی تاش

۱۰ فیلم شاخص الیور استون، کارگردان معترض هالیوود
که خودزندگینامه اش به تازگی منتشر شده است

یاغی آمریکایی
سینمای 

جهان
سعید مروتی

روزنامه نگار

الیور استون به عنوان یکی از مهم ترین کارگردان های سینمای آمریکا در ایران 
شهرتی قابل توجه دارد و هم مرور آثارش در جشنواره فیلم فجر برگزار شده و هم به 
ایران آمده است؛ کارگردانی که به واسطه دیدگاه انتقادی اش نسبت به سیاست های 
دولت آمریکا شهرت دارد.به تازگی جست وجوی روشنایی )نوشتن، کارگردانی و دوام 
آوردن( خود زندگینامه الیور استون با ترجمه کورش جاهد منتشر شده است. به بهانه 

انتشار این کتاب به ۱۰ فیلم مهم استون پرداخته ایم.

مصایب روزنامه نگاری آمریکایی که ماموریتش 
پوشش جنگ داخلی السالوادور است؛ فیلمی که 
در گیشه شکست خورد ولی منتقدان تحویلش 
گرفتند و نامزد 2 جایزه اسکار برای بازیگر نقش 
اول مرد و فیلمنامه شد.»سالوادور« با وجود 
مشکلاتی در روایت، به عنوان تجربه ای دست 
اول از کارگردانی که خودش کهنه سرباز بوده، 
مقدمه مناسبی برای ورود الیور استون به عرصه 

کارگردانی است.

۱
سالوادور 

۱۹۸۶
اقتباس از فیلمنامه کوئنتین تارانتینو )که به 
تغییرات استون در فیلمنامه معترض شد(. استون 
در این فیلم خشونت را با زیبایی شناسی ای که در 
هالیوود مسبوق به سابقه نبود به تصویر می کشد،  با 
ترکیب فیلم ۸ میلی متری، انیمیشن، ویدئو و تصاویر 
سیاه و سفید و رنگی با نورپردازی نامعمول که بیشتر 
شبیه ویدئوکلیپ ها و موزیک ویدئوهای مرسوم 
دهه ۹۰ میلادی بود تا فیلمی سینمایی.ادعانامه ای 

علیه جامعه ای که از 2 جوان، جنایتکار می سازد.

7
قاتلین بالفطره 

۱۹۹۴

»جوخه« از دل تجربیات شخصی استون از 
حضور در جنگ ویتنام بیرون آمد.نوع برخورد 
کارگردان با پدیده جنگ و تصویری که از حضور 
ارتش آمریکا در ویتنام ارائه شده، مورد توجه قرار 
گرفت.»جوخه« ۴ جایزه اسکار گرفت و با بردن 
اسکار بهترین فیلم و کارگردانی، نام استون را 
به عنوان یکی از چهره های شاخص هالیوود ثبت 
کرد.هالیوود با »جوخه« الیور استون را به عنوان 

فیلمسازی شورشی به رسمیت شناخت.

2
جوخه 
۱۹۸۶

دومین فیلم از سه گانه الیور استون درباره 
رئیس جمهورهای آمریکا، تصویری انتقادی از 
قدرت سیاسی ارائه می دهد. آلبرت آستر فیلم را 
اینطور توصیف کرد:»استون که ژانرهای هالیوودی 
را زیرورو کرده بود تا استعاره  بصری برای نیکسون 
بیابد، در نهایت همشهری کین را برگزید.« آنتونی 
هاپکینز در نقش ریچارد نیکسون انتخابی 
هوشمندانه است. فیلم نامزد دریافت ۴ جایزه 

اسکار شد.

۸
نیکسون 

۱۹۹۵

اولین فیلم غیرمرتبط با جنگ الیور استون هم به 
نوعی از تجربه های زیستی و علائقش نشات گرفته 
بود.پدر استون سال ها در وال استریت کار کرده بود 
و او همیشه دوست داشت فیلمی درباره بازار بورس 
بسازد.فیلم به تصدیق استون تحت تأثیر »اتاق 
مدیرعامل«)رابرت وایز، ۱۹۵۴( و »بوی خوش 
موفقیت«)الکساندر مندریک، ۱۹۵7( ساخته 
شده است. مایکل داگلاس که برای نخستین بار 
نقش منفی بازی کرده بود، برای فیلم اسکار گرفت.

3
وال استریت 

۱۹۸7
روایت الیور استون از ماجرای یازدهم سپتامبر، 
نه سیاسی است و نه افشاگر. جان مک لافلین با 
بازی نیکلاس کیج، گروهبان پلیس اداره بندرداری 
نیویورک صبح روز ۱۱ سپتامبر 2۰۰۱ مشغول انجام 
وظایف روزانه است که صدای برخورد هواپیما با یکی 
از 2برج سازمان تجارت جهانی را می شنود و آنچه در 
ادامه فیلم می بینیم مجموعه ای از تصاویری است که 
با تکیه بر جلوه های ویژه قرار است فاجعه را بدون 

قضاوت درباره عللش روایت کند.

۹
مرکز تجارت 

جهانی 
2۰۰۶

استون در طعنه زن ترین فیلم ضد جنگ هالیوود 
در دهه ۸۰ میلادی، تام کروز، ستاره فیلم 
میلیتاریستی »تاپ گان«)تونی اسکات، ۱۹۸۶( را 
به عنوان قربانی جنگ ویتنام روی صندلی چرخدار 
نشاند. درام ضد جنگ استون که براساس زندگینامه 
ران کوویک ساخته شد، تصویری دردناک از 
بازماندگان جنگ ویتنام ارائه می دهد. دومین 
قسمت از سه گانه استون درباره جنگ ویتنام، یک 
موفقیت تمام عیار بود.فیلم در ۶ رشته نامزد اسکار 
شد و اسکار کارگردانی و تدوین را برد. تام کروز در 

نقش قربانی جنگ ویتنام نامزد اسکار شد.

۴
متولد چهارم 

ژوئیه 
۱۹۸۹

ظاهرا بحران اقتصادی آمریکا در سال 2۰۰۸ باعث 
شد استون تصمیم به ساخت دنباله ای برای فیلم 
موفق دهه هشتادی اش بگیرد.مایکل داگلاس تنها 
بازمانده فیلم قبلی است.حضور کوتاه دونالد ترامپ 
در یک سکانس از فیلم بحث برانگیز شد.»وال 
استریت:پول هرگز نمی خوابد« آشکارا ضعیف تر 
از »وال استریت«ی است که استون در ۱۹۸۶ 
کارگردانی کرد، ولی فیلم به واسطه تصویر دقیقی 
که از بازار سرمایه ارائه می دهد، مورد توجه قرار 
گرفت.این شاید آخرین فیلم استون باشد که با 

حوصله و تمرکز ساخته شده است.

۱۰
وال استریت: 

پول هرگز 
نمی خوابد 

2۰۱۰

درامی زندگینامه ای درباره جیم موریسون، رهبر گروه موسیقی دورز که با وجود 
وفادار نبودن استون به واقعیت، پرشور و تأثیر گذار از کار درآمد.استون که نقش جیم 
موریسون را به وال کیلمر سپرد، در مصاحبه ای درباره جیم موریسون گفت:»روزی 
که جیم موریسون در ۱۹7۱ مرد برایم مثل روزی بود که کندی مرد. خرد کننده بود. 
من او را می پرستیدم.« نکته عجیب فیلم، پرهیز در ورود به دیدگاه های سیاسی جیم 
موریسون بود که چنین کاری از استون بعید بود. فیلم با شوری که برمی انگیخت، 
آشفتگی هایش را می پوشاند.منتقد فیلم کامنت، زمان اکران »متولد چهارم 
ژوئیه«مهم ترین امتیاز فیلم را شیوه رها و نیرومند استون و پرداخت سرزنده اش 
دانست که در زمانه ای که اغلب فیلم های آمریکایی عاری از شور و هیجان هستند، 

کیمیا و ستایش برانگیز است.

دورز ۵۱۹۹۱

تشکیک در روایت رسمی قتل کندی، رئیس جمهور آمریکا و پذیرش تحقیقاتی 
که جیم گریسون، وکیل اهل نیواورلئان انجام داده بود؛ این کاری است که استون 
در »جی اف کی« انجام داده است.ترکیب فیلم مستند با صحنه های بازسازی شده 
فوق العاده است و بازی کوین کاستنر در نقش جیم گریسون متقاعد کننده.»جی اف 
کی« آخرین فیلم بزرگ استون است که به تعبیر پت داول، در شیوه جمع آوری شهود 
مختلف »همشهری کین«)اورسن ولز، ۱۹۴۱( را به یاد می آورد و به شیوه ولز که معتقد 
به خصومت آمریکایی ها بود، علامت سؤالی بزرگ مقابل دلایل اعلام شده قتل کندی 
می گذارد. فیلم نامزد ۸ جایزه اسکار و برنده 2 اسکار تدوین و فیلمبرداری بود که 

می توانست با اسکار کارگردانی و بازیگر نقش اول مرد نیز همراه شود.

جی اف کی ۶۱۹۹۱

 موفقیت »پسران بد«
کمدی اکشن »پسران بد: بران 
یا بمیر« در نخستین هفته اکران 
خود موفق به ثبت فروش جهانی 
104میلیون دلاری شد. این کمدی 
اکشن با بازی مجدد ویل اسمیت و 
مارتین لارنس نخستین فیلم مهم 
گیشه تابستان۲0۲4 است که بسیار 
فراتر از انتظارات اکران شده و امید به 
گیشه نه چندان پررونق این روزهای 

سینمای جهان را زنده نگه داشته است. فیلم »پسران بد: بران 
یا بمیر« محصول کمپانی سونی به کارگردانی ۲کارگردان 
بلژیکی عادل العربی و بلال فلاح در نخستین هفته اکران خود 
فراتر از پیش بینی ها عمل کرد و ۵6میلیون دلار در آمریکا و 
کلا 104.6میلیون دلار در سطح جهان فروخت. این فیلم ویل 
اسمیت را ۲سال پس از ماجرای سیلی پرحاشیه در مراسم 
اسکار۲0۲۲ در مسیر بازگشت حرفه ای قرار می دهد. این فیلم 
چهارمین قسمت از سری فیلم های »پسران بد« کمپانی سونی 
است و در آمریکای شمالی امتیاز سینمایی A را در کنار نقدهای 
کلی مثبت کسب کرده است. به گزارش هالیوود ریپورتر، »پسران 
بد: بران یا بمیر« نخستین فیلم گیشه تابستانی است که به طور 
چشمگیری فراتر از برآوردهای اولیه اکران شده است. همچنین 
این دومین فیلم پرفروش سینمای آمریکا در هفته نخست 
اکران سال۲0۲4 پس از »پادشاهی سیاره میمون ها« است که 

۵8میلیون دلار در اکران افتتاحیه آمریکا به دست آورده بود.

فیلمنامه های عیاری منتشر 
می شوند 

مهرداد غفارزاده، نویسنده و 
کارگردان سینما، از جمع آوری 
فیلمنامه های کیانوش عیاری و 
چاپ آنها توسط نشر گیلگمش 
خبر داد. این نویسنده و کارگردان 
سینما و روزنامه نگار قدیمی در 
گفت وگو با صبا از جمع آوری 
و چاپ فیلمنامه های کیانوش 
عیاری به  صورت مجموعه  کتابی 

از نوشته های این کارگردان و نویسنده ایرانی خبر داد و گفت: 
قرار است مجموعه کتابی براساس فیلمنامه های کیانوش 
عیاری که فیلم  آنها را نیز خودش ساخته  است، مانند 
»شبح کژدم«، »تنوره دیو« و »آبادانی ها« به زودی در نشر 
گیلگمش به چاپ برسد. این آثار در فواصل زمانی متفاوت 
منتشر خواهند شد و در اوایل تیرماه نیز نخستین کتاب از 
این مجموعه فیلمنامه با عنوان »تنوره دیو« منتشر می شود.

او افزود: قرار است این آثار به صورت ماهانه و یا هر ۲ ماه وارد 
بازار نشر شود. 

این کارگردان درباره فصل های مختلف هر یک از این 
مجموعه توضیح داد: نکته ای که درباره این مجموعه باید 
عنوان کنم این است که این کتاب ها تنها شامل فیلمنامه های 
آقای عیاری نیستند، بلکه مقدمه ای درباره نحوه آشنایی با 
کیانوش عیاری، آثار و فیلم های او به قلم من و در ادامه نیز 

تحلیلی از آن فیلمنامه می آید.
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حافظ
خيال نقش تو در کارگاه ديده کشيدم
 به صورت تو نگاری نديدم و نشنيدم

موفقيت در 6 قاب
گاهی تصاويری ساده، 
جای هزار هزار کلمه را 
می گيرند و تمرکز روی آنها، کاری می کند، کارستان. 
در اين جا قرار است به اين تصاوير نگاه کنيم تا يک 

قدم به موفقيت نزديک تر شويم.

1.معجون تحصيلات و مهارت 

داشتن مدارک دانشگاهی تنها، به شما ظاهری شیک و مجلسی 
می بخشد، اما اگر تحصیلات همراه با کسب مهارت های عملی 

باشد، راه موفقیت را برای شما هموار خواهد کرد.

2.خروج از محيط امن

وقتی از محیط امن خود خارج می شوید، معجزه رخ می دهد.

3.چيدمان شکست ها

بدون تجربه شکست، موفقیت های بزرگ حاصل 
نمی شود.

4.با کسب مهارت، ثروتمند شويد

قبول، تحصیلات دانشگاهی احتمالا امنیت شغلی را 
برای شما به ارمغان خواهد آورد، اما کسب مهارت های 
خودآموخته، حتما راه های جدیدی را به سوی موفقیت و 

ثروت پیش پای شما قرار می دهد.

5. برنده ای يا بازنده؟

برنده، کسی است که تا زمین می خورد، از جایش 
بلند می شود؛  اما بازنده، پس از شکست، متوقف 

می شود.

6.محدود به افکارت نباش

افکار شما، چه منفی و چه مثبت، بخشی از وجود شما 
هستند، نه همه آن! پس افکارت را مدیریت و کنترل کن 

تا کیفیت زندگی ات بالا برود.

ترفند

بفرماییدطالبیشاخدار
ميوه ها و محصولات کشاورزی با ظاهرآشنا و داخل عجيب، دنيا را مشغول خود کرده اند 

فاطمه عباسی همان موقع که هندوانه های زرد رنگ راه  
خودشان را به میوه فروشی ها و وانت های 
میوه باز کردند، خیلی از ما از دیدن رنگ زرد هندوانه به جای آن 
سرخی که انتظارش را داشتیم، تعجب کردیم. حالا چند سالی 
هست که این هندوانه ها در کنار باقی میوه ها، به پدیده ای عادی 
تبدیل شده اند و کسی از دیدنشان تعجب نمی کند. میوه های 
زیادی در جهان وجود دارند که ما خیلی از آنها را نه دیده ایم، نه 

خورده ایم و نه حتی اسم شان را می دانیم؛ میوه هایی که از نظر ما 
عجیب و غریب هستند، اما شاید برای شخصی دیگر در جایی 
دیگر عادی ترین میوه در جهان باشند. همه  اینها بستگی به این 
دارد که در کجای دنیا زندگی می کنیم و در کدام فرهنگ رشد 
کرده ایم. برخی از میوه ها، بومی مناطق خاصی هستند و در 
جاهای دیگر پرورش داده نمی شوند، اما با پیشرفت های زیادی 
که در سیستم حمل ونقل ایجاد شده، خیلی از این میوه های 

عجیب راه خود را به سراسر دنیا پیدا 
کرده اند و برای بسیاری از مردم دیگر 

عجیب نیستند. چند روزی است که فیلمی از 
برداشت ذرت سیاه در کشور پرو در فضای مجازی وایرال شده 
و برای ما که همیشه ذرت را زردرنگ دیده ایم، عجیب و جالب 
است؛ به همین دلیل سراغ برخی از میوه های عجیب در دنیا 

رفته ایم تا بیشتر با آنها آشنا شویم و ندیده و نشناخته نمانیم.

کلم رومی

ذرت سیاه

سیب زمینی بنفش انگور برزیلی

طالبی شاخ دار

سیب سیاه

اين روزها اهالی نيويورك اگر 
شب ها گرسنه شوند، يکی از 
پاتوق هايشان، دکه خيابانی »ادل« 
است؛ دکه ای در منطقه »راکفلر« که 
غذاهايش چند ويژگی مهم دارند؛ 
خوشمزه و آبدار، ارزان  و مهم تر 
از همه، غذاهايی حلال؛ غذاهايی 
که مشتری های  ادل حاضرند برای 
رسيدن به آن  ، گاهی ساعت ها در 
صف طولانی شبانه بايستند و انتظار 

بکشند.
بسياری از مشتری های اين 
رستوران خيابانی، تبليغ آن را در 

شبکه های اجتماعی ديده اند  يا 
دوستانشان اينجا را به آنها توصيه 
کرده اند. اين رستوران از حوالی 
غروب آفتاب باز می شود و کارش 

را تا ساعت 5 صبح ادامه می دهد.
در منوی غذايی ادل، کباب بره، 
برنج، مرغ، کامبو )نوعی سوپ با 
ميگو، برنج و...(، فلافل با سس 

فراوان و... پيدا می شود.
اخيرا ادل در حرکتی جديد، در 
صفحه شخصی اش در اينستاگرام 
اعلام کرده که غذاهايش را به ياد 

فلسطينی ها رايگان ارائه می کند.

حلالخوریدرنیویورک

سیب سیاه، پوستی سیاه و 
تیره دارد و قسمت داخلی 
آن سفید و روشن است. این 
میوه نژادی نادر از خانواده 
 Hua Niu سیب های
است که در منطقه تبتی 

نایینگچی کشت می شود.

میوه های درخت جابوتی کابا، 
به جای شاخه ها، روی تنه اصلی 
درخت می رویند. نام دیگر این 
درخت، انگور برزیلی است. این 
گیاه، بومی آمریکای جنوبی است 
و در کشورهایی مانند پاراگوئه، 

آرژانتین و برزیل می روید.

سیب زمینی بنفش یکی از 
هزاران گونه  سیب زمینی است 
که به تازگی به خاطر خواص 
و رنگ جذابش مورد استفاده 
قرار گرفته است. از مهم ترین 
خواص آن می توان به خاصیت 

ضدسرطان بودن اشاره کرد.

کلم رومی نه کاملا شبیه کلم 
بروکلی معمولی است و نه کاملا 
شبیه گل کلم، بلکه چیزی بین 
این دو است. این کلم نخستین بار 
در ایتالیا دیده شده و مزه اش 
کمی ترد تر از گل کلم معمولی 

است.

طالبی شاخ دار ترکیبی از خانواده 
ملون ها و خیارها به حساب می آید. 
این میوه که داخلش شبیه ژله 
است، یکی از خوردنی های سنتی 

آفریقاست.

میوه های پیوندی جزو عجیب ترین و جالب ترین میوه ها هستند؛ چون همان 
میوه های آشنا، حالا تغییر شکل داده و ترکیبی از2یا چند میوه شده اند. برخی 

از میوه های متفاوت پیوندی اینها هستند: 
ليمو خونی: برخلاف آنچه از نام این میوه پیداست، لیمو خونی ترکیب لیمو 
و پرتقال خونی نیست، بلکه نوع خاصی از میوه پیوندی از مرکبات پیشرفته 

است. پوست لیمو خونی سبزرنگ و داخل آن نارنجی-قرمز 
است. 

گوجه فرنگی سياه: گوجه فرنگی های سیاه یا بنفش در انگلستان 
بسیار محبوب هستند. این میوه از پیوند گوجه فرنگی با توت های سیاه یا بنفش 

حاصل می شود و معمولا کوچک تر از گوجه فرنگی های معمولی است. 

پيوندهای مبارك 

سیدسروش طباطبایی پور

عکس خانه

  خوبی های مردم ما تمامی ندارد و حتی اگر خودشان 
در مضيقه مالی باشند، باز هم از کمک به همنوعان 
و نيازمندان دريغ نمی کنند. عکس کمی تيره و تار 
است، اما همين که يکی از شما با نگاه خوبش، دغدغه 
انداختن اين عکس را داشته، کفايت می کند تا ما راوی 
آن باشيم. فرستنده اين عکس نوشته: »ديشب سوار 
تاکسی شدم و اين نوشته را ديدم. آنقدر خوشحال 
شدم که خواستم با شما هم به اشتراك بگذارم.« اين 
نوشته مربوط به يک راننده تاکسی در مسجدسليمان 
است که به دليل افزايش کرايه تاکسی و ناتوانی بعضی 
همشهريان برای پرداخت کرايه، اعلام کرده اين افراد 
مجبور به کرايه دادن نيستند. پس با يک خدابرکت 
جانانه، رزق و روزی بيشتر را برای اين راننده بامعرفت 

آرزو می کنيم.

خدابرکت آقای راننده!
يک جوری زندگيمان با گوشی های هوشمندمان 
گره خورده و بسياری از کارهايمان را با همين 
گوشی راه می اندازيم که اگر برای چند دقيقه شارژ 
گوشيمان تمام شود و دسترسی به پريز برق نداشته 
باشيم، دچار استرس و اضطراب جدايی می شويم. 
خوشبختانه حالا ديگر در خيلی از اماکن عمومی 
جايی برای شارژ گوشی وجود دارد و همانطور که در 
تصوير هم می بينيد، اگر موبايلتان در اتوبوس های 
بی آرتی خاموش شد، می توانيد به يکی از ميله های 
وسط اتوبوس نزديک شويد و با اين شارژر ها که 
روی ميله ها تعبيه شده، موبايلتان را روشن نگه 
داريد. دم اتوبوسرانی و مديريت شهری گرم که 
اين امکان را به اتوبوس های تندرو هم آوردند تا 

کار مردم را راه بيندازند.

شارژ اتوبوسی

مسجد نيوجيه در چين که بيش از هزار سال 
قدمت دارد، يکی از قديمی ترين نمادهای 
حضور اسلام در کشور چين است. اين مسجد 
در دوره مغول ها تخريب شد اما بعدا دوباره 
بازسازی شد و در قرن پانزدهم ميلادی، 
کتيبه هايی به زبان فارسی و چينی درباره 
احترام گذاشتن به اسلام در آن نصب شد. در 
دوران قاجار، دولت وقت ايران برای مرمت 
اين مسجد کمک زيادی کرد. مقبره 2عالم 
دينی ايرانی به نام های حمد برهانی قزوينی و 
عمادالدين بخاری مربوط به حدودا ۷50سال 
پيش، در صحن مسجد قرار دارد که مردم 

روزانه از آنها بازديد می کنند.

مقبره عالمان ايرانی چين 

خوش خبر

اردوی جهادی دامپزشکی

بیماری های بین دام و انسان در روستاها به ویژه 
روستاهای دورافتاده که از داشتن دامپزشک محروم 
هستند، بیشتر است و سالانه جان بسیاری از مردم 
را تهدید می کند. اما خبر خوب این است که در 
راستای محرومیت زدایی و ارائه خدمات رایگان به 
جامعه روستایی، اردوی جهادی دامپزشکی با هدف 
پیشگیری از بیماری های واگیردار دامی و همچنین 
بیماری های مشترک بین انسان و دام با ارائه خدمات 
دامپزشکی رایگان به مناطق کم برخوردار روستاهای 
استان کردستان برگزار شده است. در این اردوی 
جهادی، دام های منطقه علیه بیماری های آبله و شاربن 
و سگ های صاحب دار علیه بیماری هاری به صورت 
رایگان واکسینه شدند. ضمن اینکه آموزش های 
چهره به چهره به دامداران برای پیشگیری از بیماری 

تب کریمه کنگو هم داده شده است.

»نذر کتاب« در زندان ها

شاید شنیده باشید که برخی از زندانیان در طول دوره 
محکومیت شان با خواندن کتاب سطح تحصیلات شان را 
بالاتر برده اند یا اینکه توانسته اند با تغییر در اخلاقشان، عفو 
بگیرند. اثرگذاری کتاب بر کسی پوشیده نیست و به همین 
دلیل هم اهدای کتاب به زندان ها، می تواند گاهی نتایج 
عجیب و خوبی در پی داشته باشد. همه اینها را گفتیم که 
بگوییم یک خیر نیکوکار تهرانی، با شرکت در پویش »نذر 
کتاب«، تعداد 9هزار جلد از کتاب های اعطایی مردمی را 
برای اهدا به مددجویان زندان های استان به اداره فرهنگی 
تربیتی اداره کل تحویل داده است. درواقع از ابتدای امسال 
با پویش نذر مردمی توسط این خیر نیکوکار، مؤسسات، 
انتشارات و کتاب فروشی های استان نیز در این پویش 
مشارکت داشته و کتاب های مورد نیاز زندانیان جمع آوری 
شده است. طی چند  ماه اخیر بیش از 15هزار جلد در این 
پویش جمع آوری شده و کتاب های اعطایی پس از پالایش، 

در زندان های استان توزیع می شود.

دغدغه

رسوايی مزاحمان حرفه ای
با اینکه از دوره فوت کردن مزاحم تلفنی ها گذشته 
و فکر می کنیم که دیگر کسی در این شلوغی زندگی 
و با وجود معلوم شدن شماره ها، سراغ مزاحمت 
نمی رود، اما باید بگوییم در کمال تعجب هنوز هم 
هستند کسانی که تلفن را برمی دارند و برای لحظه ای 
سرگرمی، جان عده ای را به خطر می اندازند؛ 
مزاحمانی که شماره های امدادی مثل اورژانس را 
اشغال می کنند تا فقط اوقات مفرحی داشته باشند؛ 
غافل از اینکه در این فاصله کسی که واقعا نیاز به 
کمک دارد، نمی تواند با اورژانس تماس بگیرد و 

ممکن است بیمار از دست برود.
شاید برایتان عجیب باشد که بدانید سالانه 
20میلیون نفر با اورژانس115 تماس می گیرند 
که براساس آمار، حدود 10درصد آنها مزاحم تلفنی 
هستند. با اینکه مسئولان اورژانس بارها و بارها از 
طرق مختلف این معضل را اطلاع رسانی کرده و از 
مردم خواسته اند که بی خودی شماره های امدادی را 
اشغال نکنند، اما باز هم پدیده مزاحم تلفنی به قوت 

خود باقی است.
اتفاق جدیدی که در این زمینه قرار است رخ بدهد، 
آشنایی مردم با مزاحمان تلفنی حرفه ای است! به 
این معنا که با مجوز دادگاه که مسئولان اورژانس 
گرفته اند، قرار است به زودی مزاحمان تلفنی حرفه ای 
جلوی دوربین بروند تا دیگران از این کار دوری کنند 
و عبرتی شوند برای سایرین. به این ترتیب شاید از 
آمار مزاحمان تلفنی کم شود و برای حفظ آبرویشان 

هم که شده، دست از این کار بردارند.



 محک
 

ازبک
 خط دفاعی تیم ملی

این بار جدی تر از قبل آزمایش خواهد شد
به طور کلی یکی از نقاط اجماع کارشناسان 
فوتبال ایران در مورد تیم ملی امیر قلعه نویی 
این است که این تیم خط دفاع ضعیفی دارد. 
هم آمار و ارقام به وضوح چنین مسئله ای را 
نشان می دهد )9کیلن شیت در 22بازی( و 
هم ارزیابی کیفی عملکرد ملی پوشان بر چنین 
گزاره ای صحه می گذارد. در همین مسابقه 
آخر با هنگ کنگ، تیم ملی 2گل خورد و 
چندین موقعیت دیگر هم به رقیب کم توان 
خود داد که واقعا عجیب بود. اگر فقط یک 
یا 2بازی باشد، می شود یک طوری با داستان 
کنار آمد، اما ماجرای تیم ملی پیچیده تر از این 
حرف هاست و ضعف دفاعی تیم امیر مرتب 
تکرار شده است؛ به قدری که قاطعانه می توان 
از این مسئله به عنوان عامل اصلی حذف تیم 
ملی از جام ملت های آسیا یاد کرد. به هر حال 
تیمی که در خط حمله ستاره هایی مثل مهدی 
طارمی و سردار آزمون را در اختیار دارد، در فاز 
هجومی چندان مشکلی نخواهد داشت و هنر 
کادرفنی باید بالانس کردن توان دفاعی تیم با 
این بخش باشد؛ اتفاقی که در تیم قلعه نویی 

رخ نداده است.
به هر جهت امروز و در آخرین مسابقه از مرحله 
پیش مقدماتی جام جهانی، تیم ملی در حالی 
رودرروی ازبکستان قرار خواهد گرفت که 
هر دو تیم پیش از این صعودشان به مرحله 
بعد را قطعی کرده اند و بازی از این جهت 
تشریفاتی است. این اما از جنبه »حیثیتی« 
ماجرا نمی کاهد؛ جایی که ازبکستان در رده 
تیم های در حال رشد قاره آسیا طبقه بندی 
می شود. آنها در بازی رفت هم شکست دوگله 
نیمه نخست را با تساوی 2-2 عوض کردند و 
حسابی تیم ملی را آزار دادند. همچنین در 
فینال مسابقات کافا هم تیم ملی خیلی سخت 
و تنها با یک گل توانست از سد ازبکستان 
بگذرد. بنابراین روشن است که این مسابقه 
می تواند برای ایران سخت و برای ازبکستان 
محلی به منظور اثبات شایستگی هایش باشد. 
می دانیم و می دانید که نام آشناترین ستارگان 
حریف هم ماشاریپوف و اورونوف هستند که در 
لیگ حسابی مدافعان ایرانی را آزار دادند. حالا 
آنها در کنار سایر ستاره های ازبک می توانند 
ساختار دفاعی تیم ملی را به طور جدی محک 
بزنند. آیا مدافعان امیر از این آزمون دشوار 

سربلند بیرون خواهند آمد؟

جدال با دارودسته 
اورونوف و ماشاریپوف

از ساعت 20:30 امشب تیم ملی ازبکستان  
با ستاره های سرخابی در ورزشگاه آزادی به 

مصاف تیم ملی ایران می رود
آخرین بازی تیم ملی ایران در نخستین 
مرحله از مقدماتی جام جهانی2026 
امشب در ورزشگاه آزادی برگزار می شود. 
شاگردان قلعه نویی در گروهE این رقابت ها 
حضور دارند و در مصاف آنها با تیم های 
ازبکستان، ترکمنستان و هنگ کنگ نتایج 
جالبی به دست آمده است؛ به طوری که 
در حال حاضر جدول رده بندی این گروه 
2تیم 13امتیازی و 2تیم یک امتیازی دارد. 
فاصله بین 2تیم بالا و 2تیم پایین این گروه 
بسیار زیاد است و امشب در آخرین بازی های 
گروه، 2تیم بالا برای رتبه های اول و دوم و 
2تیم پایین برای رتبه های سوم و چهارم 
به تقابل مستقیم می پردازند. بازی رفت 
ایران و ازبکستان در زمین حریف با تساوی 
2- 2 به پایان رسیده و حالا ایرانی ها در 
بازی برگشت و در شرایط میزبانی خواهان 
پیروزی بر این حریف و یک صدرنشینی 
قاطع در گروهE  هستند. انتقادات از امیر 
قلعه نویی به خصوص از خط دفاعی تیم او 
که گل های زیادی را تقدیم رقبا می کند، 
بالا گرفته و عدم نتیجه گیری در بازی امشب 
اگرچه لطمه ای به صعود تیم ملی نمی زند اما 
می تواند مهر تأییدی بر این انتقادات باشد و 
قلعه نویی را بیش از پیش تحت فشار بگذارد.

سرمربی تیم ملی که بعد از پایان جام ملت ها 
بنا را بر جوانگرایی و تشکیل یک تیم جدید 
گذاشته، طی این مدت در 3بازی از 26بازیکن 
استفاده کرده که آمار بسیار بالایی است و 
نشان از محک خوردن بازیکنان گوناگون در 
ترکیب دارد. اما امشب قلعه نویی به قدری 
به قدرت ازبکستان واقف است که میدان را 
بیشتر در اختیار باتجربه ها بگذارد و به دنبال 
کسب یک نتیجه آبرومند از این مسابقه باشد. 
ایران با 16گل بهترین خط حمله این گروه 
را دارد اما گل خورده اش )4( با ازبکستان 

مساوی است.

پیش بازی

سوژه روز

 روز مانده تا 
المپيک

 روز مانده تا 
یورو 

پخش زنده

برنامه بازی

   سه شنبه    22 خرداد  1403       4 ذی الحجه    1445         سال سی ودوم            شماره  9122

ایران

کرهجنوبی

کرهشمالی

ازبکستان

چین

میانمار

20:30

14:30

16:30

مقدماتی جام جهانی )آسیا(

ژاپن

تایلند

عراق

سوریه

سنگاپور

ویتنام

13:44

16:00

21:30

آذربایجان

قزاقستان
17:30

پرتغال

ایرلند
22:15

دوستانه

آلمان

اسکاتلند
22:30

یورو 2024
جمعه 25 خرداد  1403

اول آسیا بودناول آسیا بودنلذتلذت

در المپیک
مردم ایران را
به وجد می آورم

فرزانه فصيحيفرزانه فصيحي که بعد از  که بعد از 66 سال تلاش به  سال تلاش به 
رنک اول آسيا رسيده، از سختي هاي ديده رنک اول آسيا رسيده، از سختي هاي ديده 
نشده کارش مي گويد و از نقشه هايي که نشده کارش مي گويد و از نقشه هايي که 
براي المپيک پاريس داردبراي المپيک پاريس دارد
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Group D Group E Group F

جدولجدول
نیمه دومنیمه دوم

بررسی 3گروه بعدی رقابت های یورو 2024
دیروز با 3گروه نخست مسابقات یورو 2024آشنا شدیم. امروز نوبت 
3گروه دوم است که نسبت به 3گروه اول مدعیان کمتری را 
در خود جای داده است اما غیراز فرانسه و پرتغال باید 
بلژیک و حتی هلند را در میان مدعیان قهرمانی 
یا راهیابی به نیمه نهایی تلقی کرد.

F گروه پرتغال |   بازی بدون کریستیانو رونالدو را از این تیم دیدیم. 
آنها این هفته در خانه خودشان 2بر یک به کرواسی باختند و 
شانس آوردند شکستشان بدتر نشد. تیمی که با روبرتو 
مارتینس همه بازی های خودش را می برد، خواست بازی 
بدون رونالدو را هم امتحان کند اما جواب نگرفت. سرمربی 
اسپانیایی که وارث تیمی پرستاره شده، اعلام کرد که به رونالدو بازی می دهد و 
این ستاره می تواند ششمین یوروی خودش را هم تجربه کند. کریستیانو رونالدو 
رکورد بیشترین بازی )25( و بیشترین گل )14( را در ادوار یورو دارد و البته با 
6پاس گل که این رکورد هم از سال 1972بی تکرار است. او در هر 5 دوره قبلی 
یورو موفق به گلزنی شده و حالا نوبت گلزنی در یوروی ششم است. رونالدو با 
47حضور در بین بازیکنان اروپایی، رکورددار بیشترین حضور در تورنمنت های 
مهم )جام جهانی و یورو( است. از سال 1972، او دوبرابر هر بازیکن دیگری در این 
مسابقات در گل ها مشارکت داشته؛ در مجموع 20گل )14گل و 6پاس گل(، 

10گل بیش از میشل پلاتینی که در رتبه دوم )9گل، یک پاس گل( است.
پرتغالی ها 2دوره قبل از اینکه رونالدو را داشته باشند، به جام ملت ها راه پیدا کردند 
و حالا برای هشتمین بار پیاپی است که این رقابت ها را تجربه می کنند. با کمک 
گل های مهاجم النصر، پرتغال تنها تیمی است که در 7یوروی اخیر به مرحله 
حذفی رسیده است، این روند از سال 1996آغاز شد. آنها رکوردی عالی در صعود 
از مرحله گروهی در تمام ادوار خود دارند و می خواهند این رکورد صددرصدی 
را به 9دوره افزایش دهند. پرتغال تنها تیمی است که همه بازی های خود در دور 
مقدماتی را برد و در این 10پیروزی بیش از هر تیم دیگری گل زد )36(، این در 

حالی بود که با 2گل خورده بهترین رکورد دفاعی را نیز در دست داشت.

ترکیه |   ترک ها با معجزه وینچنتزو مونتلای ایتالیایی، 
به دور نهایی یورو راه یافتند. این نخستین بار است که 
آنها برای 3بار پیاپی رنگ این رقابت ها را می بینند و البته 
برای ششمین بار در ادوار این مسابقات. مونتلا دومین 
سرمربی غیرترکی است که هدایت تیم ملی این کشور 
را پس از هموطن خودش، ساندرو پوپو )جام جهانی 1954( در یک تورنمنت 
بزرگ بر عهده می گیرد. سرمربی ناموفق سابق میلان، فیورنتینا و سویا امیدوار 
است که در آلمان ترکیه را به موفقیتی بهتر از عملکرد قبلی شان در سال 2008که 
تا نیمه نهایی بالا رفته بودند، برساند. ترکیه در جام جهانی2002هم سوم شده بود.

عملکرد ترکیه در یورو چندان خوب نبوده. آنها این هفته با ایتالیا بدون گل 
مساوی کردند اما در 6بازی از 7بازی اخیر خود در مسابقات قهرمانی اروپا )یک 
برد( شکست خورده اند، ازجمله مقابل همین ایتالیا در دوره قبلی. آنها همچنین 
در 12بازی اخیر خود در این تورنمنت تنها یک بار دروازه خود را بسته نگه 
داشته اند که پیروزی 2بر صفر در مرحله گروهی مقابل جمهوری چک در یورو 
2016بود. هاکان چالهان اوغلو، هافبک ترکیه در بازی های انتخابی 47موقعیت 
در سکانس های باز در یک سوم پایانی حریفان خلق کرد و در 5.43موقعیت گل 
موردانتظار نقش داشت. ترکیه این تورنمنت را در دورتموند و مقابل گرجستان 

در 18ژوئن آغاز می کند و شانس زیادی برای صعود دارد.

چک |   جمهوری چک با یورو بیگانه نیست، این دوره 
یازدهمین حضور و هشتمین دوره متوالی آنها در این 
مسابقات )همچنین چکسلواکی( است. جمهوری چک از 
زمان رسیدن به فینال سال1996، به طور متناوب بین 
صعود به مرحله حذفی و حذف در مرحله گروهی یورو در 

نوسان بوده است. آنها که به مرحله یک چهارم نهایی یورو2020رسیده بودند، 
می خواهند این روند را باطل کنند و دوباره از گروه صعود کنند. پاتریک شیک 
در آن تورنمنت در فرم خوبی بود و 5گل از 6گل کشورش را به ثمر رساند و 
پس از میلان باروش در سال2004)با 5گل( به دومین بازیکن چک تبدیل 

شد که به تنهایی یا مشترک در یک دوره یورو آقای گل می شود.
یاروسلاو شیلگاوی، سرمربی تیم ملی جمهوری چک پس از پیروزی 3بر 
صفر مقابل مولداوی و کسب رده دوم گروه و صعود این تیم به مرحله پایانی 
جام ملت های اروپا2024از سمت خود استعفا کرد و جای خود را به ایوان 

هاشک داد.

گرجستان |   گرجی ها تنها تیم این دوره هستند که در 
تاریخ 33ساله استقلال خود از شوروی، هرگز 

حضور در مرحله نهایی این رقابت ها را تجربه 
نکرده اند. گئورگی گولسیانی، مدافع 
پرسپولیس که با زدن گل قهرمانی 
سرخ ها در کنار آلن ویتل با 18گل به بهترین گلزن تاریخ 
باشگاه تبدیل شد، یکی از مدافعان تیم ملی گرجستان در 
این مسابقات خواهد بود و تنها نماینده لیگ برتر 

خلیج فارس ایران در یورو2024.
سرمربی گرجی ها یک چهره آشناست، ویلی سانیول، مدافع 
فرانسوی سابق بایرن مونیخ. او نخستین فرانسوی تاریخ 
خواهد بود که یک کشور خارجی را در مسابقات قهرمانی 
اروپا هدایت می کند. از گرجستان حتما با نام سخت اما 
بازی زیبای کواراتسخلیا آشنا هستید، بازیکن تکنیکی 
ناپولی که با آمدن کونته احتمالا در تابستان به تیمی 
بزرگ تر فروخته می شود. او در مرحله مقدماتی 4گل و یک 

پاس گل ثبت کرد و در 
کنار ژرمی دوکو از 
بلژیک با 88دریبل 
موفق ترین بازیکن 
این مسابقات از این 

لحاظ بود.

قسمت
 دوم

E گروه
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F گروه

E گروه

D گروه
بلژیک |   معمولا تیم پرستاره ای است و در هر 
تورنمنتی جزو مدعیان است اما در نهایت راه به 
جایی نمی برد. این بار بلژیک در گروهی بسیار ساده 
قرار گرفته  و هیچ بهانه ای برای اول نشدن ندارد. با 
دی بروینه، دوکو، لوکاکو، تروسار و باکایوکو در خط 
حمله، باید در انتظار گلباران شدن حریفان شیاطین سرخ باشیم. 
رومانی و اسلواکی بین 40کشور اول رنکینگ فیفا هم نیستند. 
دومینیکو تدسکو، سرمربی آلمانی- ایتالیایی بلژیک جانشین 
مارتینس اسپانیایی شده که هدایت پرتغال را در دست دارد. با6 برد 
و 2تساوی در مرحله انتخابی، تعداد بازی های بدون شکست این 
تیم در مراحل گروهی مسابقات مقدماتی یا نهایی رقابت های 
ملی بزرگ )جام جهانی و یورو( به 40مسابقه رسید )35برد و 
5تساوی(. آخرین شکست آنها در مرحله مقدماتی یک تورنمنت 

ملی به سال2015برمی گردد که یک بر صفر به ولز باختند.

اوکراین |   این چهارمین حضور متوالی 
اوکراین در یورو است درحالی که آنها فقط 
در دوره قبلی بود که توانستند تا یک چهارم 
بالا بیایند. اوکراین گزینه دوم شدن در این 
گروه است. این تیم در دور انتخابی در 
گروهی سخت قرار گرفته بود اما توانست در حضور انگلیس 
و ایتالیا به پلی آف برسد. شاگردان سرگئی ربرو، 
بازیکن سابق تیم ملی اوکراین که 
بهترین گلزن تاریخ لیگ برتر این 
کشور هم هست، جنگنده 
هستند؛ دقیقا شبیه جنگندگی 
مردم این کشور. آنها در 6بازی 
از 10مسابقه خود در مرحله 
انتخابی از حریفان عقب 
افتادند اما توانستند 4بار 
جبران کنند و کام بک بزنند. 
آنها در این دوره با لونین، 
زینچنکو، مودریک، 
یارمولنکو و آرتم داوبیک 
که اخیرا آقای گل لالیگا 

شده، تیم خوبی دارند. 

رومانی |   در جام جهانی1994آنگل 
یوردانسکو سرمربی و گئورگی هاجی ستاره 
تیم رومانی بودند و توانستند آرژانتین پرستاره 
آن سال را در مرحله یک هشتم پایانی حذف 
کنند. حالا دقیقا 30سال بعد، پسران این دو 
همان نقش را برای رومانی دارند؛ ادوارد یوردانسکو، پسر آنگل 
یوردانسکو سرمربی و یانیس هاجی، پسر گئورگی هاجی بازیکن 
تیم ملی است. رومانی برای صعود باید تاریخ مسابقات خود را 
برعکس کند. نرخ برد آنها در مسابقات یورو فقط 6درصد و بدترین 
است )یک برد در 16مسابقه(. آنها همچنین کمترین میانگین گل 
)0.63( را در بین کشورهایی که بیش از 10بازی در این رقابت ها 
انجام داده اند، دارند؛ 10گل در 16مسابقه. رومانی در 16بازی خود 
در مسابقات نهایی قهرمانی اروپا تنها یک برد )5تساوی و 
10شکست( داشته که تنها بردشان به سال 2000و پیروزی مقابل 
انگلیس )3بر2( برمی گردد. آنها در مرحله انتخابی حتی یک بازی 
را هم نباختند. بیشتر موفقیت رومانی پشت دفاعی سرسخت 
شکل گرفته؛ جایی که در 10بازی فقط 5گل خوردند؛ نیم گل در 
هر مسابقه. فقط پرتغال)0.20( و فرانسه)0.38( میانگین گل 
خورده کمتری نسبت به رومانی داشتند. رومانی این موفقیت را 

مدیون 2مدافع میانی خود رادو دراگوشین و آندری بورکاست.

اسلواکی |   احتمالا تیم فرانچسکو کالزونای 
ایتالیایی در رده آخر این گروه قرار خواهد 
گرفت. کالزونا دستیار مائوریتزیو ساری و 
اسپالتی بوده. بازی اول مقابل بلژیک می تواند 
اسلواک ها را حسابی عقب بیندازد، بازی دوم 
هم با اوکراین است. آنها 7بازی شان در مقدماتی یورو2024را بردند 
که رکوردی عالی است و بیشترین پیروزی این تیم در مسابقات 
انتخابی یک تورنمنت بزرگ بود. البته آنها هر دو بازی رودررو را به 
پرتغال باختند و حریفان دیگرشان بوسنی، ایسلند، لیختن اشتاین 
و لوکزامبورگ حریفانی آسان و خارج از 70کشور برتر رده بندی فیفا 
بودند. اما این را هم درنظر بگیریم که همین ایسلند هفته گذشته 
موفق شد انگلیس را در خاک این کشور شکست دهد. اگر این کشور 
را در قالب چکسلواکی درنظر بگیریم، سال1976سابقه قهرمانی 
جام ملت ها را دارد. آنها تاکنون 5بار در این رقابت ها حضور 
داشته اند و یک مقام سومی هم سال 1960به دست آوردند، زمانی 
که تیم ملی چکسلواکی یکی از قدرت های برتر فوتبال جهان بود. 
به  هم  چک  البته 
یورو2024صعود کرده و 
احتمالا این افتخارات را در 
بخش مربوط به این تیم 

هم خواهید خواند.

فرانسه |   خروس ها به طور طبیعی مدعی 
قهرمانی هر تورنمنتی محسوب می شوند و با دیدیه 
دشان، ادعایشان بیشتر است. دشان توانسته 
تیمش را به یک قهرمانی و یک نایب قهرمانی در 
جام جهانی، یک قهرمانی لیگ ملت ها و یک 
نایب قهرمانی یورو برساند. آنها بعد یا شاید مثل انگلیس پرستاره ترین 
تیم رقابت ها هستند. با امباپه و دیگر ستاره ها همه  چیز شدنی است. 
امباپه که به تازگی  با رئال مادرید قرارداد بسته، در کنار گریزمان تأثیر 
زیادی روی گل های تیم دارد. کیلیان در مسابقات مقدماتی 9گل به 
ثمر رساند و 5پاس گل داد و در این مرحله تنها روملو لوکاکو )15گل 
برای تیم ملی بلژیک( در گلزنی بیشتر از او نقش داشت. در تیم 
فرانسه گریزمان هم نقش مؤثری دارد، او از یورو2016تا به امروز، 
بیش از هر بازیکن اروپایی دیگری به طور مستقیم در گلزنی )18( 
نقش داشته است و در 25بازی جام جهانی و یورو 11گل و 7پاس گل 
به ثبت رسانده. بدی برنامه ریزی این دوره این است که فرانسه و 
انگلیس اگر در گروه هایشان صدرنشین شوند، در نیمه نهایی به تور 
هم می خورند. دشان می خواهد نخستین کسی باشد که هم به عنوان 

بازیکن و هم به عنوان سرمربی فاتح جام جهانی و یورو شده است.

هلند |   کومان پس از آنکه تیم ملی را رها کرد 
و به بارسلونا پیوست و آبروی جمع کرده خودش 
را آنجا برد، دوباره به تیم ملی هلند برگشته تا 
تیمی را که دی بوئر به بیراهه کشانده بود، 
درست کند. او خاطره خوبی از جام ملت ها در 
خاک آلمان دارد. تنها قهرمانی هلند در سال 1988در همین کشور 
به دست آمد و کومان آن روز بازیکن تیم هلند بود. کومان دومین دوره 
را به عنوان سرمربی کشورش می گذراند. او پیش از این نارنجی ها را 
به فینال لیگ ملت های اروپا2019و مقام سوم همان رقابت ها در 
تابستان2023رساند. 2مدافع وسط بزرگ )ویرجیل و دلیخت(، 
2وینگ بک راست عالی )دومفریز و فریمپونگ( و یک دی یونگ 
ناآماده در وسط میدان و چند بازیکن نسبتا خوب و متوسط؛ اینها 
تقریبا همه  چیزی است که کومان برای موفقیت در اختیار دارد. هلند 
در 39بازی خود در ادوار یورو 65گل به ثمر رسانده که با میانگین 

1.67گل در هر بازی، بالاترین آمار را در این مسابقات دارد.

اتریش |   اخیرا تیم خوبی شده اند. آنها در 
دوره قبلی بهترین عملکرد خود را در ادوار جام 
ملت ها به نمایش گذاشتند ولی در یک هشتم 
پایانی به دست ایتالیا حذف شدند و حالا با رالف 
رانگنیک، جاه طلبی هایشان بیشتر هم شده 
است. رانگنیک استاد مربیان بزرگی چون کلوپ، ناگلزمان و توخل 
است. تیم رانگنیک فقط 13درصد شانس صعود به دور بعدی را دارد 
اما در رقابت های انتخابی در فاز هجومی و دفاعی، به ویژه پرس از جلو 
و ایجاد موقعیت در بازی باز، جزو بهترین ها بود. پیش از رانگنیک 
3مربی دیگر اتریش را به این رقابت ها برده بودند؛ هیکرزبرگر 
2008، مارسل کولر 2016و فرانکو فودا 2020.همه پیروزی های 
تیم با فودا به دست آمده است. از 3باری که اتریش در این 

رقابت ها 
حاضر بوده، یک بار 

آن به لطف میزبانی مشترک در سال 
2008بوده. آنها فقط 10بازی در یورو انجام داده اند 
که حاصل آن 2پیروزی، 2تساوی و 6شکست بوده.

لهستان |   این تیم پس از غلبه بر ولز در 
پلی آف و در ضربات پنالتی، راهی دور نهایی 
یورو2024شد. این در حالی بود که لخ ها 

حتی یک شوت هم در طول 
120دقیقه به سمت دروازه 

ولز نزدند. لهستانی ها سابقه خوبی در این 
رقابت ها دارند. آنها یکی از 8کشوری هستند که 
به هر یک از 5تورنمنت گذشته راه یافته اند اما 
در 14مسابقه خود فقط 2بار به پیروزی 
رسیده اند )5شکست و 7تساوی(. نسبت برد 
14درصدی آنها پس از رومانی )6درصد، یک 
برد در 16بازی( کمترین نسبت برد بین 
تیم هایی است که بیش از 10بازی در این 

رقابت ها انجام داده اند. این یورو می تواند 
آخرین تورنمنت بهترین گلزن تاریخ 

تیم ملی لهستان یعنی لواندوفسکی 
باشد. لوا با 11بازی و 5گل زده در 

این رقابت ها، بهترین 
رکورددار کشورش در 

این دو زمینه است. 
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1- ژانری سینمایی - نوعی 

مجازات محکومین
2- درشت و تنومند - تشکر - 

پهلوان ایرانی و پسر گیو
3- طاقچه قدیمی - آخرین 
امپراتوری عصر طلایی اسلام 

که در هند ایجاد شد - مشک
4- گل به سر روزگار می ریزد - 
پرنده دریایی بزرگ - سازمان 

تبهکاری ایتالیا
5- مقدور - پیشوا - بدون خطر

6- متنی که شعر نباشد - 
مرسوم - پایتخت عربستان 

سعودی
7- نقاشی که ادعای نبوت کرد 
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طراحی اولیه - اشاره به دور
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یاری کننده - نکاح موقت

10- اشاره - فدراسیون جهانی 
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قبایل
11- رشد - رنگ زرد پرچم 
المپیک نماد این قاره است - 

سیب آذری
12- بزرگداشت - از قواعد 
دوازده گانه خوشنویسی ایرانی 

اسلامی - شهرآورد
13- غوزه پنبه - هافبک 

فوتبال  تیم  فرانسوی 
رئال مادرید - گل سرخ

14- دوستی - از القاب حضرت 
علی)ع( – الهه  ماه و جنگل در 

اساطیر رومی
15- بازگشت به حوادث 
گذشته در فیلم - خواستن... 

است
  

عمودی:
1- رئوف - کوچک ترین جزء 

انرژی
2- جای بند در کمر شلوار - 

گرانبها و قیمتی – کشف شده
3- قورباغه - فرماندهان - 

سرگرد قدیم - سرای محبت
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بی نظیر
5- کامیون ارتشی - سخاوتمند 

- قابله
6- پروردگار ما - از آرایه های 

ادبی - دوستدار
7- پایتخت روسیه - شب اول 

زمستان - یکی پس از دیگری
8- ثابت قدم - بوستان جنگلی 

زیبا در رامسر
9- از نام های حضرت 
فاطمه)س( - پول گرجستان 

- شیوه رفتار
10- بسیار زیاد - حواله - نوعی 

طلاق

11- دستوری - رسیدن به معشوق 
- متکدی

12- پسران عرب - جاویدان - ایوان 
عبرت

13- پیشوند سلب - دانشمند - گرد و 
خاک - سنگ آسیاب

14- شکنجه گر - سست - نفت 
دریای شمال
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ساخته می شود - فراری
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 اعداد 1 تا 9 را طوري در خانه هاي سفيد قرار دهيد كه هر رقم در سطرها، ستون ها و مربع هاي كوچك 3 در 3 يك بار جدول اعداد | 4781
ديده شود. پاسخ ها در ادامه آمده است.

سخت

139582476
856174329
742369851
421938765
568741932
973625148
394856217
215497683
687213594

متوسط

1  8  9  6  7
  4 7  6 1   
7        5
   1  5    
6        2
   6  9    
2        8
  9 8  2 4   
4  5  1  3  6824591367

137684592
659237814
985423176
376915428
412876935
748169253
593742681
261358749

ساده

متوسط

158293647
924756183
736481295
843125769
697348512
512679834
261534978
379862451
485917326

سخت

1   5    7 6
 5  1   3   
 4 2      1
   9    6  
  8    9   
 7    5    
3      2 1  
  5   7  8  
6 8    3   4

ساده

8 2 4     6  
1     4 5  2
    3 7 8   
 8 5  2 3  7  
  6 9  5 4   
 1  8 7  9 3  
  8 1 6     
5  3 7     1
 6     7 4 9

نكته بازی

آمدنش بهر چه بود؟
اگرچه هنوز گزارش رسمی منتشر نشده اما یکی از اسم هایی که 
در فهرست های مازاد احتمالی باشگاه استقلال زیاد تکرار می شود، 
میلاد فخرالدینی است. دفاع راستی که 8فصل پیش در لیست 
مازاد قرار گرفت و از تیم جدا شد، در پنجره زمستانی گذشته با نظر 
جواد نکونام به جمع آبی ها برگشت. در همان زمان هم مشخص 
بود این نمی تواند یک انتخاب فنی مطلوب باشد و در عمل هم 
همین مسئله اثبات شد. قرار بود فخرالدینی جای یامگای مصدوم 
را پر کند اما در مجموع کمتر از 300دقیقه برای تیم بازی کرد و در 
همان دقایق هم عملکرد خوبی نداشت. فراموش نکنیم درصورت 
اخراج او در دقیقه دوم بازی با آلومینیوم، شاید لیگ خیلی زودتر 
از این حرف ها برای استقلال پیچیده می شد. در نهایت هم کسی 

نفهمید آمدن او بهر چه بود.

این داستان کی تمام می شود؟
فعلا تکلیف نیمکت سرخابی ها نامشخص است. اوسمار ویرا در 
حال بررسی شرایط است تا به پرسپولیسی ها جواب بدهد و از 
آن طرف هم استقلالی ها دارند شرایط همکاری با جواد نکونام 
را بررسی می کنند. به این ترتیب طبیعی است که آلترناتیوهایی 
برای هر دو مربی مطرح می شود و باز هم یکی از پرتکرارترین 
اسامی، دراگان اسکوچیچ است. به هر حال مرد کروات سابقه 
خوبی در تیم ملی ایران دارد و به شرایط هم آشناست. او هم اکنون 
هدایت تیم جوانان کرواسی را بر عهده دارد که با توجه به برنامه 
سبک مسابقات، شغل چندان مهمی به نظر نمی رسد. در نتیجه 
هر بار که یک نیمکت در ایران خالی می شود، اسم اسکوچیچ 
سر زبان ها می افتد. ظاهرا این داستان تکراری فقط وقتی تمام 
می شود که دراگان واقعا به ایران بیاید و تیم بگیرد. آقا ما که 

خسته شدیم انصافا!

ما که نفهمیدیم چه شد!
3روز پیش یک نامه سرگشاده با امضای برخی پیشکسوتان 
استقلال خطاب به وزیر ورزش در رسانه ها منتشر شد که در آن، 
دوستان قهرمانی های پرسپولیس را جعلی و ساختگی دانسته 
بودند. اصل نامه کلی سر و صدا کرد و ما هم اینجا نقدش را نوشتیم. 
با این حال اتفاق عجیب تر زمانی رخ داد که مصاحبه های برخی 
امضا کنندگان نامه منتشر شد که به کلی سمت و سوی دیگری 
داشت. مثلا علی جباری، سلطان استقلالی ها مدعی شد آبی ها با 
این کادرفنی در آسیا به جایی نمی رسند. بدتر از او شاهرخ بیانی 
بود که گفت به تیم ترسو جام نمی دهند، استقلال امسال فوتبال 
خوبی بازی نکرد و کلی انتقاد ریز و درشت دیگر. خب اگر اینطوری 
است، چطور تیم رقیب را هم لایق قهرمانی نمی دانید؟ بالاخره 

کدام نسخه شما را باید باور کنیم دوستان؟

تردید بزرگ
برای پنجره نقل وانتقالاتی تابستان، یکی از بزرگ ترین تردیدهای 
باشگاه پرسپولیس به کم و کیف ادامه همکاری با وحید امیری 
مربوط می شود. به هر حال قرارداد این بازیکن به پایان رسیده و او 
در 36سالگی آشکارا توانایی های سابق را ندارد اما نکته اینجاست 
که این اواخر وقتی از مصدومیت برگشت، فرم بهتری پیدا کرد و 
موفق شد در چند مسابقه اثرگذار ظاهر شود. به طور مشخص او در 
هفته های سرنوشت ساز پایانی 3پاس گل داد و یک پنالتی گرفت. 
آخرین گل فصل قرمزها هم که توسط گئورگی گولسیانی به ثمر 
رسید و منجر به قهرمانی سرخپوشان شد، روی ارسال تیزهوشانه 
امیری بود. به این ترتیب شاید باشگاه دارد به این فکر می کند که 
امیری را برای یک فصل دیگر هم نگه دارد، چه بسا در دقایق پایانی 

به کار تیم بیاید.

اول آسیا بودناول آسیا بودنلذتلذت

   تمرین کردن دور 

از خانواده و خارج از ایران چطور 
بوده؟

به همه  چیز عادت کرده ام. اینجا آرامش 

دارم. می توانم روتین برنامه هایم را حفظ کنم. 

سر وقت غذا می خورم، تمرین می کنم و به 

استراحتم می رسم. من با صدم و هزارم ثانیه کار 

دارم. اگر کمی برنامه ام به هم بریزد، چند صدم 

عقب می  افتم و این بد است.

   غیر از ورزش چه کار می کنی؟ 

اصلا فرصتی برای برنامه های دیگر داری؟

بلگراد شهر خیلی سرسبزی است، طبیعتش 

روحت را تازه می کند. موقع بیکاری بیشتر 

قدم می زنم. مردم خونگرمی هم دارد.
 

   در این مدت 

با وجود انتقادهایی 

که شده، 

همسرت همیشه کنارت بوده. 

چقدر حضورش تأثیرگذار بوده؟

بدون همسرم نمی توانستم به اینجا برسم. 

سال اولی که به صربستان آمدم، قرار بود من 

بمانم و او برگردد. اگر این اتفاق می افتاد، من 

هم برمی گشتم. او برای من فراتر از همسر بوده. 

در این مدت من فقط روی تمرین تمرکز کرده ام 

و او بقیه  کارهایم را انجام داده، از گرفتن اسپانسر تا 

برنامه ریزی مسابقات، پیگیری نامه ها و... .

   همه کارهایی که برای المپیک 

باید انجام می دادی، انجام شده؟ مشکلی 
نیست؟

الان دیگر وقت صحبت کردن از مشکلات 

نیست. همه کارهایی که باید می کردم را 

کرده ام. شاید اگر سال قبل این سؤال 

را می پرسیدید حرف های زیادی 

برای گفتن داشتم ولی 
الان نه.

کارش مي گوید و از نقشه هایي که براي المپیک پاریس داردفرزانه فصیحي که بعد از 6 سال تلاش به رنک اول آسیا رسیده، از سختي هاي دیده نشده 

اینجا آرامش دارم

   تفاوت شما 

با بقیه این است که بیشتر 

کارهایت را خودت انجام 
می دهی؟

بله، ولی اینطوری هم سخت است و بعد 

یک مدت وظیفه ات می شود. در همه جای 

دنیا اینطور است که فدراسیون به ورزشکار 

برنامه می دهد ولی اینجا من به فدراسیون 

برنامه ام را می دهم.

   اما این تنهایی کار کردن 

بعضی وقت ها به نفع  شما شده. 

مثل مسابقات نیجریه که تیم 

در بدترین شرایط اعزام شد 

و رقابت ها در پایین ترین 

سطح بود.

آنجا بچه ها 

واقعا بدشانسی آوردند. لیبل 

مسابقه عوض شد و این به ضرر 

بچه ها بود. این مسابقه در برنامه من 

نبود. وقتی خودت کارها را انجام می دهی 

و چیزی خراب می شود، خودت با خودت 

طرفی و می گویی خودم نتوانستم.

   تا حالا برنامه ای داشته ای 

که مثل برنامه نیجریه فدراسیون شود؟

واقعیت این است که نه، تا حالا اشتباهی 

نشده. تنها اشتباهم این بود که سال گذشته 

حضورم را در مسابقات قهرمانی جهان در 

گلاسکو به فدراسیون واگذار کردم 

و آنها هم بدون  اینکه ایمیل شان 

را چک کنند، از حضور من 

در مسابقات جلوگیری 
کردند.

اشتباه کردم

لیلی خرسند |  رسیدن به رنک یک آسیا آن هم کمتر 
از 2 ماه مانده به شروع بازی های المپیک پاریس اتفاق 
خوبی برای فرزانه فصیحی بود. دونده دوی 100متر 
ایران، حالا هم با روحیه بهتری خودش را برای رفتن 
روی پیست پاریس آماده می کند و هم به افتخاری 
کم سابقه رسیده. قبل از او در دوومیدانی ایران 
فقط احسان حدادی بود که در پرتاب دیسک  در 
صدر بهترین های آسیا ایستاد. فصیحی پرده 
را از صدر جدول سرعتی ترین دونده های آسیا 
کنار می زند و واقعیت هایی را نشان می دهد، 
سختی هایی را که در این مسیر داشته و مهم تر 
از آن تلاش هایی که کرده. فصیحی از شرایطی 
که قبل از المپیک دارد هم صحبت می کند، از 
روحیه بالایش. او قبل از شروع دو، می گوید قرار 
نیست اتفاق خاصی در پاریس بیفتد چرا که اتفاق 

قبل از آن افتاده.

   آن بالا در صدر آسیا خوش می گذرد؟
خیلی خوب است. اینکه بعد از احسان حدادی نخستین 
ایرانی هستم که در دوومیدانی به رنک اول آسیا می رسم، 
خیلی خوب است. حدادی مدال های باارزشی گرفته 
ولی من هم خوشحالم که کنار او به این عنوان 

رسیده ام.

   داشتن رنک اول آسیا شاید در 
بعضی از رشته ها مهم نباشد اما برای یک دونده 
ایرانی، برای یک دونده سرعت این اتفاق خیلی 

مهمی است.
حتی در خود دوومیدانی  هم ماده هایی هستند که نفر اول 
آسیا شدن سخت نیست، چه برسد به بعضی از رشته ها که 
ایرانی ها در آنها تخصص دارند. دوومیدانی را نمی شود با 

رشته هایی مثل کشتی مقایسه کرد. به هر حال ایران در این 
رشته ها صاحب  نام و تاریخ است اما در دوومیدانی اینطور 
نیست، به خصوص در دوهای سرعت. در 100متر غول های 
بزرگی در آسیا هستند و به خاطر همین است که حضور من 

در رده بالای رنکینگ، خیلی باارزش است.

   رسیدن به این رنک چقدر زمان برده و چه 
هزینه هایی برایش کرده ای؟

خیلی؛ هم برایش خیلی هزینه  کرده ام و هم خیلی وقت 
گذاشته ام. پشت این اتفاق سختی هایی بوده که دیده 
نمی شود. این رنک دستاورد بزرگی است و قطعا چالش هایی 
که در رسیدن به آن وجود داشته هم بزرگ است. 6سال است 
که یک جلسه تمرینی را هم از دست نداده ام. بعد از هر فصل 
یک تا 2هفته استراحت کرده ام، استراحتی که صرف بخور 
و بخواب نبوده. در این راه  هزار چالش بوده، نرسیدن بوده، 

نشدن بوده، اشک و دعوا بوده و... اینها را کسی ندیده.

   کلا زندگی عادی نداشتی؟
نه نداشته ام. گاهی وقت ها پیش می آید که خسته می شوم. 
یک روزهایی بوده که اصلا دوست نداشتم ادامه بدهم اما آن 
همه راه آمده بودم و باید ادامه می دادم. مثل بچه ای که به دنیا 

آورده ای و مجبوری که به سروسامان برسانی اش.

   تغییراتی هم که در راس فدراسیون بوده، 
خودش بیش از هر چیزی به ورزشکاران این رشته 
و به خصوص شما که برنامه مشخصی داری، لطمه 

زده است.
درست است. اگر اشتباه نکنم در این مدت فدراسیون 6 رئیس 
و سرپرست داشت. برای هر کسی که مسئول می شد باید از 
اول برنامه هایم را توضیح می دادم تا توجیه شود. این کار زمان 

می برد و خسته کننده بود.

   خب برای المپیک چه کار می کنی؟ سهمیه 
در چه شرایطی است؟

سهمیه  را دارم. من همان زمستان سال قبل تقریبا رفتنم را 
به پاریس قطعی کردم. این بار از یک سال قبل برای گرفتن 
سهمیه برنامه ریزی کرده بودم و نمی خواستم همه چیز را به 
3-2ماه آخر موکول کنم. سال قبل که در مسابقات داخل 
سالن قهرمان آسیا شدم، سهمیه ام تقریبا نهایی شد. الان 
هم با حضور در رنک یک آسیا، همه  چیز تمام است و تا شروع 

بازی ها هم فقط 2مسابقه دیگر دارم.

   قرار است در پاریس اتفاق خاصی بیفتد؟
المپیک هم مثل مسابقات قهرمانی جهان متفاوت است. من هر 
روز نسبت به قبل آماده تر می شوم و می دانم که کار خیلی سختی 
ندارم. المپیک مثل مسابقات آسیایی نیست. از حالا مشخص 
است که فینال تقریبا آمریکایی - آفریقایی است. دو مثل ریاضی 
است و عدد و رقمش مشخص است و قرار نیست معجزه ای 
بشود. خیلی وقت ها افراد یادشان می رود که رسیدن به المپیک 
برای رشته ای مثل دوومیدانی و در ماده ای به اسم دوی 100متر 
خودش دستاورد بزرگی است و می پرسند خب در المپیک چه 
کار می کنی؟ من کارم را با رفتن به المپیک انجام داده ام. حقیقت 
این است که نتیجه گرفتن در المپیک سخت است و تنها برنامه 

من این است که آنجا بتوانم با یک عدد خوب بدوم.

   مثلا چطور بدوی؟
طوری که مردم به وجد بیایند و هیجانی شوند.

   به صدر آسیا رسیده ای و دیگر همه قانع 
شده اند دونده 100متری؟ 

دیگر نمی توانند من را نبینند یا باور نکنند. اگر کسی باز هم 
بگوید من دونده 100متر نیستم یا از موضوع پرت است یا 

هیچ اطلاعاتی از ورزش ندارد.

توکیو

 نخستین تجربه المپیکی من 

بود. وقتی آنجا رفتم انگار خواب بودم. 

بهتر است بگویم بیشتر در جو مسابقه بودم، 

همه  چیز برایم جالب بود. این دوره حواسم 

جمع تر است. مسابقات بزرگ بیشتر داده ام. 

تفاوت بزرگ این است که من در توکیو سهمیه 

یونیورسالیتی داشتم اما این بار خودم سهمیه 

گرفتم. همان موقع که از توکیو برگشتم 

به خودم گفتم باید برای پاریس خودم 

سهمیه بگیرم و گرفتم.
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آمارنامه
آرش شاهسمندی: اینفوگرافیک مهدی اسماعیل پور: روزنامه�نگار�

 حفاری
 40 کیلومتری مترو

�۲۰۰ تاکسیران سوییچ خودروهای خود را 
تحویل گرفتند

� 6۰ درصد حریق های مهم بازار برقی بوده است

تهران تاکسی برقی دارد

سراهای ضد آتش در باز ار

�مراسم�ورود�1000دستگاه�تاکسی�برقی�
با�حضور�شهردار�تهران�و�مدیران�شهری�برگزار�شد

�سیستم�برق�رسانی�110مجتمع�تجاری�بازار�بزرگ�تهران�
با�طرح�های�مختلف�مدیران�شهری�ساماندهی�شد

صفحه 15

صفحه 16

صفحه 15

�تملک�اراضی�مورد�نیاز�پروژه�خط��۸
متروی�تهران�آغاز�شد

ایمن سازی ، مناسب سازی  و اصلاح پل های غیرهمسطح و تقاطع های معابر شهر 
تهران با هدف ارتقای حمل ونقل پایتخت ازجمله افزایش ایمنی و جلوگیری 
از پیمایش اضافه شهروندان برای رسیدن به مقصد، یکی از برنامه های اصلی 
و اولویت دار این دوره از مدیریت شهر تهران است. محمدصادق خیرخواه، 
مدیرعامل سازمان مشاور فنی و مهندسی شهر تهران، آخرین وضعیت این 

بخش و پروژه های مربوط به آن را اعلام کرده است.

44۰
تقاطع

متصل شده 
توسط پل ها

66
پل

نیازمند 
بهسازی لرزه ای 

ازسال 81

3۰
پل

ایمن سازی  
 شده در
 این دوره

پل33
تعداد 

پروژه های 
درحال انجام 

 پل های روگذر شهر تهران چه وضعیتی دارند؟

تعداد
77۰ 

پل

آخرین وضعیت برخی از پل های مهم پایتخت:

 پل کریم خان 
ایمنسازی
شده

 پل حافظ 
درحالانجاماست
واحتمالجمعآوری
آنوجوددارد

تقاطع های غیرهمسطح چه شرایطی دارند؟
تعدادتقاطعهایغیرهمسطحنیازمندتکمیلواحداث:98تقاطع
اصلاحشده:.......................................................۲8تقاطع
طراحیواحداثشده:...........................................8۰تقاطع
تعدادتقاطعهایناقصبزرگراهیشناساییشده:........98تقاطع
مسیراضافیتحمیلشدهبهشهروندان:................73۰کیلومتر

 پایتخت 77۰ 
 پل روگذر متصل 

 به 44۰ 
تقاطع دارد

پیمایشاضافیبرطرفشده
درایندورهازمدیریتشهری

بیش از 14۰کیلومتر 

تعدادپروژههایعمرانیبرای
احداثوتکمیلتقاطعها

بالغ بر3۰پروژه 

بدهیقبلی)ادوارگذشته(شهرداریبهسیستمبانکیکشورپرداختشد
تسویه حساب 88هزارمیلیاردی

اعدادوارقامیکهبرایبدهیشهرداری
تهرانبهشبکهبانکیکشورتاسال1400
عنوانمیشدمتفاوتوبعضاضدونقیض
بود.انبوهیازبدهیهایتسویهنشده
غیرجاری)راکد(کهازدورههایقبلمدیریت

شهریبهدورهششمرسیدهبود،باعث
شدشهرداریباقرارگرفتندرلیستسیاه
بانکهایکشورازدریافتتسهیلاتبرای
پیشبردپروژههایعمرانیمحرومشودو
تعدادزیادیازپروژههایبسیارمهمپایتخت
بهدلیلنبودامکانتامینمالیمتوقفبماند.
مدیریتششمشهریتهرانازبدوآغازبهکار
درمرداد1400تسویهاینبدهیرادردستورکار

قراردادوبهگفتهعمادالدینسخایی،مدیرکل
دفتربرنامهریزیوهماهنگیاموراقتصادی
شهرداریتهران،ازکل170هزارمیلیاردتومان
اعلامیازسویبانکها،60هزارمیلیاردتومان
بهطورکاملپرداختشدهو22هزارمیلیارد
توماننیزدرمسیرتسویهقرارداردکهبهاین
ترتیب88همتازاینبدهیبزرگتسویه

شدهاست.

ارقام متفاوت اعلام شده برای مبلغ بدهی شهرداری به بانک ها

مجموعبدهیاعلامیازسویمعاونتمالیو
اقتصادشهریشهرداریوقتتاسال1400بود.
مبلغبدهیثبتشدهدردفاترشهرداری

درمردادسال1400)مدیریتششم(بود.
بدهیازسویشبکهبانکیکشور

اعلامشد.

6666همت همت 
8۰8۰همت همت 
17۰17۰همت همت 

چرا مبلغ بدهی ها متفاوت است؟

�ثبتریالیبدهیهایارزیدردفاترشهرداری
�افزایشرقمبدهیبهدلیلتغییراتنرخارزرسمیدرکشور

�تغییراتنرخسودفاینانسبدهیهایارزی
�افزودهشدنرقمجریمهدیرکردبهمبلغبدهیدرسیستمبانکی

�نبودخزانهمتمرکزبهعنوانمتولیتسهیلاتدرشهرداریطی
دورههایقبل)اطلاعاتبدهیهادردفاترواحدهایشهرداریکهوام

دریافتکردهبودندثبتمیشد(

با کدام بانک ها برای تسویه حساب، مذاکره شده است؟
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افتتاح مسیر باغ راهی پایتخت درپاییز 1403
بزرگترینپلپیادهرویشهریپسازپلطبیعتبهزودیبهبهرهبرداریمیرسد

سه شنبه  سه شنبه  2222 خرداد  خرداد 14031403- شماره  - شماره  91229122
درخواست همکاری از تهران در حوزه پسماند

رضا محمدی، مدیرعامل سازمان مدیریت پسماند شهرداری تهران: استاندار و مسئولان خدمات شهری و مدیران 
شهرداری نجف پس از بازدید از امکانات سازمان مدیریت پسماند خواستار همکاری بخش خصوصی برای ساماندهی 

پسماند شهر نجف شدند. این افراد از ایستگاه میانی بیهقی دیدن می کنند  و با نحوه جمع آوری پسماند آشنا شدند.

ساخت پارکینگ طبقاتی در نیایش
مسعود حق لطفی، مدیرعامل سازمان عمرانی مناطق شهرداری تهران: پارکینگ طبقاتی نیایش در زمینی به 
مساحت ۵هزار و ۶۰۰ مترمربع با زیربنای ۵۲ هزار مترمربع در حال ساخت است. این پارکینگ در ۹ طبقه در 

تراز زیرسطحی و ۲ طبقه تجاری با ظرفیت هزار و ۲78دستگاه خودرو احداث می شود. 

گزارشکارامروزگزارشکارامروز

مهم ترین اقدامات مدیریت شهری،کف مناطق رخ می دهد 
و همشهری در پی مطالبه گری از شهرداری های مناطق 
است تا مشخص شود در هر منطقه هر روز چه اقدامی 

انجام شده است.

مهم ترین اقدامات مدیریت شهری،کف مناطق رخ می دهد 
و همشهری در پی مطالبه گری از شهرداری های مناطق 
است تا مشخص شود در هر منطقه هر روز چه اقدامی 

انجام شده است.

منطقه 

 خیابان شهید باهنر با اجرای طرح الگوی خدمت و بیش از ۴۰ 1
سرفصل خدمات رسانی در حوزه های عمرانی، ترافیکی، خدمات 

شهری و اجتماعی ساماندهی می شود.

منطقه 

عملیات روکش آسفالت در معابر فرعی خیابان انصاری در محله 9
سرآسیاب مهرآباد انجام شد. اداره فنی و عمران ناحیه ۹ منطقه 
نسبت به بهسازی و روکش آسفالت کوچه های شمس، قاسملو 

و بیک محمدلو در خیابان انصاری اقدام کرد.

منطقه 

پنجمین جشنواره توت کن برگزار شد. ارتقای فرهنگ حفظ و 5
حراست از باغ ها و  معرفی محصولات باغی کن از اهداف این 

جشنواره بود.

منطقه 

طرح ساماندهی بساط گستران و چرخی های بازار حمام چال و 12
مسگرها با همکاری پلیس امنیت و سرکلانتری پایگاه هفتم فاتب 

در حال اجراست.

منطقه 

عملیات اتصال مسیر انتقال آب های سطحی محور وثوقی به بزرگراه 18
بروجردی تا پایان خرداد تکمیل  می شود و به بهره برداری می رسد.

منطقه 

با ایجاد تعامل بین شهرداری منطقه و بهزیستی استان تهران، 3
پیش بینی شد تا با در اختیار قراردادن فضای آموزش به سازمان 
بهزیستی در سرای محله های منطقه به برگزاری کارگاه های 
پیشگیری از آسیب های اجتماعی و کسب مهارت های اجتماعی 

کمک کند.

منطقه 

۲ خانه محیط زیست در محله ابوسعید و بوستان رازی منطقه به 11
بهره برداری رسید. شهرداری منطقه موظف شده است تا با تهیه 
پارچه های مخصوص کیسه های پارچه ای و اهدای آنان به زنان 

سرپرست خانوار، به اشتغالزایی آنان کمک کند.

منطقه 

فاز دوم طرح ساماندهی و جمع آوری افراد آسیب دیده و در 16
معرض آسیب در حال اجراست. از زمان آغاز اجرای فاز دوم 
طرح ساماندهی آسیب های اجتماعی در منطقه ۱۶، اکیپ های 
اجرایی به صورت شبانه روزی و مستمر در سطح محلات در حال 

گشتزنی هستند. 

منطقه 

3پارکینگ طبقاتی در خیابان انقلاب، قبل از خیابان شریعتی، در 7
خیابان محمودی و خیابان سمیه احداث می شود. پارکینگ طبقاتی 
خیابان قنبرزاده نیز در دست اجراست و بعد از تکمیل در اختیار 

شهروندان قرار می گیرد.

منطقه 

بیش از ۴ هزارمترمربع زمین های ورزشی بهسازی و تجهیز شد. 14
همچنین به منظور رسیدگی به وضعیت فضاهای ورزشی و ایجاد 
شرایط مناسب مرمت، اصلاح و بهسازی زمین های چمن و 

فضاهای بازی در محلات انجام می شود.

منطقه 

در دور دوم طرح ضربتی ساماندهی افراد آسیب دیده اجتماعی 20
بیش از ۵۶۰ کودک کار، افراد متکدی، زباله گرد، معتادان متجاهر و 

افراد بی سرپناه جذب و به مراکز غربالگری منتقل شده اند.

منطقه 

بازار گل محله سعادت آباد با هدف ساماندهی گلفروشان و 2
دسترس پذیری شهروندان به مرکز عرضه گل احداث شد. در این 
بازار ۱۶ غرفه برای عرضه انواع گل طبیعی و مصنوعی، گلدان، تاج 

گل و... ایجاد شده است.

منطقه 

۱۵۰پروژه در منطقه به بهره برداری رسید. بوستان شهدای خدمت 10
با ۵هزار مترمربع مساحت از بزرگ ترین پروژه هایی است که در 

منطقه به بهره برداری رسیده است.

منطقه 

کانال جمع آوری و هدایت آب های سطحی خیام در خیابان حافظ 6
شمالی لایروبی و پاکسازی شد. عملیات لایروبی این کانال ۱۵روز 
طول کشید و ۱۰نفر نیروی کارگری ماهر در عمق ۴۰متری زمین 
مسیر ۱۰۰متری کانال را لایروبی کردند تا احتمال آب گرفتگی در 

این محدوده به صفر برسد.

منطقه 

نصب و مرمت تجهیزات ایمنی ترافیکی در بزرگراه های شهید دوران 13
و شهید یاسینی انجام شد. تابلوهای خطرنما و موانع ارتجاعی در 
بزرگراه های شهید یاسینی و شهید دوران، خیابان شهید سرمدیان 

و خیابان سعدی مرمت و نصب شد.

منطقه 

بیش از یک هزار مترمربع پیاده راه در قالب طرح توسعه محله ای 19
در معابر منطقه اجرا می شود.

منطقه 

فضاهای سبز و بوستان های منطقه گل آرایی شدند. انواع گونه های 4
فصلی در سطح بلوارها، میادین، رمپ و لوپ ها و پارک های سطح 

منطقه کاشته شدند.

منطقه 

عملیات پاکسازی آلودگی های نوشتاری در سطح نواحی سه گانه 17
منطقه به منظور افزایش و ارتقای زیبایی بصری و منظر شهری، 
به صورت مستمر انجام می شود. همچنین عملیات نقاشی روی 
دیوار دبیرستان شهید محسنی در خیابان شهید حمید عسگری 

غربی اجرا شده است.

منطقه 

ایستگاه های اتوبوس عادی، تندرو و تاکسی در پایانه ها و معابر 8
منطقه بهسازی و بازسازی می شوند.

منطقه 

مسیر جنوب به شمال بزرگراه امام علی)ع( در منطقه ۱۵ ایمن سازی  15
شد. بر این اساس گاردریل های آسیب دیده و فرسوده این محور 

نوسازی شد.

منطقه 

۹ هزار مترمربع از جداره های معابر درون شهری منطقه پاکسازی 21
شد. در این پروژه نسبت به برچسب کنی تبلیغات و پاکسازی 
۹هزار مترمربع از جداره ها و معابر اصلی و فرعی اقدام شده است.

منطقه 

عملیات اجرایی و مقدماتی ساخت آب انبار برای ذخیره آب سالم و 22
بهداشتی در روستای سنگان وسط آغاز شده است.

صفحهآرا:آرششاهسمندی

شمارش معکوس برای بهره برداری از باغ راه حضرت 
فاطمه زهرا)س( شروع شده و طی بازدیدی که مدیران 
شهری به تازگی از این ابرپروژه داشته اند، قرار است 6 ماه 

دیگر یعنی پاییز امسال افتتاح شود. این پروژه با رویکرد 
توزیع عادلانه امکانات شهری در مناطق پهنه جنوبی 
عملیاتی شد و اتمام و افتتاح آن سبب بهبود کیفیت 
زندگی شهروندان در مناطق جنوبی می شود. اتصال 
مناطق 17و 18و تامین سرانه های فضای سبز، جبران 
کمبود امکانات رفاهی، ورزشی، تفریحی، فرهنگی و... از 

مزیت های پروژه باغ راه حضرت فاطمه زهرا)س( است.

تفاهم شهرداری و راه آهن
شهرونداندربازدیدهایمدیرانشهریادوارگذشته،مدام
معضلاتومشکلاتاراضیرهاشدهریلراهآهنتهران-تبریز
رامطرحمیکردندتااینکهمدیریتشهریدردورهششم
عزمخودرابرایحلاینچالشهاجزمکرد.اراضیفوقانی
ریلراهآهنتهران-تبریزمتعلقبهشرکتراهآهنجمهوری
اسلامیایرانبودوشهرداریدرنخستینگامبااینشرکت
تفاهمکردواراضیبهشهرداریتهرانواگذارشد.شرکتهای
مشاورطراحیهاراانجامدادندودرنهایتطرحکنونیکه
دربرگیرندهفضایگردشگری،تفریحی،فرهنگیو...است
پذیرفتهوعملیاتیشد.اکنوناینپروژهباهمکاری5شرکت
مشاورو13پیمانکاردرحالپیگیریاستوپیشرفتفیزیکی

آنازمرز60درصدعبورکردهاست.

اتصال 2 منطقه با یک پل
درپروژهباغراهحضرتزهرا)س(پلیطراحیشدهکهپس
ازپلطبیعتبزرگترینپلپیادهرویشهرتهراناستو
بهواسطهآنمناطق17و18)رودخانهکندرمنطقه18به
میدانشهدایمدافعحرمدرمنطقه17(بههممتصل
میشوند.همچنیناینپلمسیرپیادهودوچرخهاستکه
عرضآن13تا26متروطولآن142متراست.پلروی4پایه

قرارمیگیردوبزرگتریندهانهآن64متراست.

طبقه تشویقی برای تجمیع
حمیدرضا صارمی، معاون معماری و شهرسازی 
شهردار تهران: با پیگیری های صورت گرفته 
 معضل ساخت وساز ساکنان حریم ریل راه آهن 
تهران – تبریز حل شده است. املاک حریم حدود 
6متر باید عقب نشینی کنند؛ اما درصورتی که تجمیع 
کنند و مساحت ملک هم به بیش از 400متر برسد، علاوه بر 

5طبقه مجوز ساخت، 2طبقه تشویقی هم داده می شود.

تأمین پارکینگ سرپوشیده
سیدمهدی هدایت، مدیرعامل سازمان نوسازی 
شهر تهران: در این پروژه علاوه بر تأمین سرانه های 
هفت گانه اعم از رفاهی، فرهنگی، ورزشی و فضای 
سبز، به موضوع پارکینگ هم توجه شده و جای پارک 
خودرو به صورت سرپوشیده خواهد بود. همچنین تا کنون 
700میلیارد تومان برای این پروژه هزینه شده و پیش بینی 
می کنیم تا پایان طرح به 1200میلیارد تومان اعتبار نیاز  است.

طرحی بی نظیر در کشور
مهدی چمران، رئیس شورای شهر تهران: سرعت نوسازی 
و بازآفرینی شهر تهران با ورود سازمان نوسازی در این 
دوره مدیریت شهری بهبود چشمگیری یافته است. 
طرح باغ راه حضرت فاطمه زهرا)س( نه تنها در تهران 
بلکه در کشور بی نظیر است و مشابه آن وجود ندارد. همچنین 
معضل حریم ریل هم باید حل شود چرا که دیگر ریل راه آهنی 

روی زمین وجود ندارد که برای آن حریم قائل شویم.

زینب زینال زادهگزارش
روزنامهنگار

14 
محل بازی 

کودک

3500
فضای پارک 

خودرو

2900
مترمربع 
فضای سبز

3 
 کیلومتر 
 مسیر 
دوچرخه



15 سه شنبه  سه شنبه  2222 خرداد  خرداد 14031403- شماره  - شماره  91229122
آغاز عملیات احداث سردر ورودی به محور گردشگری دربند 

مهدی صباغ، شهردار منطقه یک: عملیات احداث سردر ورودی محور گردشگری دربند با طرحی متناسب 
با محیط سنگی کوهستان و معماری ایرانی - اسلامی آغاز شد. طراحی این سردر به دهانه تقریبی ۳۰ متر با 

پیش بینی محل ورود و خروج، پیاده و سواره در سال گذشته تایید و امسال آغاز شد.

ساماندهی۳۶۲۲ آسیب دیده اجتماعی
سیدمحمد نقیب، سرپرست سازمان خدمات و مشارکت های اجتماعی شهرداری تهران: در طرح ۱۰ روزه 
ساماندهی آسیب های اجتماعی تهران که ششم تا شانزدهم خردادماه امسال در مناطق ۲۲گانه پایتخت به 

اجرا درآمد، حدود ۳هزار و ۶۲۲ آسیب دیده اجتماعی ساماندهی شدند. 

مریم باقرپور ؛ روزنامه نگارناوگانمهدی اسماعیل پور ؛ روزنامه نگارحمل و نقل

خبر

صفحه آرا: آرش شاه سمندی

زینب زینال زاده، محمد سرابیگزارش
روزنامه نگار

حفاری 40کیلومتری مترو 
هفدهم اسفند سال گذشته بود که مراسم کلنگ زنی خط8 
متروی تهران با حضور شهردار تهران در محله مسعودیه 
برگزار شد تا به فاصله حدود 56 ماه بعد از آغاز عملیات 
اجرایی خط10 متروی تهران، دومین خط از خطوط جدید 
چهارگانه پایتخت هم رسما شروع به کار کند. خط8 مترو از 
منطقه15 و جنوب شرقی تهران آغاز شده و پس از عبور از 
 بخش های مرکزی شهر تهران، به صورت نعل اسبی دوباره به 

شرق تهران بازمی گردد.

احداث خط 8مترو 
با نهایی شدن مسیر پروژه خط۸ متروی تهران و تعیین روش حفاری 

بخش های مختلف این مسیر تونلی، کارهای لازم برای تملک 
اراضی مورد نیاز و برپایی کارگاه های عمرانی مطابق با 

جبهه های کاری آغاز شده است. مسعود درستی، 
مدیر عامل شرکت متروی تهران درباره شروع 

عملیات حفاری پروژه احداث خط۸ مترو، 
درباره روش اجرای آن می گوید:»از 
مسیر حدود ۴۰ کیلومتری تونل این 
خط جدید شبکه متروی پایتخت، 
تقریبا نیمی به روش اتریشی و نیم دیگر 
از طریق ماشین حفار مکانیزه)دستگاه 

تی بی ام( احداث خواهد شد.«

 ساخت و تکمیل خط8 مترو
 در 3قطعه 

درستی می افزاید:»در بررسی های به عمل آمده، قرار بر این شد 
که عملیات حفاری و ساخت تونل های کل مسیر در قالب 3قطعه 
پیگیری شود؛ یک قطعه که شامل بخش میانی می شود، از محدوده 
پایانه بیهقی تا حوالی میدان بهمن امتداد یافته و با دستگاه حفار 
مکانیزه ساخته خواهد شد. 2قطعه دیگر که در واقع قبل و بعد از 
بخش میانی را تشکیل می دهند، یکی از منطقه مسعودیه تا حوالی 
میدان بهمن )اراضی راه آهن( و دیگری از محدوده پایانه بیهقی تا 

دردشت به روش اتریشی ساخته می شوند.«

تملک اراضی مورد نیاز پروژه 
مدیرعامل شرکت متروی تهران درباره آخرین وضعیت پروژه خط۸ 
متروی تهران هم می گوید:»پس از برگزاری جلسات مختلف، در 
حال حاضر مشغول توافق بر سر تملک اراضی مناسب به منظور ایجاد 
شفت ورود دستگاه های حفار مکانیزه و همچنین احداث ایستگاه های 
متناظر با محل شروع حفاری ها هستیم تا عملیات اجرایی ساخت 

خط۸ تسریع شود.« 

حفاری بخش میانی با 2دستگاه تی بی ام 
حفاری بخش میانی شامل پایانه بیهقی تا حوالی میدان بهمن، 
با دستگاه حفار مکانیزه)تی بی ام( انجام خواهد شد و قرار است 
عملیات حفاری بخش مرکزی این مسیر هم با 2دستگاه حفار 

مکانیزه)دستگاه تی بی ام( اجرا شود.

پیش بینی 300میلیون سفر در سال
خط۸ متروی تهران یکی از ۴خط جدید شبکه حمل ونقل ریلی 
پایتخت به حساب می آید که از محدوده مسعودیه در منطقه۱۵ آغاز 
می شود و تا ایستگاه سرسبز در مرز مناطق۴و۸ ادامه خواهد یافت. 
این خط در تبادل با خط جدید۹ متروی تهران، حلقه حمل ونقلی 
مناطق مرکزی شهر را تشکیل خواهد داد و مسافران زیادی را جذب 
خواهد کرد. پیش بینی می شود که با تکمیل خط۸ و ایستگاه های 
مربوط به آن، سالانه حدود 3۰۰میلیون سفر از طریق این خط 

جدید مترو صورت پذیرد.

 اتوبوس های چینی 
به تهران می رسد

در آینده نزدیک در حوزه حمل ونقل عمومی و به ویژه اتوبوس 
تحولی بزرگ صورت می گیرد و انتظارها به سر می رسد، چون 
به گفته نایب رئیس شورای اسلامی شهر تهران با رایزنی ها و 
پیگیری های صورت گرفته، نخستین محموله اتوبوس، تاکسی و 

ون برقی یک ماه دیگر از چین وارد تهران می شود.
به گزارش همشهری، پرویز سروری با بیان اینکه ۱2۰دستگاه 
اتوبوس داخلی در روزهای پیش رو به ناوگان اتوبوسرانی اضافه 
می شود، گفت: براساس پیگیری  های صورت گرفته نخستین 
محموله اتوبوس های برقی از چین در یک ماه آینده وارد کشور 
خواهد شد.وی افزود: این اتوبوس ها می توانند هم بر تقویت 
حمل ونقل عمومی پایتخت و هم در بهبود وضعیت محیط زیست 
و کاهش آلاینده ها تأثیرگذار باشند.سروری با بیان اینکه نخستین 
محموله وارداتی از چین شامل اتوبوس، ون و تاکسی است، یادآور 
شد: محموله های بعدی نیز به تدریج وارد خواهد شد. در محموله 
اول بیش از ۱۰۰دستگاه اتوبوس به ناوگان حمل ونقل عمومی 
پایتخت اضافه می شود.نایب رئیس شورای اسلامی شهر تهران 
گفت: 2۵۰۰دستگاه اتوبوس، 2۷هزارو۵۰۰ دستگاه تاکسی و 
۱۰هزار دستگاه ون باید ظرف ۶ ماه آینده وارد تهران شوند تا قرارداد 
به مرحله نهایی و قطعی برسد. مهم این است که محموله اول وارد و 

بعد از آن شرایط برای ورود محموله های بعدی فراهم شود.
وی ادامه داد: رفع موانع گمرکی مشکل شهرداری نیست اما با توجه 
به همکاری های دولت و جلسات برگزار شده در مدت اخیر، امید 
زیادی داریم که مشکلات برطرف و مدت زمان ترخیص محموله  

وارداتی تسریع شود.

استفاده از کولر در ناوگان 
حمل ونقل عمومی لازم است

رئیس کمیسیون عمران و حمل ونقل شورای شهر تهران اعلام 
کرد: »با توجه به افزایش دمای هوا و پیش بینی تشدید گرما 
در تهران استفاده از کولر در ناوگان حمل ونقل عمومی به ویژه 
اتوبوس الزامی است و رانندگان موظف هستند تا سیستم های 
سرمایشی را در مترو، اتوبوس و برخی از تاکسی ها برای 

مسافران روشن کنند.«
سیدجعفر تشکری هاشمی با اشاره به وضعیت تاکسی های تهران 
گفت که به دلیل فرسوده بودن عمده تاکسی ها چندان امیدوار 
نیستیم که آنها بتوانند از کولر استفاده کنند؛ البته آن دسته از 
تاکسی هایی که فرسوده نیستند هم به دلیل آنکه عمدتا ازجمله 
خودروهای ضعیف داخلی هستند شاید قابلیت استفاده از کولر در 

فصل تابستان را نداشته باشند.
رئیس کمیسیون عمران و حمل ونقل شورای شهر تهران به 
ناوگان اتوبوسرانی و مترو هم اشاره و عنوان کرد: »در حوزه 
اتوبوسرانی و مترو داستان متفاوت است و رانندگان موظف هستند 
تا سیستم های سرمایشی خود را برای مسافران روشن کنند. بودجه 
بسیار خوبی را برای تعمیر و نگهداری اعم از شرکت بهره برداری 
مترو و شرکت واحد اتوبوسرانی اختصاص داده شده و می بایست 

تمامی نقص های سیستم های سرمایشی خود را رفع کنند.«
به گفته او اگر اتوبوس های شرکت واحد یا اتوبوس های شرکت 
خصوصی و همین طور قطارهای مترو در زمان گرمای هوا سیستم 
سرمایشی خود را روشن نکنند، شهروندان می توانند از طریق 

سامانه۱3۷ موارد را گزارش دهند.

 مشخصات خط مشخصات خط88
تعداد ایستگاه:32

 طول خط: حدود 42کیلومتر
تبادل با دیگر خطوط: 9خط 
 تعداد ایستگاه های تبادلی: 

13ایستگاه 

تهران تاکسی برقی دارد
مراسم ورود ۱۰۰۰دستگاه تاکسی برقی با حضور شهردار تهران و مدیران شهری برگزار شد

برقی سازی ناوگان حمل ونقل عمومی از اولویت های مدیریت 
شهری ششم است. علیرضا زاکانی، شهردار تهران، پس از اینکه 
سکان مدیریت پایتخت را به دست گرفت، با توجه به عقب ماندگی 
یک دهه ای در حوزه حمل ونقل عمومی قول داد تحول بزرگی در 
این حوزه ایجاد کند و درنتیجه توسعه و تکمیل خطوط مترو، تعمیر 
اساسی و نوسازی ناوگان اتوبوسرانی و برقی سازی و بهبود وضعیت 
تاکسی ها در دستور کار قرار گرفت و پیگیری شد. دیروز )21خرداد( 
در راستای وعده داده شده از سوی شهردار تهران، مراسم تحویل 
200دستگاه تاکسی برقی به سازمان تاکسیرانی برگزار شد. البته 
هزار دستگاه تاکسی برقی برای شهر تهران تأمین شده است که در 

چند مرحله تحویل ناوگان حمل ونقل عمومی می شود.

تاکسی های برقی؛ هدیه به پایتخت نشینان
علیرضا زاکانی، شهردار تهران: قطعا برقی سازی ناوگان حمل ونقل عمومی کار سختی است. وقتی اقدامات 
را شروع کردیم، نیاز به زیرساخت داشت که موضوع را با پلیس و در شورای عالی ترافیک پیگیری کردیم. 
این در حالی بود که برخی از مسئولان می گفتند مگر خوابش را برای تهران ببینید؛ اما کار با سرعت پیش 
رفت و امیدواریم تا پایان سال چهره تهران بعد از برقی سازی تاکسی ها تغییر کند. همچنین کار مشترک را 
با ۱۱خودروساز به ویژه کرمان موتور برای تامین 2۷هزارو۵۰۰تاکسی برقی آغاز کرده ایم و پیگیری می کنیم. 
درواقع این هدیه ای ناقابل به مردم است که در همه عرصه های انقلاب و آبادانی کشور پیشتاز بوده اند و امیدواریم 

این کار به کل کشور تسری یابد تا مردم در آرامش و آسایش و شهرهایی بدون آلودگی هوا زندگی کنند.

ورود تاکسی های برقی چینی؛ به زودی
محسن هرمزی، معاون حمل ونقل و ترافیک شهردار تهران: امروز زیرساخت برقی سازی گسترش یافته است 
و براساس برنامه ریزی های صورت گرفته برقی سازی را در یکی از مهم ترین شئون، یعنی حمل ونقل عمومی، 
پیگیری می کنیم. علاوه بر تأمین تاکسی برقی با استفاده از ظرفیت خودروسازان داخلی، شهرداری با شرکت های 
چینی هم قرارداد خرید و ورود 2۵هزار دستگاه تاکسی برقی بسته است که هفته آینده نمایندگان شهرداری 
سفری به چین خواهند داشت و مرحله اول تاکسی و اتوبوس برقی تحویل می شود. درخصوص احداث جایگاه 
شارژ خودروهای برقی هم مطالعات و اقدامات انجام و تا کنون ۷۴جایگاه شارژ احداث شده است. قراردادی هم با 

شرکت مبنا درخصوص تامین ۹۰۰جایگاه شارژ منعقد شده که تا پایان سال محقق می شود.

ورود 55هزار دستگاه تاکسی برقی تا پایان سال
شادی مالکی، مدیرعامل سازمان تاکسیرانی شهر تهران: برقی سازی کار نو و جدیدی بود که با تدابیر 
شهردار تهران این مسیر تسهیل شد و تاکسی های برقی تا چند هفته آینده تحویل تاکسیرانان و وارد مدار 
خدمت رسانی خواهند شد. براساس برنامه ریزی های صورت گرفته تا پایان سال ۵۵هزار دستگاه تاکسی 
برقی و ۱۰هزار دستگاه ون برقی وارد ناوگان تاکسیرانی می شود. طبق تفاهم شهرداری تهران و صندوق 
کارآفرینی امید، 3۰۰میلیون تومان وام با بازپرداخت 3درصد پرداخت می شود و خودروساز هم ۶۰۰میلیون 
تومان وام با درصد کم پرداخت می کند. تمامی ون ها و نیمی از ۸۰هزار تاکسی تهران فرسوده اند و امیدواریم 

با وام های پیش بینی شده شاهد نوسازی تاکسی ها باشیم.

74
نازل  شارژ تا 

امروز فعال شده 
است.

930
نازل  شارژ تا 

پایان سال فعال 
می شود.

چندوچون برقی سازی تاکسی های تهران چندوچون برقی سازی تاکسی های تهران 

2000 
دستگاه تاکسی 

برقی توسط شرکت 
کرمان موتور تامین 

می شود.

55000
دستگاه تاکسی برقی 

تا پایان سال وارد 
ناوگان حمل ونقل 
عمومی خواهد شد.

10000
دستگاه ون برقی 
تا پایان سال به 
ناوگان افزوده 

می شود.

275000
دستگاه تاکسی 
برقی با حمایت 
دولت تامین 

می شود.

11
 شرکت خودروساز 
داخلی برای تامین 

خودروی برقی با شهرداری 
همکاری می کنند.

1000
دستگاه تاکسی 
برقی در فاز اول 
تحویل داده 

می شود.

با 
در مترومترودیدهشوید

تبلیغات محیطی ایستگاه های مترو
تبلیغات بدنه قطار

تبلیغات درون واگن ها

1پذیرش آگهی 8 1 9

 همزمان با آیین ورود یک هزار دستگاه
  از تاکسی های برقی سوییچ خودروهای خود را تحویل 

گرفتند. از بین این تاکسیران ها  برخی هم بانوان 
بودند.این خودرو اولین سری تاکسی برقی در شهر 

تهران به شمار می رود.

200 تاکسیران

275000
دستگاه تاکسی 

برقی از چین 
تامین خواهد 

شد.
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سراهای ضد سراهای ضد آتشآتش در باز ار در باز ار
سیستم برق رسانی 110مجتمع تجاری بازار بزرگ تهران با طرح های مختلف مدیران شهری ساماندهی شد

سه شنبه  سه شنبه  2222 خرداد  خرداد 14031403- شماره  - شماره  91229122

مهدی اسماعیل پور؛ روزنامه نگارعمران

بزرگراه یادگار امامره مسدود می شود
اوایل شهریور سال1401 بود که در سومین پویش امید و 
افتخار کلنگ احداث شاخه شرقی و غربی یادگار امام)ره( زده 
شد. این پروژه به دلیل وجود معارضان پرشمار نظامی، دولتی 
وخصوصی، یکی از پیچیده ترین طرح های مدیریت شهری 
است که عملیات اجرایی آن در گذشته آغاز شده بود، اما به دلیل 
پیچیدگی ها، وجود معارضان و تاسیسات زیرسطحی طرح همان 
ابتدا نیمه کاره رها شد. تا اینکه در این در دوره مدیریت شهری 
ششم پروژه با تمام سختی هایی که داشت دوباره فعال شده و 
درحال تکمیل است. طبق برنامه، شاخه شرقی تا پایان سال و 
شاخه غربی تا قبل از پایان ششمین دوره شهری به بهره برداری 

می رسد.

دسترسی های جایگزین
مهدی اخ الصنایع، شهردار منطقه10 تهران درخصوص آخرین 
وضعیت پروژه توسعه شرقی و غربی بزرگراه یادگار امام)ره( 
می گوید: »با مصوبه فرمانداری شهر تهران، پیگیری های معاون 
فنی و عمرانی شهرداری تهران و تأکید شهردار تهران، ایجاد 
شاخه شرقی و غربی پروژه یادگار امام)ره( جزو اولویت های 
شهر تهران قرار گرفت. در همین راستا مصوبه شورای تامین 
اخذ شده و کارها به سرعت در شاخه شرقی و غربی درحال 
انجام است. یکی از مواردی که مصوبه شورای تامین است، طبق 
هماهنگی هایی که با پلیس راهور تهران بزرگ داشتیم، حدود 
12روز آینده با اطلاع رسانی دقیقی که صورت خواهد گرفت، 
محدوده بزرگراه یادگار امام)ره( بعد از خیابان امام خمینی)ره( 

به صورت کامل محدود خواهد شد.« 
شهردار دهمین تکه پایتخت درباره زمان بهره برداری از این 
پروژه می گوید: »پس از آن امیدواریم پروژه سرعت بگیرد و 
به صورت 3شیفت اجرایی خواهد شد. سعی می کنیم تا قبل از 
پایان این دوره از مدیریت شهری هم شاخه شرقی و هم شاخه 

غربی را در 2منطقه۹ و 10 به اتمام برسانیم.«
شهردار منطقه10 در ادامه گفت:»در بحث تملک ها نیز بودجه 
لازم تعیین و مصوب شده است. امیدواریم طبق زمانبندی  که 
از سوی مجموعه مدیریت شهری مشخص شده، این بودجه 

پرداخت شود و براساس اولویت بندی تملک ها انجام شود.« 

انسداد محدوده جی از ۲۸خرداد
سیدرحیم مرتضوی، شهردار منطقه۹ هم خبر از انسداد انتهای 
این بزرگراه را از 28خرداد داد و گفت: »انتهای بزرگراه یادگار 
امام)ره( از میدان جی به بعد، برای آغاز ساخت بخش غربی 

بزرگراه از 28خرداد بسته می شود.«

 700میلیارد تومان
خسارت حوادث برق به بازار

آتش سوزی های ناشی از نقض انشعابات برق تاکنون خسارت های 
سنگینی به بازار تهران وارد کرده است. 

کامران عبدولی، معاون پیشگیری سازمان آتش نشانی شهرداری 
تهران در گفت وگو با همشهری با اشاره به خسارت 1350میلیارد 
تومانی ناشی از 25حریق بزرگ بازار تهران طی سال گذشته  
زیان ناشی از حریق های نقص سیستم برق را بالغ بر 700میلیارد 
تومان عنوان کرد و گفت: برای کاهش خطر حریق در بازار با 
همکاری اداره برق ناحیه بازار، مجتمع های ناایمن محدوده بازار 
شناسایی و ساماندهی شده اند. در یک ماه اخیر هم 4مجتمع به تعداد 

مجتمع های ساماندهی شده بازار اضافه شد.

110مجتمع ساماندهی شده اند
او با اشاره به ساماندهی سیستم برق 110مجتمع و سرای بازار افزود: 
انشعابات برق 4مجتمع در دست ساماندهی است و 45مجتمع نیز 
برای این امر ثبت درخواست کرده اند؛ اما 47مجتمع و سرا به رغم 

اخطارهای داده شده هیچ اقدامی در این خصوص انجام نداده اند.

37۸ساختمان نا ایمن در پایتخت
معاون پیشگیری سازمان آتش نشانی تهران تعداد سراها و 
مجتمع های ناایمن بازار را 378ساختمان اعلام کرد: از مجموع 
71ساختمان بحرانی پایتخت 12مورد در محدوده بازار قرار دارند 
که ایمن سازی آنها به طور جدی از سوی قوه قضاییه، سازمان 
آتش نشانی و شهرداری و کمیته ایمنی شورای شهر در حال پیگیری 

است. امیدواریم تا پایان امسال پرونده این ساختمان ها را ببندیم.

5 مجتمع تأییدیه دارند
به گفته عبدولی، ایمن سازی بازار به دلیل نبود همکاری برخی 
کسبه و مشکلات دیگر به کندی پیش می رود؛ به طوری که تاکنون 
فقط 5پاساژ و سرا در بازار توانسته اند با ایمن سازی کامل تأییدیه 
ایمنی دریافت کنند؛ مابقی یا همکاری نکرده اند یا فقط توانسته اند 

»تا حدی« ایمنی را ارتقا دهند.

ایمنی

15جایگاه عرضه بهداشتی دام در پایتخت
مهدی بختیاری زاده، سرپرست سازمان میادین میوه و تره بار شهرداری تهران: امسال 3جایگاه ثابت 
و 12جایگاه موقت عرضه بهداشتی دام در روزهای عرفه و عید سعید قربان فعال و آماده خدمت رسانی 

به شهروندان است.

نظارت شهرداری ها بر تاکسی های اینترنتی
علی اصغر قائمی، عضو کمیسیون عمران و حمل ونقل شورای اسلامی شهر تهران: چگونگی نظارت شهرداری 
بر تاکسی های اینترنتی هنوز مشخص نشده است. وزارت کشور باید تدبیری بیندیشد که اختیارات و سازوکار 

نظارت شهرداری ها بر تاکسی های اینترنتی به گونه ای باشد که کارکرد ملی شرکت ها را دچار اختلال نکند.

صفحه آرا: مجید اصغری

   حریق های بزرگ بازار

مورد25
تعداد آتش سوزی های مهم بازار بزرگ 

تهران در 8سال اخیر است.

مورد15
آتش سوزی بازار در 8سال اخیر ناشی از 

نقص سیستم برق رسانی بوده است.

میلیارد1350
 تومان خسارت ناشی از آتش سوزی 

بازار است.

میلیارد700
تومان میزان خسارت آتش سوزی های 

ناشی از برق است.

آتش سوزی های بزرگ در 8سال اخیر 
ناشی از نقص انشعابات برق بوده است. 

درصد60

   دلایل اهمیت حریق بازار
 بافت ناپایدار بازار و امکان تخریب 
 فراهم بودن بستر سرایت آتش 

با توجه به ارتباط سراها و راسته ها
 قابل اشتعال و سریع الاشتعال 

بودن همه مواد موجود در بازار 
  نفوذناپذیربودن بافت بازار 

برای خودروهای امدادی

فرماندار: کسبه بازار همکاری کنند
احمد قیومی، فرماندار تهران: کارهایی مانند ایمنی 
در پست های برق، برق رسانی و سیم کشی تا جلوی 
در مغازه ها، حجره ها و پاساژها توسط اداره مربوطه در 
حال انجام است؛ اما نکته مهم سیم کشی و برق داخل 
خود مغازه هاست که برخی با توجه به قدمت بیش از 

50ساله بازار، فرسوده شده اند و باید اصلاح شوند.

مکث

   آمار ناایمن های بازار به تفکیک اولویت

تعداد کل سراها و مجتمع های ناایمن 37
از لحاظ برقی

تعداد سراها و مجتمع های 169
دارای اولویت اظهاری )پرخطر(

تعداد مجتمع هایی که فقط 124
نیاز به تعویض تابلو دارند.

تعداد سراها و مجتمع  هایی 85
که علاوه بر تعویض تابلو 
نیاز به اصلاح شبکه 

داخلی دارند.

60درصد آتش سوزی ها  منشأ برقی دارد

آمار آتش سوزی های بزرگ یک دهه 
اخیر نشان می دهد که بیش از نیمی از این 
حریق ها ناشی از مشکلات برقی بوده است. 
معاون حفاظت و پیشگیری حریق سازمان 

آتش نشانی و خدمات ایمنی شهر تهران گفت: آمارهای 
سال ۹5 تا 1403 نشان می دهد 15مورد از 25آتش سوزی  
مهم، یعنی نزدیک به 60درصد آتش سوزی های مهم و بزرگ 

بازار تهران در 8سال گذشته به دلیل مشکلات در سیستم برق 
رخ داده است.

4مجتمع در یک ماه ایمن شد

شرکت توزیع نیروی برق تهران بزرگ 16اردیبهشت امسال اعلام کرد که بیش 
از ۹هزار انشعاب برق در 164مرکز و سرای تجاری در محدوده بازار بزرگ تهران و 
نواحی مجاور آن اصلاح و ایمن سازی  شده است. جزئیات این گزارش حاکی از  آن 
بود که تا نیمه اردیبهشت درمجموع ۹038 انشعاب برق شامل 5856 انشعاب در 
106مجتمع تجاری بازار بزرگ و 58مجتمع در محدوده های مجاور بازار به صورت 
کامل ساماندهی شده است. البته ایمن سازی  ها تمامی ندارد؛ تاجایی که کامران 
عبدولی، معاون حفاظت و پیشگیری حریق سازمان آتش نشانی و خدمات ایمنی 
شهر تهران، گفت: تعداد مجتمع های ساماندهی شده بازار تهران در یک ماه گذشته 

از 106 به 110 مجتمع افزایش یافته است.

یک اتصالی ساده در سیم کشی کافی 
است تا حجره ای در آتش بسوزد 
و چندین میلیارد سرمایه کسبه دود 
شود. بافت قدیمی بازار بزرگ تهران با 

کوچه های باریک و سراهای تودرتوی 
آن، در عین زیبایی و صفای خاصش 
معایبی هم دارد که مهم ترین آن نبود 
امکان دسترسی خودروهای امدادی 
و خدمات رسان مخصوصا ماشین های 
بزرگ آتش نشانی در زمان حادثه است. 
خسارت های سنگینی که تاکنون در 
حریق های بازار بزرگ تهران متوجه جان 

شهروندان و سرمایه کسبه شده، 
ضرورت پیشگیری از وقوع و افزایش 

ایمنی بازار را یادآوری می کند و 
اتفاقا یکی از مهم ترین و 

کم هزینه ترین راه های آن 
سیم کشی  ایمن سازی 
برق حجره ها، سراها و 

مجتمع های تجاری است.

فرخنده رفائیگزارش
روزنامه نگار



سلطان سکه را من دستگیر کردم
گفت وگوی اختصاصی همشهری با رئیس اداره مبارزه با موبایل قاپی پلیس آگاهی تهران

جناب سرهنگ در ابتدا درباره 
اداره هجدهم پلیس آگاهی تهران توضیح 
بدهید و اینکه وظیفه شما و همکارانتان در این 

اداره چیست؟
اداره هجدهم به صورت تخصصی وظیفه اش مبارزه 
با سرقت های خشن  مانند کیف قاپی، موبایل قاپی و 
گردنبندقاپی است. درواقع شناسایی و دستگیری 
سارقان حرفه ای که به صورت باندی در این زمینه 

فعالیت می کنند در دستور کار این اداره است.
از بین سرقت هایی که به آنها اشاره 

کردید، کدام یک بیشتر رخ می دهد؟
بیشتر  موبایل قاپی است. کیف قاپی تقریبا منسوخ 

شده و گردنبند قاپی هم کمتر رخ می دهد.
اما سرقت های زیادی است که مثلا 
مالباخته اقدام به خرید دلار یا سکه کرده و 
بعد هدف حمله سارقان قرار گرفته و کیفش به 

سرقت رفته است؟
این دیگر کیف قاپی نیست؛ زورگیری است؛ چون 
سارق خشن برای گرفتن کیفی که حاوی دلار یا 
طلاست،  سوژه اش را با سلاح تهدید یا ضرب و شتم 

می کند و بعد کیفش را به سرقت می برد.
درباره موبایل قاپی صحبت کنید.

این روزها اغلب شاهد 
موبایل قاپی هایی هستیم که 
معمولا افراد کم سن و سال 
مرتکب می شوند. می توان 
گفت موبایل قاپی جرم اول 
نوجوان هاست و روزانه بین 
8تا 10پرونده به اداره ما 
ارسال می شود که پرونده های 
مهمی در این زمینه هستند؛ 
یعنی پرونده هایی هستند که 
شاکیان زیادی دارند و این 

سرقت ها به صورت باندی رخ داده اند.
چند سال است که در زمینه مبارزه 

با سارقان و موبایل قاپ ها فعالیت می کنید؟
شروع خدمت من از مجموعه پلیس آگاهی تهران 
بود. 4سال مأمور گشت پلیس آگاهی تهران 
بودم که در این سال ها متهمان زیادی را دستگیر 
کردم. سپس در پایگاه سوم پلیس آگاهی که 
مبارزه با سرقت وسایل نقلیه است، کار کردم. 
یک سال هم در جرائم اقتصادی بودم که یکی 
از موفقیت هایم در آن اداره، دستگیری سلطان 
سکه است. مردی به نام وحید مظلومین که یکی 
از موفقیت های کاری ام در یک سالی که در حوزه 
جرائم اقتصادی کار کردم،  دستگیری او بود. در 
اوایل سال 97پس از ناآرامی های به وجود آمده 
در بازار طلا و سکه، این مرد معادل 2تن سکه 
را از طریق دلال های زیرمجموعه خود از سطح 
بازار خریداری و جمع آوری کرده بود. این فرد با 
جمع آوری گسترده سکه از بازار و کاهش دادن 
عرضه، به گرانی قیمت سکه دامن زده بود. گردش 
مالی او در آن سال به 14هزار میلیارد تومان رسیده 
بود. من به صورت شبانه روزی روی این پرونده کار 
کردم تا اینکه او دستگیر و در نهایت اعدام شد. پس 
از آن به اداره 18پلیس آگاهی آمدم و الان 2سال و 

3ماهی است که ریاست این اداره را بر عهده دارم.

اولین مجرمی را که دستگیر 
کرده اید، یادتان هست؟

بله. در زمانی بود که مأمور گشت پلیس آگاهی 
بودم. نخستین متهمی که دستگیر کردم، یک 
قاچاقچی بزرگ مواد مخدر بود. او تحت تعقیب 
پلیس یکی از شهرستان های غرب کشور بود. 
روزی که در حال گشتزنی بودم، چشمم افتاد 
به خودروی سمندی که راننده اش رفتار مشکوکی 
داشت. افرادی که در گشت پلیس آگاهی 
هستند، یکسری وی ژگی دارند. بسیاری از آنها 
چهره شناس های خوبی هستند؛ یعنی از روی 
چهره و رفتار یک فرد می توانند حدس بزنند که 
ریگی به کفش دارد یا نه. آن روز که به راننده سمند 
مشکوک شدم، مطمئن بودم که ریگی در کفشش 
دارد؛ برای همین به او دستور ایست دادم، اما توقف 
نکرد. به تعقیبش پرداختم، اما با سرعت حرکت 
می کرد و حتی خیابان های یک طرفه را خلاف 
جهت می رفت. حین فرار به چند خودرو هم آسیب 
رساند تا اینکه در نهایت بعد از 20دقیقه تعقیب و 
گریز، اقدام به شلیک گلوله و لاستیک ماشینش 
را پنچر کردم. او ماشینش را به سیستم دودزا 
مجهز کرده بود؛ یعنی سیستمی طراحی کرده 
بود که هنگام فرار، با ریختن 
روغن روی لوله اگزوز ماشین 
که داغ بود، دود غلیظی تولید 
می شد. آن روز هرطوری که بود 
از تونل دود غلیظی که آن متهم 
به وجود آورده بود، عبور کردم و 
در نهایت موفق شدم ماشینش 
را متوقف و او را دستگیر کنم. 
در بازرسی از خودروی وی، 
مقدار زیادی مواد مخدر کشف 
و بعدا معلوم شد که او یکی 
از قاچاقچیان بزرگ مواد مخدر بوده و من در 
نخستین ماموریت دستگیری ای که داشتم، 
یک قاچاقچی بزرگ را دستگیر کرده ام. او تحت 
تعقیب پلیس یکی از شهرها قرار داشت که از محل 
زندگی خود فرار کرده بود و تصور می کرد در تهران 
که شهر بزرگی است می تواند زندگی مخفیانه ای 
را در پیش بگیرد؛ غافل از اینکه خیلی زود دستگیر 
خواهد شد. این قاچاقچی پس از بازجویی های 

اولیه تحویل پلیس شهرستان مربوطه شد.
جناب سرهنگ، این روزها با 
خیلی ها روبه رو می شویم که یا خودشان یا 
یکی از اطرافیانشان گرفتار موبایل قاپ ها 
شده اند. شما یا اعضای خانواده تان تا به حال 

در دام این سارقان گرفتار شده اید؟
خوشبختانه نه. می دانید علتش چیست؟ من 
معمولا نه تنها به اعضای خانواده ام که به دوستان، 
آشنایان و بستگانم هشدارهای لازم را می دهم. 
همیشه می گویم که در جاهای خلوت یا حتی 
شلوغ، گوشی موبایلشان را در دست نگیرند. حتما 
ملزم شان می کنم که از هندزفری استفاده کنند. 
اگر سوار ماشین می شوند، حتما شیشه ها را بالا 
بکشند و در ماشینشان را قفل کنند. شاید تکرار 
این توصیه ها، موجب شده که ما تا این لحظه در 

دام سارقان موبایل قاپ گرفتار نشویم.

خبر کوتاه

50 مصدوم در آتش سوزی 
کارخانه لاستیک سازی

آتش سوزی در یک کارخانه تولید لاستیک 
در غرب استان تهران، خسارت سنگینی برجا 
گذاشت و موجب مصدومیت دست کم 50نفر شد.
به گزارش همشهری، این حادثه ظهر دیروز 
)دوشنبه( در کارخانه ای در جاده شهریار، در 
حوالی سعیدآباد اتفاق افتاد. آتش سوزی از یکی 
از انبارهای کارخانه آغاز شده و به سرعت در حال 
گسترش بود. سوختن لاستیک ها در آتش، دود 
غلیظی ایجاد کرده و این دود از دور مشخص بود. 
هرچند تعدادی از کارگران کارخانه تلاش کردند 
تا شعله های آتش را خاموش کنند، اما وسعت 
حادثه بیشتر از آن بود که کاری از آنها ساخته 
باشد. در این شرایط بود که حادثه به آتش نشانی 
و اورژانس گزارش شد. دقایق کوتاهی از حادثه 
گذشته بود که گروه های امدادی خود را به محل 
حادثه رساندند. سیدجلال ملکی، سخنگوی 
آتش نشانی تهران درباره این حادثه گفت: این 
حادثه ساعت12:51 اعلام شد و با وجود اینکه 
محل حادثه خارج از حوزه استحفاظی شهرداری 
تهران بود، اما آتش نشانان 2 ایستگاه راهی محل 

حادثه شدند.
او ادامه داد:  حدود 300متر از انبار کارخانه دچار 
آتش سوزی شده بود و با توجه به اینکه لاستیک 
بسیار قابل اشتعال است، آتش به سرعت در حال 
سرایت به سایر نقاط بود که آتش نشانان به همراه 
عوامل آتش نشانی سعید آباد اقدامات لازم را برای 
کنترل حریق و خاموش کردن آن انجام دادند و 

حدود 2ساعت بعد عملیات به پایان رسید.
این حادثه در شرایطی اتفاق افتاد که حدود 
50نفر نیز دچار سوختگی و مصدومیت شدند. 
محمد اسماعیل توکلی، رئیس مرکز اورژانس 
استان تهران در این باره گفت: با اعلام وقوع این 
حادثه10آمبولانس و 2اتوبوس آمبولانس به 
محل حادثه اعزام شدند و اورژانس هوایی و 
بیمارستان های علوم پزشکی ایران، تهران و 

شهید بهشتی نیز به حالت آماده باش درآمدند.
او ادامه داد:  در این حادثه 50نفر دچار مصدومیت 
و سوختگی سطحی شده بودند که 32نفر از 
آنها به مراکز درمانی منتقل شده و سایرین در 
محل درمان شدند. به گفته توکلی، سوختگی 
اکثر مصدومان سطحی است و حال عمومی آنها 

مساعد گزارش شده است.

 دستگیری پسر 11ساله
با کوله باری از شرارت

پسر 11ساله آمریکایی به اتهام جرائم مختلفی 
ازجمله سرقت خودرو، تیراندازی و سنگ پرانی، 

توسط پلیس نیومکزیکو دستگیر شد.
به گزارش همشهری به نقل از میرر، 5می امسال، 
پلیس نیومکزیکو در جریان سرقت یک خودرو 
در شمال شرق شهر قرار گرفت که توسط یک 

پسربچه 11ساله رخ داده بود.
پلیس به دلیل اینکه خودرو یک ساعت بعد پیدا 
شد و سن سارق کم بود، با دادن تذکر به این 
سارق خردسال او را آزاد کرد اما یک هفته بعد، 
در 12می، زن جوانی با تماس به پلیس گفت که 
پسری با پرتاب سنگ به خانه اش باعث شکستن 

شیشه و جراحت شدید او از ناحیه پا شده است.
همان روز پسر نوجوانی با پلیس تماس گرفت 
و گفت که چند نفر از اعضای یک باند خلافکار 
کم سن و سال که یک پسربچه11ساله نیز 
همراهشان بوده با پرتاب سنگ شیشه های خانه 

را شکسته و آنها را زخمی کرده اند.
پلیس تحقیقات خود را برای بررسی این 
شکایات آغاز کرد، اما تماس و شکایت از اقدامات 
خشونت آمیز این پسر ادامه داشت. در اقدام 
بعدی به پلیس خبر رسید که پسر 11ساله ای 
سوار بر یک خودرو، به صورت دنده عقب وارد یک 
فروشگاه شده و خسارت 15هزار دلاری به بار 

آورده و از صحنه گریخته است.
چند روز بعد نیز مردی با پلیس تماس گرفت و 
گفت که یک پسر 11ساله با اسلحه کمری به او 
شلیک کرده و پایش را هدف گلوله قرار داده است. 
با این اطلاعات پلیس تحقیقات خود را برای پیدا 
کردن پسر 11ساله خشن آغاز کرد و جمعه شب 

گذشته، او را در خانه اش دستگیر کرد.
این پسر که نامش به دلیل سنش ذکر نشده است، 
همانی بود که پس از سرقت خودرو، با تذکر 
پلیس آزاد شده بود. او حالا با اتهامات ضرب و 
شتم شدید، تیراندازی، سنگ پرانی به داخل 
خانه مسکونی، نگهداری سلاح غیرقانونی، 
دزدی، آسیب 15هزار دلاری به اموال و طراحی 
و برنامه ریزی برای ارتکاب جنایت درجه چهارم 
مواجه است. به گفته پلیس نیومکزیکو، بررسی در 

مورد پرونده این پسربچه شرور ادامه دارد.

آتش نشانی

فوتسالیست جوان 
فرشته نجات بیماران

پدر و مادر فوتسالیست 
مشهدی که دچار مرگ 
مغزی شده بود با اهدای 
اعضای بدن او به بیماران 
نیازمند موافقت کردند. 
جوان  فوتسالیست  این 
که علی اسعدی نام داشت 
و فصل گذشته با تیم 
سن ایچ ساوه در لیگ برتر 
فوتسال حضور داشت، 
در  استراحت  هنگام 
منزل دچار مشکل قلبی و 
درنهایت مرگ مغزی شد و 
خانواده او با اهدای اعضای 
بدنش به بیماران موافقت 

کردند.

درگیری مرگبار 
2پدر پس از دعوای 

پسرانشان
2 پسربچه در حال 
بازی فوتبال بودند که 
ناگهان دعوایشان شد و 
پدرهایشان به حمایت از 
پسرانشان با هم درگیر 
شدند که درگیری آنها با 
جنایت خاتمه یافت. به 
گزارش همشهری، این 
حادثه شامگاه بیستم 
خردادماه در یکی از 
محله های پایتخت اتفاق 
افتاد. جسد مقتول که 
هدف ضربات چاقو قرار 
گرفته بود به پزشکی 
قانونی انتقال یافت و 
عامل جنایت که فراری 
شده،  تحت تعقیب پلیس 

قرار گرفته است.

دستگیری قاتل؛ یک 
ساعت بعد از جنایت

عامل قتل مردی 80ساله 
یک ساعت پس از قتل 
دستگیر شد. این جنایت 
در شهرستان چرداول 
واقع در استان ایلام 
اتفاق افتاد. ماجرا از این 
قرار بود که مردی 80ساله 
در یکی از روستاها قصد 
میانجیگری بین 2خانواده 
را داشت که از سوی یکی 
از طرفین هدف گلوله 
قرار گرفت. با اینکه قاتل 
گریخته بود حدود یک 
ساعت پس از جنایت 
توسط مأموران دستگیر 

شد.

آن سوی مرز
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اداره هجدهم پلیس آگاهی تهران، جایی که در آن به پرونده های 
موبایل قاپی رسیدگی می شود؛ سرقت هایی که هر روز در نقاط 
مختلف پایتخت رخ می دهند و گاهی با انتشار فیلم و کلیپی از یکی 
از آنها، توجه همه مردم به این مجرمان جلب می شود و همه درباره 
آنها حرف می زنند. حالا اما با اقداماتی که در پلیس آگاهی تهران 
صورت گرفته، شاهد کاهش این سرقت خشن که گاهی احساس 
امنیت در جامعه را هدف می گیرد، هستیم؛ تا جایی که سرهنگ 
محسن حسنی، رئیس اداره هجدهم )اداره مبارزه با موبایل قاپی( 
پلیس آگاهی تهران گفت وگویش با همشهری را با این جمله که 
»سرقت های خشن مانند کیف قاپی و موبایل قاپی در اردیبهشت 
امسال نسبت به مدت مشابه سال گذشته، 30درصد کاهش یافته 
است« شروع می کند و از پرونده هایی معروف و جنجالی می گوید 
که توسط او و همکارانش در این اداره به نتیجه رسیده اند. سرهنگ 
حسنی که با 42سال سن و 24سال سابقه کار در پلیس آگاهی 
پایتخت، یکی از زبده ترین افسران اداره آگاهی تهران به شمار 
می رود  نشان 5کارآگاهی دارد. او در این گفت وگو از فعالیت اداره 

18می گوید و خاطرات تلخ و شیرینش از پرونده های مختلف.

الهه فراهانیگفت وگو
روزنامه نگار

آمار جالب موبایل قاپی 
در تهران

به دست  موبایل قاپی ها  اغلب 
مجرمانی صورت می گیرد که به مواد 
 مخدر اعتیاد دارند و بیشتر آنها هم 

گل مصرف می کنند.

10
درصد

موبایل قاپ ها افرادی هستند که 
به خاطر تجربه هیجان دست به 

سرقت می زنند. البته موبایل قاپی 
برای این افراد خیلی زود تبدیل 
به عادت می شود و آنها تبدیل به 

مجرمان سابقه دار می شوند.

موبایل  قاپی  ها را مجرمانی انجام 
می دهند که برای نخستین بار 
مرتکب جرم می شوند. )انگیزه 
بیشتر این افراد تهیه مواد است.(

50
درصد

موبایل قاپ ها عاشق پول بادآورده 
هستند و آن را خرج برگزاری 

مهمانی های لاکچری، خالکوبی های 
گران قیمت، لمینت دندان و خرید 

مواد  مخدر گران قیمت می کنند.

40
درصد

موبایل قاپ ها مرد 
هستند و تنها 
نیم درصد آنها 
زن هستند که  

اغلب نقش 
پوششی دارند؛ 
یعنی با همسر 

یا بستگان خود، ترک 
موتور می نشینند و معمولا 
سرقت را راکب که مرد 

است، انجام می دهد.

99.5
درصد

در بین همه پرونده هایی که به 
نتیجه رساندید، مهم ترین پرونده از نظر شما 

کدام پرونده بوده است؟
یکی از آنها پرونده سارقان جنجالی بزرگراه صدر 
بود که برای دستگیری شان چند شب نخوابیدم. 
ما در تعطیلات عید روی این پرونده کار کردیم 
و شبی که سارقان را دستگیر کردیم،  با خیال 
راحت خوابیدم. دیگری هم ماجرای سرقت اتوبان 
نیایش. فیلم این حادثه هم در زمان خودش بازتاب 
گسترده ای داشت و در فضای مجازی پربازدید 
شد. در فیلم حتما دیده اید که مردی با قمه به 
خودروی 206زنی جوان هجوم و در ترافیک 
اتوبان نیایش، گوشی او را به سرقت برده و با کمک 
همدستش که آن طرف اتوبان منتظرش بوده، 
فرار کرده است. ما در این پرونده هیچ سرنخی 
نداشتیم به جز فیلم منتشر شده. 2روز تمام به 
اطراف محل سرقت می رفتیم؛ چون حدس 
می زدیم که سارقان هنوز متوجه جنجالی شدن 
فیلم سرقت در شبکه های اجتماعی نشده اند و 
احتمال دارد که باز هم برای سرقت در آنجا آفتابی 
شوند. در روز دوم به 2نفر مشکوک شدیم. هر دو 
از اتباع افغان بودند و چهره یکی از آنها همانی بود 

که در فیلم دیده می شد. شک 
نداشتیم که سرقت توسط 
آنها صورت گرفته و در نهایت 
نیز آنها به این سرقت خشن 

اعتراف کردند.
گاهی وقت ها 
موبایل قاپ ها هنگام سرقت 
ممکن است مرتکب قتل 
مالباخته شوند. تلخ ترین 
پرونده  اینچنینی که 

داشته اید کدام است؟
حادثه  ای بود که در سال 89در محله مجیدیه 
تهران رخ داد. 3پسر نوجوان که مشروبات الکلی 
مصرف کرده بودند، چاقویی برمی دارند و برای 
موبایل قاپی راهی خیابان می شوند. آنها در یکی 
از سرقت هایشان سراغ مردی میانسال می روند، 
اما وقتی با مقاومت او روبه رو می شوند با ضربه 
چاقو وی را به قتل می رسانند. این حادثه یکی 
از تلخ ترین پرونده های موبایل قاپی بود و 3سارق 
که تبدیل به قاتل شده بودند، توسط مأموران اداره 

مبارزه با قتل دستگیر شدند.
پرونده تلخ دیگری هم بود که منجر به سقط 
جنین یک زن باردار شد. این خانم باردار در حال 
صحبت با موبایلش بود که سارقان خشن به سمت 
وی هجوم بردند. آنها سوار بر موتور بودند و گوشی 
این زن را قاپیدند. او از شدت ترس و اضطراب از 

حال رفت و جنینش سقط شد.
موبایل قاپ ها بیشتر چه 

انگیزه هایی دارند؟
انگیزه مالی. اما متهمانی هم داشته ام که پدر و 
مادر دکتر، تاجر، مهندس و... داشته اند. آنها هیچ 
مشکل مالی نداشتند و صرفا برای تجربه هیجان، 
موبایل قاپی می کردند. آنهایی هم که انگیزه مالی 
دارند، بیشتر معتاد هستند و به خاطر تهیه پول 

مواد، دست به سرقت می زنند.

در جریان این سال ها خاطره خوش 
هم داشته اید؟

2مورد است که همیشه در ذهنم باقی خواهد 
ماند؛ مورد اول باندی بود که در زمینه موبایل قاپی 
فعالیت داشت که دستگیرشان کردیم. در بازرسی 
از خانه آنها بیش از یک کیلو طلا کشف شد. فکر 
می کنید از کجا کشف کردم؟ داخل کانال کولر. 
سپس به بازجویی از متهمان پرداختم که مشخص 
شد یک سال قبل طلاهای یک طلافروش کیفی را 
که از اصفهان به تهران آمده بود سرقت کرده بودند. 
وقتی به مالباخته زنگ زدم، از شدت خوشحالی به 
گریه افتاد. باورش نمی شد که سارقان دستگیر 
شده اند. دیگر ناامید شده بود و تا چند دقیقه پشت 
تلفن برای من دعا می کرد. مورد دیگر هم نصحیت 
من به یک سارق کیف قاپ بود که کارساز شد. او 
10سال قبل به جرم کیف قاپی دستگیر شده بود. 
پدر نداشت و من دلم خیلی به حالش سوخت؛ 
چون به خاطر تامین هزینه داروی مادرش مرتکب 
سرقت شده بود. با او ساعت ها صحبت کردم و از او 
خواستم دور سرقت را خط بکشد. گفتم می تواند 
در زندان حرفه ای یاد بگیرد و وقتی آزاد شد، 
زندگی اش را تغییر دهد. او در زندان سیم کشی یاد 
گرفت. در مدتی که زندان بود، 
مدام به من زنگ می زد. پس از 
آزادی سراغ حرفه خود رفت. 
حالا یک مغازه در اطراف تهران 
خریده و کارش به شدت رونق 

یافته است.
تلخ  خاطره 

چطور؟
یک روز قرار بود سارقی را 
دستگیر کنیم، اما او پیش از 
رسیدن ما خودکشی کرد و به 
زندگی اش پایان داد. تازه سرقت را شروع کرده بود 
و وقتی متوجه شد لو رفته است، از خجالت و ترس 
آبرویش به زندگی اش پایان داد. وقتی رسیدیم، 
مادرش ضجه می زد و این صحنه دردناک هنوز 

در ذهن من است.
اخیرا اعلام شده که آمار سرقت از 
ابتدای امسال نسبت به سال قبل کاهش یافته 
است. این آمار در زمینه موبایل قاپی، کیف قاپی 

و گردنبند قاپی چگونه است؟
 در اردیبهشت امسال نسبت به مدت مشابه سال 
قبل خوشبختانه با 30درصد کاهش روبه رو بودیم.

دلایل این کاهش چه بوده است؟
 یکی از آنها دستگیری مالخران در سال گذشته 
بود. ما قریب به 120 مالخر را دستگیر کردیم. 
خیلی از آنها اتباع خارجی هستند که گوشی های 
سرقتی را از سارقان می خریدند و از کشور خارج 
می کردند. اگر مالخری نباشد، سارق سرگردان 
می ماند که با اموال مسروقه چه کند. دلیل دیگر 
نیز استفاده از پابندهای الکترونیکی بود. مجرم 
سابقه داری که پابند دارد از ترسش جرأت نمی کند 
سمت خلاف برود؛ چون می داند که تحت کنترل 
و رصد پلیس است؛ البته افزایش آگاهی مردم از 
طریق رسانه ها هم در کاهش آمار سرقت نقش 

داشته است.

از زمانی که کارت 
عابربانک در دست 
مردم قرار گرفت و 

چک ها صیادی شد، 
پدیده کیف قاپی به 

نوعی منسوخ شد

 یکی از 
پرونده های تلخ 

موبایل قاپی سقط 
جنین زن باردار 
از شوک سرقت 
گوشی اش بود
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انرژیزایابیماریزا؟
روند مصرف نوشیدنی های حاوی کافئین ازجمله انرژی زا ها در 

حال افزایش است؛ درحالی که عوارض آن طی روزهای گرم 
بیشتر می شود

نوشابه های انرژی زا؛ محصولی جذاب و با طعم خاص و البته 

تأیید شده در بهبود توجه، هوشیاری و افزایش انرژی. گروه تندرستیگزارش
اما این همه ماجرا نیست و قطره قطره این نوشیدنی 

می تواند حداقل 10عارضه جدی را برای مصرف کنندگانش ایجاد کند. اخیرا هم یک 
مطالعه جدید درباره آن ثابت کرده، افراد مستعد بیماری های قلبی در خطر 

جدی مصرف بروز ایست و سکته قلبی به دلیل مصرف این نوشابه ها هستند؛ 
نوشابه هایی که مدت هاست به نوشیدنی محبوب نوجوانان و جوانان بدل 

شده چون؛ تصور می کنند خستگی شان را برطرف می کند.

صف »صفر« پیوند قرنیه در ایران 
یک قرن از انجام پیوند قرنیه در ایران می گذرد؛ پیوندی که 
البته  نخستین مورد آن در جهان در سال1905 میلادی 
انجام و 10ژوئن )21خرداد( هم به عنوان روز جهانی آن 
درنظر گرفته شد تا آگاهی برای اهدای این عضو و حفظ 
بینایی بیماران افزایش پیدا کند.عمل پیوند قرنیه در ایران 
جزو خدمات پزشکی با موفقیت بسیار بالاست و سالانه 7 تا 
8 هزار پیوند از این عضو در کشور انجام می شود. نکته جالب 
اینکه هیچ بیماری در صف پیوند قرنیه وجود ندارد و حداکثر 
۳روز بعد از مراجعه  بیمار به پزشک، قرنیه مورد عمل جراحی 

قرار می گیرد.

جایگاه جهانی 
ایران از نظر تعداد پیوند قرنیه در منطقه رتبه اول را دارد و از 
نظر کیفیت در این زمینه هم، یکی از بالاترین جایگاه های 
جهانی را به خود اختصاص داده است. گفتنی است تنها بانک 

چشم فعال در خاورمیانه متعلق به ایران است.

اولویت بندی ندارد 
امید قبادی، نایب رئیس انجمن اهدای عضو ایرانیان درباره 
اولویت بیماران نیازمند پیوند به عضو پیوندی به همشهری 
می گوید: پیوند قرنیه در ایران اولویت اول را ندارد و اولویت 
بیماران نیازمند پیوند به ترتیب کلیه، کبد، قلب و ریه و بعد 
لوزالمعده و روده است. در این پیوند، تمام یا قسمتی از قرنیه 

گیرنده با قرنیه  دهنده جایگزین می شود.

شرط اهدای قرنیه 
بافت قرنیه برای انجام عمل پیوند قرنیه از فرد متوفی برداشته 
می شود و اهدای قرنیه از فرد زنده غیرقانونی است. خرید و فروش 
آن هم کاملًا غیرقانونی است. قرنیه فقط از طریق بانک چشم 
و از قرنیه افراد اهداکننده که فوت شده اند، تهیه می شود. این 

بافت معمولا تا 2۴ساعت پس از فوت فرد قابل برداشت است.

عمر 10روزه نگهداری قرنیه 
نایب رئیس انجمن اهدای عضو ایرانیان درباره عدم تمایل برخی 
خانواده ها به اهدای قرنیه با این تصور که مشکلی درصورت 
عزیزشان ایجاد می شود، توضیح می دهد: چنین مسئله ای 
نیست و بعد از برداشت بافت قرنیه، هیچ تغییری در ظاهر صورت 
فرد اهدا کننده ایجاد نخواهد شد. این کار با احترام کامل صورت 
می گیرد. البته قرنیه 7 تا 10 روز برای پیوند قابل نگهداری است.

مناسبت  عدد خبر

نکته روز

از تأسیس سازمان انتقال خون ایران 
گذشته است؛ درحالی که سابقه 
نامگذاری 14ژوئن به مناسبت روز 
جهانی اهداکنندگان خون، تنها 20سال 
است. انتقال خون ایران امروزه در 
سطح شاخص های جهانی است و 
ما از پیشگامان اهدای صددرصد 

داوطلبانه در جهان هستیم.

50
سال  

و 328هزار واحد خون در سال 
گذشته اهدا شده که پاسخگوی 
تمامی درخواست های بیمارستانی 
بوده است. همچنین آرزوی 2دهه ای 
آزمایش مولکولی هم به واقعیت 
پیوسته و آزمایش غربالگری آنتی بادی 
در  فرعی  خونی  گروه های  برای 

استان های کشور امکان پذیر است.

2
میلیون

  

صفحه آرا: محمدرضا محمدی تاش

      عوارض نوشابه های انرژی زا 
   تشدید بیماری های قلبی، تپش قلب 

   افزایش چاقی و قند خون 
   افزایش فشار خون

   احتمال ابتلا به دیابت نوع2
   افزایش استرس، پرخاشگری و حس خشونت

   تمایل به استفاده از الکل
   اضطراب و کاهش کیفیت خواب

   اختلال در عملکرد معده
   ناراحتی های گوارشی
   بروز التهابات کبدی

نوشابه های انرژی زا در 
1۹۵0 میلادی برای اولین بار 

در آمریکا تولید شد.

دریک قوطی نوشابه  انرژی زا ۸0 تا 
1۵0میلی گرم کافئین وجود دارد که معادل 

2قوطی نوشابه یا 2 فنجان قهوه دم کرده است.

دو سوم نوشابه های 
انرژی زا را جوانان و 

نوجوانان مصرف می کنند. 

3ترکیب غذایی حاوی پروتئین ، چربی و کربوهیدرات  درصورت مصرف مناسب می تواند جایگزین 
نوشابه های انرژی زا شود و حرکت های غیرارادی حیات بخش ازجمله گردش خون، ضربان قلب، 
تنظیم دمای بدن، فعالیت غدد درون ریز و فعالیت های 24ساعته سیستم ایمنی را حمایت کند.

30میلی گرم نوشابه انرژی زا می تواند منجر به بروز مشکلات عصبی 
ازجمله رفتارهای خشونت آمیز و توهم شود، چون افزایش سطح 

کورتیزول به افزایش هورمون استرس در بدن کمک می کند.

مصرف نوشابه های انرژی زا برای سنین 
نوجوانی و کودکی توصیه نمی شود و 

برای کودکان زیر 2سال هم ممنوع است. 

3شیرین کننده نوشابه های انرژی زا ساکارز، 
گلوکز یا شربت ذرت هستند که فروکتوز بالایی 
دارد و می تواند باعث چاقی و دیابت تیپ دو شود.

هم مثبت و هم منفی 
نوشابه های انرژی زا یکی از پرمصرف ترین محصولات 
نوشیدنی در بازار جهانی است، حاوی شکر، کافئین، 
مواد افزودنی و همچنین محرک های قانونی مانند 
ال کارنیتین، تورین و گورانا که در بهبود توجه، 
هوشیاری و انرژی مؤثر هستند. همین مسئله 
هم باعث شده نوجوانان تمایل زیادی به مصرف 
نوشیدنی های انرژی زا داشته باشند که مصرف این 

نوشیدنی ها تأثیرات منفی هم دارد.

نوشیدنی خطرناک در گرما 
توصیه کارشناسان درباره نوشیدنی های انرژی زا، کاهش یا قطع مصرف آنها به ویژه در روزهای گرم 
سال یا در زمان فعالیت های بدنی شدید است. در این مواقع آب بدن به دلیل تعریق بیشتر کم می شود 

و نوشیدن نوشابه های انرژی زا کم آبی بدن را تشدید می کند و منجر به دهیدراسیون می شود.

یک تصور اشتباه 
نوشابه های انرژی زا 
را با نوشیدنی های 
ورزشی اشتباه نگیرید. 
نوشیدنی های ورزشی، 
کربوهیدرات، ویتامین ها 
و مواد مغذی دارند اما 
نوشیدنی های انرژی زا 

کافئین، شکر و...

روند افزایشی مصرف نوشیدنی ها در کشور 
آمارهای وزارت بهداشت نشان می دهد که سرانه مصرف روزانه نوشابه در ایران از 1.7 لیوان در سال97 به 2 لیوان رسیده است و سرانه 

مصرف سایر نوشیدنی ها هم به شرح زیر است: 

گرم نفر در روز 
نوشابه های گازدار

22.30
گرم نفر در روز

سایر نوشیدنی ها

4.38
گرم نفر در روز

آبمیوه های صنعتی

1.14
گرم نفر در روز
آبمیوه های تازه

1.97

مغز زنان و مردان متفاوت است
بحث درباره تفاوت مغز زنان و مردان همیشه داغ است. به 
نوشته سی تک دیلی، دانشمندان در پژوهشی، کشف کرده اند 
که گیرنده های آستروسیت می توانند اثرات متفاوتی بر 
عملکرد شناختی در زنان و مردان داشته باشند. جالب اینکه 
آستروسیت ها تحت تأثیر جنسیت هستند. دانشمندان در 
این تحقیق برای نخستین بار شواهدی دال بر این امر پیدا 
کرده اند که نقش آستروسیت ها در کمک به مکانیسم های 
مغزی، با توجه به نقش و اهمیت جنسیت بازتعریف می شود. 
تا به حال مطالعات زیادی در این باره انجام گرفته است، اما 
هیچ کدام از آنها به متغیر نقش جنسیت بیولوژیکی در این 
امر نپرداخته اند. درحالی که این آزمایش اثبات می کند که 
جنسیت در کارکردهای مغز مرد و زن اثر متضادی می گذارد. 
نکته اینجاست که برخلاف تحقیقات قبلی، دیگر نمی توان 
اثرات شناختی به دست آمده در آزمایش ها برای مردان را 
به زنان تعمیم داد. آزمایش های قبلی نیز تنها جامعه هدف 

مردان را مورد آزمایش قرار داده بود. 

پروانه بندپی، روزنامه نگار

سخاوتایرانیهادراهدایخون
مدیرعامل سازمان انتقال خون، به مناسبت روز جهانی اهداکنندگان خون، گفته که سخاوت و سلامت 
اهداکنندگان ایرانی، واقعا مثال زدنی و به نوعی نماد وفاق و ایثار این مردم است. مصطفی جمالی این گروه را 

»سرداران گمنام سلامت« نامیده است.

دستورمهمیکهشهیدرئیسیداد
به گفته بهرام عین اللهی، وزیر بهداشت، شورای عالی سلامت و امنیت غذایی تا پیش از دولت شهید رئیسی، 
تقریباً تعطیل بود ولی شهید رئیسی شخصاً در 3 جلسه این شورا شرکت و دستورات خوبی را هم در حوزه های 

گوناگون ازجمله ایمنی غذا صادر کرد.
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هدفمجموعههایمردمنهاد

روح الله دهقانی، معاون علمی رئیس جمهور: هدف ما از تعریف مجموعه های مردم نهاد این نیست که مردم 
را به سمت یک نوآوری فناورانه حرکت دهیم، بلکه می کوشیم با ایجاد سکوهای کسب وکار کاملا فناورانه و 

نوآورانه عرصه و زمینه را برای فعالیت و بازیگری مردم در این سکوها فراهم کنیم.

رشدبرنامههایفضایی
حسن سالاریه، رئیس سازمان فضایی ایران: حوزه فضایی کشور در دولت سیزدهم رو به رشد بوده و اگر عزم و 
اراده رئیس جمهور شهید نبود به طور حتم بسیاری از برنامه های صنعت فضایی اتفاق نمی افتاد و پیگیری های 

ایشان در پیشبرد برنامه های فضایی، شتاب دهنده بود.

صفحه آرا: علی حسنی

جشنواره فیلم های هوش مصنوعی
ساخت فیلم با هوش مصنوعی به مرحله شرکت در جشنواره های فیلم نیز رسیده است. 
به زودی 5فیلمساز که پیش از این جوایز زیادی برده اند فیلم های کوتاه ساخته شده 
با هوش مصنوعی خود را به جشنواره ترابیکا خواهند برد. برای ساخت فیلم ابزاری به 
نام سورا اوایل سال2024 معرفی شد که طرفداران زیادی داشت اما حالا یک شرکت 
چینی، هوش مصنوعی به نام Kling روی دست آن بلند شده است که شامل نسل های 
طولانی تر ویدئو، حرکت بهبود یافته، دنبال کردن سریع و سکانس های چند شات 
است. برخلاف سورا، به نظر می رسد کلینگ در حال حاضر از طریق فهرست انتظار در 
دسترس کاربران قرار گرفته است. در کلیپ های به اشتراک گذاشته شده از کلینگ، 
ما یک کلیپ طولانی از یک پسر در حال دوچرخه سواری، یک اسب در صحرا، یک نفر 
در حال خوردن رشته فرنگی و یک ویدئوی واقعی از یک پسر جوان در حال لذت بردن 
از همبرگر دیده ایم. کلینگ می تواند تا 2دقیقه ویدئو را با کیفیت 1080p با سرعت 

30فریم در ثانیه تولید کند.

خودرو

همکاری برای رقابت با تسلا

شرکت های هواوی و چری از جدیدترین محصول مشترک 
خود به نام »لوکسید اسLuxeed S9( »9( رونمایی کردند. 
به گزارش آرنا ای وی، این شاسی بلند کوپه قرار است رقیب 
مستقیم مدل محبوب تسلا مدل Y باشد و دارای ویژگی ها و 

فناوری های چشمگیری با قیمتی رقابتی است.
قرار است لوکسید اس9در نیمه دوم سال2024 وارد بازار 
 E0X چین شود. این خودرو روی معماری مدولار پیشرفته
شرکت چری ساخته شده که به باتری سیلیکون کاربید با 
ولتاژ بالا 800V مجهز است. پیش بینی می شود که اس9 از 
 همان سامانه انتقال قدرتی استفاده کند که در مدل سدان 
Luxeed S7، به کار رفته است. این خودرو در 2نسخه 
دیفرانسیل عقب و چهارچرخ متحرک با توان های 288اسب 
بخار و 489اسب بخار ارائه می شود. با قیمت های تخمینی بین 
39هزار تا 51هزار و 400یورو، لوکسید اس9قصد دارد مدل 
Y تسلا را در بازار چین تحت الشعاع قرار دهد. این استراتژی 
قیمت گذاری تهاجمی و مجموعه ویژگی های گسترده 
S9 می تواند آن را به گزینه ای جذاب برای علاقه مندان 

به خودروهای الکتریکی با بودجه محدود تبدیل کند.
توانایی های فناوری هواوی در ویژگی های پیشرفته S9 مشهود 
است. این خودرو به سیستم کمک رانندگی ADS3.0 هواوی 
مجهز شده است که یک مجموعه پیچیده از فناوری هاست که 
ایمنی و راحتی را در جاده بهبود می بخشد. طراحی بیرونی 
لوکسید اس9از سدان Luxeed S7 و Aito M9 الهام گرفته و 

دارای یک زیبایی شناسی مدرن و آیرودینامیک است.
لوکسید اس9نشانه همکاری فزاینده بین خودروسازان سنتی 
و غول های فناوری است. این همکاری امکان ادغام آخرین 
فناوری ها را در خودروها فراهم می کند و عملکرد و جذابیت آنها 
را برای مخاطبان گسترده تری افزایش می دهد. ترکیب قیمت 
مناسب، عملکرد بالا و فناوری پیشرفته در لوکسید اس9که با 
شهرت هواوی و چری پشتیبانی می شود، می تواند به خوبی آن 

را به یک رقیب قدرتمند برای تسلا مدل Y تبدیل کند.

عدد خبر

فضا

کاربر فعال تا پایان اردیبهشت ماه در 
پیام رسان های بومی حضور داشته اند. 
از زمان راه اندازی پیام رسان های 
داخلی به طور مرتب از 2منظر، تعداد 
کاربر و همچنین ترافیک مصرفی 

شاهد افزایش بوده اند.

101.6
میلیون

از مزایای اجرایی شدن قانون جهش 
تولید دانش بنیان در دولت سیزدهم 
بهره مند شده اند. ابوالفضل باقری، 
مشاور امور هماهنگی اقتصاد 
علمی،  معاونت  دانش بنیان 
گفت: قانون »تولید بار اول« برای 
شرکت های دانش بنیان در دولت 
سیزدهم اجرایی شد و دستگاه های 
اجرایی این قابلیت را خواهند داشت 
که به راحتی از ظرفیت این شرکت ها 

بهره ببرند.

10000
دانشبنیان

 ماه نورد ایرانی برای پرتاب 
ساخته می شود

با انتشار فراخوان ماه نورد از سوی کشور چین، یکی از 
شرکت های دانش بنیان دانشگاه تهران موفق شد رتبه اول 
را کسب کند و اجرای پروژه ای با عنوان  ماه شامل ماه گرد، 
ماه نشین و مدارگرد را در دستور کار خود قرار داده است. 
کردی، مجری طرح پروژه  ماه دانشگاه تهران در این زمینه 
گفت: »حوزه فعالیت ما در دانشگاه تهران در زمینه خودرو، 

مکاترونیک و هوافضاست.« 
او با اشاره به جزئیات پروژه  ماه نوردی در دنیا، گفت: 
»پروژه آرتمیس با مشارکت 30کشور بزرگ در دنیا انجام 
شده است و در این راستا با حمایت سازمان فضایی کشور 
وارد این پروژه ها شدیم. در این میان چین فراخوانی برای 
کشورهای درحال توسعه در حوزه ماه نوردها منتشر کرد تا 
از طرح های این حوزه برای فرود محموله آنها روی کره  ماه 

حمایت کند.«

فناوری های جدید و به ویژه هوش 
مصنوعی ماهیت فرآیندهای 
خلاقانه را به شدت تغییر می دهند. 
بهتر است اینطور بگوییم که در عصر 
جدید ابزارهای هوش مصنوعی، 
نقش بسیار مهمی در فعالیت های 
خلاقانه مانند موسیقی، معماری، 
هنرهای زیبا و علم دارند. می توان 
گفت هر ابزار در حال حاضر یک 
بوم، یک قلم مو، یک ساز موسیقی، 
یک دوربین و غیره است و می توانیم 
آن را یک موجود خلاق در نوع خود 
بدانیم. برنامه های هوش مصنوعی 
که می توانند جنبه های رفتار 
هنری خلاق انسان را تکرار کنند 
به طور فزاینده ای در حال گسترش 
هستند. برای ملموس تر شدن این 
موضوع به جذاب ترین جنبه های 
ادغام هنر و هوش مصنوعی 

پرداختیم.

زهرا خلجیگزارش
روزنامه نگار

 فناوری هوش مصنوعی با ابزارهای 
 به روز شده می تواند بعد جدیدی 

به هنرهای مختلف اضافه کند

فراترازخلاقیت

شاهکار
»همهنگاههابهسویرفح«

تصویری پربازدید ساخته هوش مصنوعی 
با عنوان »all eyes on Rafah« به معنی همه 

نگاه ها به سمت رفح که انعکاس حجم عظیم جنایات 
رژیم صهیونیستی بود یکی از نمونه های بارز تلفیق 
هنر و هوش مصنوعی است. این تصویر چندی پیش 
در شبکه های اجتماعی فراگیر شد و حدود 48میلیون 
نفر در شبکه اجتماعی اینستاگرام آن را برای حمایت از 
مردم ستمدیده غزه به اشتراک گذاشتند. اما اعتبار این 
تصویر به 2 مالزیایی می رسد که با ترکیب خلاقیت 

 خود و ابزار هوش مصنوعی مایکروسافت 
Image Creator توجه جهان را به جنایات 

رخ داده در رفح معطوف کردند. نقاشی زنده
تلفیق نقاشی با هوش مصنوعی از آن اتفاقات جذابی 
است که علاوه بر انتقال حس خوب، خلاقیت را هم 
تقویت می کند. با همین تکنیک، اخیرا آثار ون گوگ 
نقاش مشهور هلندی به کمک هوش مصنوعی زنده 
شده است. برگزارکنندگان نمایشگاهی از آخرین 
آثار ون گوگ در حرکتی هیجان انگیز تصمیم 
گرفتند نقاشی های او را زنده کنند. آنها نقاشی هایی 
را که الهام گرفته از روزهای سخت این هنرمند در 
ماه های آخر زندگی اش بود، با استفاده از هوش 
مصنوعی به نسخه ای دیجیتال تبدیل کردند به 
شکلی که عناصر نقاشی همه زنده به نظر می رسند. 
همچنین با استفاده از هوش مصنوعی، نقاشی ها 
می توانستند به پرسش های بازدیدکنندگان از 
تمام اطلاعاتی که درباره ون گوگ می دانیم، ازجمله 
شخصی ترین افکار او که از طریق صدها نامه ای که 

در طول زندگی اش نوشته است، پاسخ دهند.

kling

 Image
Creator

sora
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صفحه آرا: آرش شاه سمندی

انتشار این گزارش به فردا موکول شد.نیاز به همکاری یک بیماریاب داریم! تعجب نکنید این یکی از هزاران آگهی 
استخدامی است که این روزها در فضای مجازی زیاد دیده می شود . حتما می پرسید کاراین بیماریاب ها چیست؟ 
اگر بخواهیم خیلی صاف و پوست کنده درباره شرح وظایف این بیماریاب ها صحبت کنیم باید بگوییم غرض از 

استخدام این افراد داغ کردن تنور مطب های پزشکان است.

مانند امیرعلی بسیار هستند کارگران 
هم سن وسالی که تابستان ها در دکه های 
سبزی فروشی آلوئک سعی دارند هم چم 
و خم کشاورزی و کاسبی یاد بگیرند و هم 
خرج و برج آرزوها و تفریحات معمولی اوقات 
فراغت شان را درآورند. امیرعلی کارش را از 
7صبح شروع می کند آن هم با جارو زدن های 
متوالی کف دکه و دادن کیسه های پلاستیکی 
خرید دست مشتری ها. گاهی که سرش خلوت 
می شود می رود سراغ تک درخت گردوی پشت 
دکه و شاخه تکانی اش. اما این گاهِ سر خلوتی 
چندان حاصل و نصیب نمی شود و بیشتر باید 
حواسش به همان مشتری ها و حتی کارگرهای 
سر زمین باشد؛ کارگرهایی که یا بیل و چنگک 
می خواهند یا علف کش و کودپاش و او باید 
بی معطلی به سفارش دکه دار، فرمانبرشان 
باشد. حالا امیرعلی بعد از 3سال کار تابستانه 
در دکه های مختلف سبزی فروشی آلوئک 
مهارتی قابل توجه در ترکیب انواع سبزی برای 

پخت و طبخ غذاها یافته است.

تماشای گزارش

سبزی فروش کوچک

سحر جعفریانزندگی
روزنامه نگار

یکلقمهناننانازسبزیسبزی
قرمه،  آش، کوکو و قصه های سبز روستایی که سبزی هایش مشتری های فراوانی دارد

زمانه برند و برندبازی 
است؛ آنقدر که حتی 
سبزی های خوراکی هم 
که یا دورچین سفره اند یا یکی و چند ترکیب اصلی از غذاهایی 
خوش عطر و طعم، می توانند نام و نشانی از یک برند مرغوب داشته 
باشند. مانند انواع سبزی ها از خوردن، پلویی، آشی و سوپی 
تا قرمه، کرفس، دلمه و کوکو که در خاک روستایی در نزدیکی 

تهران می رویند و سال هاست که با نام »سبزی آلوئک« مشتری و 
خریدارانی وفادار دارند؛ مشتریانی زنبیل به دست یا خریدارانی 
گاری کش و وانت ران یا حجره دارانی از میادین میوه وتره بار دور و 
نزدیک که هر روز پی  تر و تازگی و ارگانیک بودن سبزی ها تا سر 
زمین می آیند و کیلو کیلو بار می خرند تا لقمه هایی به سلامت 
بخورند. قصه سبزی های آلوئک و کارگرانی که به آن مشغولند، 

خواندنی و دیدنی ا ست.

شمیم حاشیه  

حدود 50کیلومتر بعد از تهران شلوغ به سمت جنوب شرق، جایی  بین 
پاکدشت و شریف آباد که بزرگراه امام رضا)ع( از میانه اش امتداد یافته، 
شمیم انواع سبزی از ریحان های سبز و شاهی های پهن و ترخون های 
تازه به مشام می رسد. عنبر این شمیم دلپذیر، مزارع سبزی اطراف همان 
جاده و بزرگراه است که کارگرانش همه از اهالی روستای آلوئک سخت 
مشغول کاشت، داشت و برداشت محصولند. سر هر زمین کشاورزی که 
مساحت شان از یک گره تا چندده هکتار است اتاقکی کاهگلی، حصیری 
 یا آجری بالا رفته که محلی ها اسمش را »دکه« گذاشته اند. دکه های 
سبزی فروشی که قدیمی ترین شان )میان بیش از 130زمیندار و کشاورز( 
به حاج رضا و برادران تعلق دارد. دکه را 50سال پیش پدرشان بنا کرده تا 
هم دست جوان های فامیل و همسایه را به کار بند کند و هم بار زمینش را 
به قیمت بفروشد. هر صبح که خروس ها خبر از طلیعه آفتاب می دهند 
مشتریان سبزی های ارگانیک آلوئک و حاج رضا و برادران از راه می رسند؛ 
مشتریانی از سبزی فروشان دوره گرد، مغازه داران و بارفروشان میدان 
میوه وتره بار تا کدبانوهای خانه دار و آنها که کسب وکار خانگی سبزی 

خشک کنی و خردکنی راه انداخته اند.

رنگینه، نعناع و ترخون 

پیش از مشتریان ارگانیک خور، این کارگران مزارع که غالب شان زنان 
افغان با چادرهایی به کمربسته و پره های چارقد به گردن گره زده 

هستند که از راه می رسند، برای بذرپاشی، وجین کاری، 
کوددهی، آبیاری، سبزی چینی، پاک کنی، 
خردکنی، خشک کنی و حتی سرخ کنی 
آن هم به فراخور هر فصل از سال. حاج رضا 

می گوید:» در آلوئک برای آدم کاری، کار زیاد 

است؛ چه آن وقت که نقلی شایع دهان به دهان می چرخید که سبزی های 
مزارع و دشت های پایین دست تهران با فاضلاب خام سیراب می شود و 
چه حالا که خیال مردم از آبیاری سالم با ساخت حلقه های چاه آلوئک 
راحت شده.« رنگینه خانم، 51ساله یکی از همین کارگرهای سختکوش 
است که با دست های پینه بسته و گاهی هم چاک خورده از تندی نعناع و 
تلخی ترخون برای مشتریانی که اغلب قرمه سبزی می پسندند تره، گشنیز، 

چغندر، شنبلیله، کمی هم اسفناج و سیر دسته می کند و شوی اش هم چند 
پا آن طرف تر سر زمین حاج کاظم یا ریحان می چیند و یا به کشاورزان شهریار 

ترخون سفارش می دهد )در خاک آلوئک، ترخون عمل نمی آید(. 

بار مارکت  

در صف پرازدحام مشتریان سبزی ، افرادی با لیستی کاغذی و بلندبالا 
در دست دیده می شوند؛ لیستی که با خرید هر دسته از سبزی مورد 
نظر، تیکی در آن ثبت می شود. آنها، مسئول سبزی مارکت های 
شهر یا محل هستند که هر چند روز در میان از دکه حاج رضا و باقی 
دکه داران سر در می آورند. کارشان این است که با حوصله میز سبزی ها 
را بگردند و آن دسته که پرتر و تازه تر است بیرون بکشند. کارگر دکه 
هم وردستشان می چرخد تا به هنگام راهنمایی شان کند:»اسفناج های 
خوب اگه می خوای برو سر میز بعدی«. »ریحون سبز و بنفش 
می خوای باید توی صف وایستی چون ریحون، مشتری زیاد داره« 
و »تعجب نداره عمو؛ قیمتش تا بوده همین بوده؛ ترخون 
از همه گرون تره.« کارگری دیگر، پای باسکول به 
رنگ سبز درآمده ای ایستاده و به نوبت کیسه های 
انباشته را وزن گیری می کند و به مشتری هایی 
که می شناسد طنازانه تذکر می دهد: »حالا که 
ارزون خریدید، به بهانه فرآوری شدن های شیک 

و لوکس، گرون نفروشیدها!«  

حدود 50کیلومتر بعد از تهران شلوغ به 
سمت جنوب شرق، جایی  بین پاکدشت 
و شریف آباد که بزرگراه امام رضا)ع( 
از میانه اش امتداد یافته، شمیم انواع 
سبزی از ریحان های سبز و شاهی های 
پهن و ترخون های تازه به مشام می رسد

 شغل:
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بیش از 120 سال پیش هیئت  های تهرانی 
آیین مسلمیه را در ری پایه گذ اری کردند 

طلیعه محرم در
ــله تهران  قب



 دورهمی 72ساعته
 120هیئت

بيش از 120سال است که اهالی شهرری و 
زائران حرم شاه عبدالعظيم حسنی با برگزاری 
مراسم آیينی مسلميه دل های خود را برای 
عزاداری سيدالشهدا)ع( و ایام سوگواری محرم 
و صفر آماده می کنند؛ مراسمی که به طليعه 
محرم نيز معروف است. حامد احمد پور، رئيس 
شورای مسلميه و رئيس اداره تبليغات اسلامی 
شهرستان ری با بيان اینکه از دیرباز تا کنون 
مراسم مسلميه ميان هيئت های تاریخی ری و 
هيئت های قدیمی تهران جایگاهی ویژه داشته 
و دارد، می گوید: »نخستين هيئت هایی که بانی 
مراسم مسلميه شدند، این آیين را پيش از محرم 
برگزار کرده اند و تا امروز نيز مسلميه طليعه محرم 
یا آیينی برای ورود به حال و هوای محرم است.« 
احمد پور درباره قدمت این مراسم می گوید: 
» بيش از 120سال است که ری افتخار برگزاری 
این مراسم را دارد. مراسم در سه شب و قبل از 
شهادت حضرت مسلم)ع( آغاز می شود و در شب 
عرفه به پایان می رسد. هيئت های شرکت کننده، 
مراسم مسلميه را بعد از نماز مغرب و عشا شروع 
می کنند و براساس تعداد هيئت هایی که خود را 
از ری، تهران و... به حرم شاه عبدالعظيم حسنی 
رسانده اند، این مراسم تا 2بامداد و گاهی تا نماز 
صبح ادامه دارد.« به گفته احمد پور هر سال 
حدود 120هيئت در مراسم مسلميه شرکت 
می کنند:»هيئت ها از شهرری، تهران، کرج، قم و 
شهرهای اطراف به حرم می آیند و به سبک سنتی 
عزاداری می کنند. به دليل شمار بالای هيئت ها، 
حدود 70هيئت در مراسم مسلميه وارد صحن 
اصلی می شوند و دیگر هيئت ها بيرون از حرم به 
سبک های سنتی چون دمامه زنی و... عزاداری 
می کنند.« احمدپور ادامه می دهد:»هيئت ها 
که به چهارسوق بازار قدیم ری می رسند، نوبت 
برگزاری مراسم چهارپایه خوانی است. نوحه خوان 
به سبک مداحان و نوحه خوان های قدیم روی 
چهارپایه می ایستد و با اجرای اشعار مرتبط این 
بخش از مراسم آیينی مسلميه را اجرا می کند. 
مقصد بعدی هيئت ها پيش از ورود به صحن 
حرم، عزاداری در سقاخانه است. هيئت ها به 
سقاخانه که می رسند برای حضرت ابوالفضل)ع( 
عزاداری می کنند. سپس هيئت ها به نوبت 
وارد حرم می شوند و در صحن اصلی حرم یا 
صحن امام حسن مجتبی)ع( رو به سيدالکریم به 

نوحه خوانی می پردازند.« 

طلیعه محرم در قبله تهران
بیش از یک قرن است که حرم حضرت عبدالعظیم حسنی)ع( 
میزبان یکی از قدیمی ترین مراسم سوگواری پایتخت  است. 
هیئت های عزاداری ریشه دار در ری، تهران، قم و... در ایام 
شهادت مسلم بن عقیل)ع( در حرم سیدالکریم گرد هم 
می آیند تا برای مظلومیت سفیر سیدالشهدا)ع( سوگواری 
کنند. سال60هجری قمری بود که مسلم بن عقیل، برای 
بیعت گرفتن از مردم کوفه راهی این شهر شد، اما به دست 
عبیدالله بن زیاد به شهادت رسید. 14قرن پس از شهادت 
غریبانه مسلم بن عقیل در کوفه، دهه هاست که هیئت  های 
عزاداری ری و تهران هرساله به مدت سه شب برای ذکر مصیبت 
فرستاده امام حسین)ع( در قبله تهران نوحه خوانی می کنند. 

مطالب این شماره از همشهری محله حاصل سی امین نشست 
مرکز تهران پژوهی همشهری با عنوان »آیین مسلمیه در 
قبله تهران« است. در این پرونده برای مرور خاطرات و هویت 
تاریخی این مراسم آیینی با سیدمحسن ماجدی، ری پژوه 
و استاد دانشگاه، حامد احمد پور، رئیس شورای مسلمیه، 
سیدعلی آقا سیدعلی و حاج حسن امینی مقدم، از خادمان 
حرم عبدالعظیم حسنی، محمد نوروزی،  پیرغلام اهل بیت )ع( 
و حسین اربابی، از کسبه و بازاریان قدیمی ری، محمود منیعی، 
تهران پژوه، احمد ابوحمزه، استاد دانشگاه و ری پژوه، محمد 
حبیبیان، رئیس شورای هیئت های مذهبی شهرستای ری و 

حجت الاسلام مرتضوی گفت وگو کرده ایم.

سیدعلی آقاسیدعلی حسن امینی مقدم سیدمحسن ماجدی

حسین اربابی محمد نوروزی حامد احمد پور

پیش خرید بلیت ماشین دودی برای عزاداران

به رسم میزبانی
 حسینیه ها را 

خالی می کردیم

مردم تهران قدیم اعتقاد داشتند حرم شاه عبدالعظيم 
حسنی، زیارتگاه فقراست چون افرادی که توان مالی 
کمی داشتند و نمی توانستند به کربلا و دیگر اماکن 
زیارتی بروند، نذر می کردند هر پنجشنبه که روز زیارت 
امام حسين)ع( است به این آستان بيایند، اما این ارادت 
و حضور در ایام شهادت مسلم بن عقيل بيشتر خودش 
را نشان می داد و کم کم این حضور به یک آیين محرمی 
تبدیل شد. اما اینکه تهرانی ها چطور خودشان را به 
مسلميه می رساندند، حکایتی جالب و خواندنی دارد؛ 
یکی با پای پياده و دیگری با چاپار و درشکه و گاری، ولی 
با راه افتادن ماشين دودی و خط شاه عبدالعظيم)ع( این 
رفت وآمدها آسان تر شد. سيدمحسن ماجدی، ری پژوه، 
خاطره جالبی از استفاده زائران از ماشين دودی در ایام 

مسلميه دارد. او تعریف می کند: »پدربزرگم، سوزنبان 
ماشين دودی بود و دایی ام روایت می کرد که در ایام 
مسلميه، چون هيئت ها می خواستند، اعضای هئيت 
ازهم گسسته و پراکنده نشوند و در راه جا نمانند، به 
همين خاطر واگن های ماشين دودی را برای ایام مسلميه 
رزرو و بليت آن را پيش خرید می کردند و هرقدر جا داشت 

حتی تا سقف هم افراد سوار واگن  می شدند.«
ماجدی درباره اسناد مکتوب تاریخی کشف شده 
می گوید: »به تازگی 5نسخه روزنامه به نام وقایع اتفاقيه 
)روزنامچه( آستان مقدس عبدالعظيم)ع( در ری پيدا و 
خوانش شده که مربوط به سال 1292تا 1298شمسی 
است. در آن روزگار گروهی از حکومت در آستان مستقر 
بودند تا وقایع آستان را به صورت هفتگی مستند کنند و 

برای دربار و دارالخلافه بفرستند. به همين خاطر وقایع 
جالبی را مکتوب کردند که آیين  و عزاداری مردم مسلميه 

هم بخشی از این روزنامچه است. « 
به گفته ماجدی هر قوم و شهری برای طليعه محرم آیين 
و رسم ویژه ای دارد، مانند ترک ها که با طشت گذاری 
و یزدی ها با سياهبندان به پيشواز محرم می روند. 
تهرانی های متدین هم می خواستند طليعه خاص 
خودشان را برای محرم داشته باشند، به همين خاطر 
مسلميه را در ری برای یک شب پایه گذاری کردند. 
ابتدا هيئت سادات اخوی که از طرف دارالخلافه حمایت 
می شد، یکی از هيئت هایی بود که در ایام مسلميه در حرم 
عبدالعظيم)ع( یک شب به عزاداری می پرداخت. بعدها 

هيئت های دیگر هم اضافه و زمان آن نيز بيشتر شد.

ميزبانی از هيئت های تهرانی در ایام مسلميه رسم دیرین 
هيئت های شهرری است که نشان دهنده مهمان نوازی و 
اهميت دادن به برگزاری آیين های مذهبی اهالی است. 
حاج اکبر کاوه، مداح پيشکسوت اهل بيت)ع( در شهرری، 
خاطرات بسياری از برگزاری آیين مسلميه و ميزبانی از 
هيئت های تهرانی دارد. او که متولد 1326 و از کودکی 
شاهد حضور هيئت های عزاداری در شهرری است، از 
قدمت این سنت می گوید: »از وقتی به یاد دارم، مراسم 
مسلميه از شب 7تا 9ذی الحجه به مدت 3شب در شهرری 
برگزار می شده است. در این شب ها هيئت های مختلف از 
تهران به شهرری می آمدند و در مراسم مسلميه در وصف 
بی وفایی کوفيان و شهادت مسلم بن عقيل نوحه سرایی 
می کردند.« اما چرا هيئت های تهرانی، شهرری را برای 
عزاداری در ایام مسلميه انتخاب می کردند، حاج اکبر کاوه 
می گوید: »تهرانی ها به زیارت مرقد حضرت عبدالعظيم)ع( 
اهميت می دادند و در طول سال چندین بار برای زیارت 
به شهرری می آمدند، برای همين در ایام مسلميه و قبل 
از شروع ماه محرم با آمدن به این حرم شریف به نوعی به 
پيشواز عزاداری برای امام حسين)ع( می رفتند. یادم هست 
آن زمان وسيله نقليه مانند امروز نبود و خيلی وقت ها 
تهرانی ها وقتی شب برای عزاداری به شهر ری می آمدند، 
مجبور می شدند همان جا بمانند، به همين دليل اهالی 

شهرری همه حسينيه ها را برای ميزبانی از تهرانی ها 
خالی می کردند. حتی هيئت های شهرری هم در آن 3روز 
برنامه های خود را تعطيل می کردند و در خدمت ميزبانی 
از عزادارانی بودند که از تهران به شهرری می آمدند. هر چه 
نوحه خوان، مياندار، سينه زن و هيئت های معروف بود 
همه از تهران می آمدند. در زمستان و تابستان، اگر درجه 
سرمای هوا زیر صفر بود یا بالای 50درجه، مراسم مسلميه 
برگزار می شد. یادم هست یک سال زمستان در شهرری 
برف شدید باریده بود. آن زمان خبری از برف روبی خيابان 
نبود. بيرون که می آمدیم پایمان تا زانو در برف فرو می رفت. 
اما همان سال هم ميزبان عزاداران تهرانی بودیم و مراسم 

شهادت حضرت مسلم بن عقيل را برگزار کردیم.« 
 به گفته قدیمی های شهر ری حتی برخی مردم شهرری 
خانه های خود را برای پذیرایی و اسکان هيئت هایی 
که از تهران به شهرری می آمدند، خالی می کردند. 

حاج محسن امينی مقدم، از خادمان حرم حضرت 
عبدالعظيم حسنی)ع(، می گوید: »سيد جواد اسدالله 
شيرازی تمام این 3روز خانه اش را در اختيار تهرانی ها 
قرار می داد. حاج سلطان رضوی اميری نيز خانه بزرگی 
داشت که به عشق امام حسين)ع( خانه اش را برای اسکان 

تهرانی ها خالی می کرد.« 

روایت 

تهران



مراسم مسلميه با همه 
شکوه و شوری که در 
خود داشت، اما یک 
ویژگی اش بيشتر از 
همه خودنمایی می کرد 
و آن عشق و علاقه 
وصف ناشدنی مردم به 
حضور در مراسم است؛ 
آیينی که گویی مجوز 

ورود به سوگواری محرم را با خود همراه دارد.
حاج حسن امينی مقدم، خادم آستان 
شاه عبدالعظيم، سال هاست که ميزبان عزاداران 
مسلميه است: »خاطرات بسياری از شور و شوق 
عزاداران را به یاد دارم که در هر اوضاع و احوالی 

خودشان را به این مراسم می رساندند. 
یکی از خاطرات به مداح معروف چهارپایه خوان و از 
مؤسسان هيئت بنی فاطمه، حاج سيدعباس زریباف 
برمی گردد؛ مردی که همه زندگی اش را وقف 
مداحی کرد و بسياری از عبارات و مفاهيم انقلابی اش 
نيز لابه لای نوحه هایی که می خواند گوش ظالمان را 
می آزرد. روزهایی را به خاطر دارم که اعضای ساواک 
برای کنترل مراسم عزاداری محرم با لباس مبدل در 
مراسم  حضور پيدا می کردند تا مبارزان و مخالفان 

شاه را شناسایی کنند. 
حاج آقا زریباف را هم اینگونه دستگير کردند و 
به تبعيدگاه فرستادند، اما مگر زندان و تبعيد 
می توانست جلوی این شوریدگی را بگيرد؟ در 

بحبوحه روزهای مبارزه با رژیم پهلوی، مراسم 
مسلميه مثل هميشه و بلکه پرشورتر برگزار می شد. 
حاج آقا زریباف در تبعيد بود. مراسم شروع شد 
و مداحان شور گرفته و عزاداران به سر و سينه 

می زدند. 
شب از نيمه گذشته بود که خبر آوردند سيدعباس 
آمده، راه را باز کنيد. مرحوم سيدعباس زریباف از 
ميان جمعيت رد شد و خود را به چهارپایه رساند و 
با همان صدای رسا شروع به خواندن کرد. قضيه 
از این  قرار بود که ایشان شبانه از تبعيدگاه خارج 
 شده بود و خودش را به مراسم مسلميه رسانده بود. 
می گفت دل وجانم اینجا بود؛ فقط باید می آمدم. 
جوان ها دورش جمع شده بودند، اما جاسوس های 
ساواک هم همه جا بودند. بعد از چند ساعت متوجه 
شدیم چندنفری حاج آقا زریباف را دوره کردند و او 
را از مراسم بيرون بردند. ساواک دستپاچه شده بود 

و همان شب دوباره او را دستگير کردند. همين کار 
مرحوم زریباف باعث شد تا بين مداح ها باب شود 

که حتما در مراسم مسلميه حضور داشته باشند.«
مرحوم سيدعباس زریباف از چهارپایه خوانان معروف 
بود که بيشتر بر چهارپایه مقابل تيمچه حاجب الدوله 
می خواند و هرسال در مراسم مسلميه ری حضور 
داشت. او و دیگر اعضای هيئت بنی فاطمه)س( 
حاج مرزوق عرب حائری، از مداحان و منبری های 
معروف کربلا را به تهران دعوت می کنند. سيدعباس 
در بازارچه نایب السلطنه منزلی برای حاج مرزوق 
و خانواده اش فراهم می کند که در نتيجه زمينه 
شکل گيری مراسم مسلميه با حضور حاج مرزوق 
فراهم می شود. حاج سيدعباس زریباف در سال 
1379 بر اثر بيماری درگذشت؛ مردی که ساواک 
بارها از او تعهد گرفته بود در هيئت ها نخواند و 

حضور نداشته باشد.

2و3  سه شنبه  22خرداد 1403  شماره 53  8 صفحه

چراغ اول را هیئت
بنی فاطمه س روشن کرد

 رسم خوشامدگویی بازاریان

در منابع مکتوب تاریخی از هيئت 
بنی فاطمه)س( به عنوان نخستين هيئتی که 
از تهران به ری رفت و مراسم مسلميه را در این 
خطه برپا کرد، نام برده اند. در آن سال ها، اصناف 
به طور جداگانه برای خودشان هيئت داشتند و 
نام هيئت مطابق صنف شغلی انتخاب می شد؛ 
مثل هيئت بزازها که توسط پارچه فروش های 
بازار تهران تأسيس شد و بعدها به هيئت 
بنی فاطمه)س( تغيير نام داد یا هيئت آهنگرها و 
هيئت خراط ها. به این ترتيب بزازهای بازار تهران 
نخستين افرادی بودند که مراسم باشکوه مسلميه 
را در ری برپا کردند و بعد از آنها هيئت های 
دیگری برای حضور در این مراسم به ری رفتند. 
مراسم مسلميه در نخستين سال ها با حضور 
معدود هيئت های اسم و رسم دار پایتخت برپا 
می شد و آرام آرام شکوهی دوچندان پيدا کرد. 
حاج حسن امينی مقدم، از خادمان حرم حضرت 
عبدالعظيم )ع(، در این باره می گوید: »آنطور که 
قدیمی ها نقل می کردند، بازاری های تهران نقش 
پررنگی در برپایی مسلميه داشته اند و عزاداری 
آنها در مسلميه با گذشت زمان به سنت تبدیل 
شد. تا حدود 80سال قبل هيئت هایی برای 
مراسم مسلميه به ری  می آمدند که بيشتر آنها 

از بازاریان تهران بودند.«

کسبه و بازاریان بازار حضرتی در همسایگی حرم 
سيدالکریم از دیرباز نقش اساسی در برگزاری 
مراسم مسلميه داشتند. بازار حضرتی مسير 
عزاداری هيئت ها در این مراسم آیينی است و 
بازاریان نه تنها به احترام این مراسم دکان های 
خود را در ایام مسلميه تعطيل می کنند، بلکه 
سال هاست در کسوت ميزبان به زائران و 
عزاداران خدمت رسانی کرده اند. سيدمحسن 
ماجدی، ری پژوه، نویسنده و استاد دانشگاه، 
در این باره می گوید: »بازاریان نه تنها کرکره 
مغازه ها را پایين می کشند، بلکه خود نيز نذر 
و نذوراتی دارند که در ایام مسلميه ادا می کنند. 
در گذشته که تهيه غذا سخت بود، برخی از 
کسبه که نيت داشتند، بانی اطعام عزاداران 
می شدند و با هيزم، دیگ مسی و چهارپایه غذا 
طبخ می کردند.« رسم است که به وقت ورود 
هيئات و دسته های عزاداری، کسبه و بازاریان 
به احترام عزاداران در ورودی بازار بایستند و 
به عزادارانی که از محله های ری، تهران و... در 
مراسم مسلميه شرکت کرده اند خوشامدگویی 
کنند. کسبه  علاوه بر تعطيلی مغازه ها و شرکت 
در مراسم، در مسير هيئت ها اسپند دود کرده و 

با آب و شربت از آنها پذیرایی می کنند.

ماجرای پناه دادن حاج حسین بهاری به نواب صفوی

چهارپایه خوان معروفی که شبانه از تبعیدگاه به ری آمد

بيش از 4دهه از درگذشت حاج حسين بهاری، 
مداح و نوحه خوان بنام معاصر که نامش با سنت 
چهارپایه خوانی گره خورده است، می گذرد، اما نام 
حاج حسين بهاری برای عزاداران مسلميه یادآور 
روضه معروفش در مراسم مسلميه قبل از پيروزی 
انقلاب اسلامی است؛ همان روضه ای که دوستی و 
رفاقتش با شهيدنواب صفوی و ماجرای پناه دادن به 

آن شهيد را بيان می کرد. 
حميد بهاری، فرزند حاج حسين که خود از مداحان 
و نوحه خوانان تهران است، می گوید: »ساعت حدود 
2نيمه شب بود که زنگ خانه ما به صدا درآمد. صدای 
گاردی ها و نيروهای ساواک از انتهای کوچه به گوش 
می رسيد. انگار مامورها در تعقيب کسی بودند. پدرم 
به سرعت در خانه را باز کرد. شهيدنواب صفوی پشت 

در بود. مأموران در کوچه های اطراف به دنبال او بودند 
و شهيد نواب هم که رفاقت دیرینه ای با حاج حسين 
داشت، خودش را به خانه ما رساند. همين که وارد 
خانه شد به پدرم گفت: حاج حسين، اگر ترسيده ای 
می توانم به خانه دیگری بروم. همان لحظه بغض 
گلوی پدرم را گرفت و به شهيد نواب گفت: بغض من 
از ترس نيست؛ اینطور که شما به خانه ما آمده ای، دلم 
برای حضرت مسلم سوخت که یک مرد پيدا نشد در 

خانه را برایش باز کند و به او پناه بدهد.« 
ماجرای آن شب، به یکی از روضه های حاج حسين 
در مراسم مسلميه تبدیل شد. بهاری ادامه می دهد: 
»پدرم در مراسم مسلميه همان سال ماجرای 
پناه دادن به شهيدنواب را در صحن حرم عبدالعظيم 
و هنگام اجرای روضه برای عزاداران تعریف کرد. 

می  گویند وقتی حاج حسين در ميان روضه به این 
ماجرا اشاره کرد، تمام جمعيت اشک ریختند.« 
حميد بهاری از نقش پدر در مراسم مسلميه می گوید: 
»حاج حسين پای ثابت مراسم مسلميه بود و هر سال 
به عنوان مداح و نوحه خوان جامعه مداحان در بازار 
و نيز صحن حرم سيدالکریم نوحه خوانی می کرد. 
نوحه های او در مراسم مسلميه نيز مانند بيشتر 
نوحه هایش حال و هوای حماسی داشت؛ مثل نوحه 
معروف حسين سرباز ره دین بود/ حسين قربانی آیين 
بود/ عاقبت حق طلبی این بود/ از سر نی گفت/ سبط 
پيمبر/ الله اکبر/ الله اکبر... که با نام او پيوند خورده 
و هربار که در چهارسوق و صحن شاه عبدالعظيم 
روی چهارپایه می رفت این نوحه را نيز به درخواست 

عزاداران اجرا می کرد.« 



روایت 

تهران

برپایی مراسم باشکوه مسلميه از سال های دور 
با سنت های خاصی همراه بوده است. علاوه بر 
شيوه عزاداری، انتخاب مکان برپایی مراسم هم 
اهميت خاصی داشته و عزاداران در مکان هایی 

مشخص سوگواری می کردند.
طبق روایت هایی که اهالی قدیمی ری 
روایت می کنند، مراسم مسلميه در دوره 
قاجار با شکوه خاصی برپا می شد. حاج 
حسين اربابی، از ساکنان قدیمی شهرری، 
به نقل از قدیمی های این محدوده پایتخت 
می گوید: وقتی موعد برپایی مراسم مسلميه 
می رسيد، اهالی ری برای ميزبانی عزادارانی 
که از محدوده سرچشمه، ميدان خراسان و بازار 
می آمدند آماده می شدند. مکان عزاداری هم از 
قبل مشخص بود. بيشتر مردم برای عزاداری 
مستقيم به بازار ری و سقاخانه و از آنجا به 
حرم عبدالعظيم)ع( می رفتند، اما برخی ها 
هم به باغ های معروف اطراف حرم که آرامگاه 
خصوصی و خانوادگی افراد مشهور و ثروتمند 
بود، می رفتند و مراسم را طبق سنت ها و 

آیين های قدیمی برپا می کردند.
باغ خسروخانی و باغ عليجان در دوره قاجار 
محلی برای دفن افراد مشهور و متمول بود 
و آرام آرام به آرامگاه خانوادگی مشاهير ری 
تبدیل شد. اربابی در باره برپایی مراسم 
مسلميه در این باغ ها می گوید: این 2باغ به 
خسروخان و عليجان که از اهالی ری بودند، 
تعلق داشت و مملو از درختان توت بود. باغ ها با 
گذشت زمان به آرامگاه خانوادگی تبدیل شد و 
هر خانواده ای که عموماً هم متمول بود صاحب 
یک اتاق بزرگ بود و اموات خود را در آن دفن 
می کرد. موعد برپایی مسلميه که می رسيد، 
در محوطه بيرونی این اتاق ها یا مقبره های 
خانوادگی که دورتادور باغچه ها قرار داشتند، 

فرش پهن می کردند و مراسم برپا می شد.
باغ خسروخانی و باغ عليجان در شرق حرم 
عبدالعظيم)ع( تا چند دهه قبل پابرجا مانده 
بود، اما در طرح گسترش حرم عبدالعظيم)ع( 
تخریب شدند و امروز هيچ اثری از آنها یافت 
نمی شود. این ساکن قدیمی ری درباره رعایت 
آداب مراسم مسلميه در این 2مکان می گوید: 
عزاداری فقط در مقبره ها برپا می شد و به قول 
معروف، دسته های عزاداری و نوحه خوانی 
بيرون نمی رفتند. علاوه بر این، فقط با آبگوشت 
از عزاداران مسلميه پذیرایی می شد. البته این 
باغ ها اواخر دهه60 تخریب شدند و صحن 

مصلای شهرری در همين مکان ساخته شد.

عزاداری در 2باغ معروف

چند سالی است که در مسير پياده روی 
جاماندگان اربعين از ميدان امام حسين)ع( تا حرم 
شاه عبدالعظيم حسنی)ع( ایستگاه های صلواتی 
برقرار است، اما بيش از 120سال قبل هم برای 
عزاداران مسلميه همين شرایط مهيا بود. آن روزگار 
»آب متکا« ایستگاه توقف و استراحت زائران و 
عزاداران حرم بود. محل کنونی آب متکا همان مکان 
ورزشگاه قمر بنی هاشم)ع( در بالای پل سيمان 
است. شيب  تند تهران به سمت ری در این محدوده 

قرار داشت. 
آب متکا از شوش به شهرری سرریز می شد و در 
مسير خود زمين های کشاورزی را آبياری می کرد 
تا به ری می رسيد. شدت آب به اندازه ای زیاد بود که 

اگر جسم سبکی وارد آب می شد، به جای اینکه وارد 
نهر شود، بالا و پایين می رفت و یک حرکت گردابی 
و لوله ای شکل به  خود می گرفت. به همين دليل به 
آب متکا معروف شده بود. سيدمحسن ماجدی، استاد 
دانشگاه و ری پژوه، درباره این قنات و قهوه خانه های 
اطراف آن که به عزاداران مسلميه خدمات می دادند، 
می گوید: قدیم ها مردم پای پياده یا با احشام و 
کالسکه برای ایام مسلميه و محرم به شاه عبدالعظيم 

حسنی)ع( می آمدند. 
مخصوصا در فصول گرم سال، چون هنوز از آب متکا 
تا ميدان شهرری بيشتر از 3کيلومتر راه بود، مسافران 
برای رفع خستگی و تشنگی اینجا توقف می کردند. 
در کنار آب متکا 2قهوه خانه برقرار بود که مسافران در 

این محل اتراق می کردند. آب متکا نخستين فضایی 
بود که در طول مسير پياده روی، آب روان و خنکی 
داشت و آنها می توانستند آب بخورند یا ظرف هایی را 
که همراهشان بود از آب پر کنند. درواقع این مکان 
حکم ایستگاه  های صلواتی  امروز را داشت و از قبل 
همه چيز برای عزاداران فراهم شده بود. جالب این 
است که در راه برگشت هم چون همه مسير سربالایی 
بود، از این محل بيشتر استفاده می شد. اگر این 
ایستگاه نبود، مردم بين راه اذیت می شدند. به  گفته 
ماجدی، در آن زمان شهرری زیر کشت گندم بود و 
به همين  خاطر، برخی از اهالی نذورات و خيراتشان 
را که  اغلب نان و پنير یا نان و خرما  بود، به آب متکا 

می آوردند و از مهمان ها پذیرایی می کردند. 

توزیع نذری در ایام مسلميه از رسم ها ی کهن در 
شهرری است. حاج اکبر کاوه، از مداحان پيشکسوت 
شهرری، ایمان دارد که خرج نذری هميشه به 
همت مردمی که عاشق امام حسين)ع( هستند 
جور می شود و همين عشق است که موجب شده تا 

سال ها چراغ هيئت ها روشن بماند. 
او از ميان خاطرات بی شمارش برایمان از نذری زنی 
می گوید که تمام پس اندازش را برای کمک به هيئت 
اهدا کرد؛ زنی که اگرچه به سختی مخارج خود را 
تهيه می کرد، اما وقتی پای عشق به امام حسين)ع( 

در ميان آمد، از هرچه داشت گذشت. 
حاج اکبرآقا، درحالی که اشک از چشمانش جاری 
است می گوید: شاید برای برخی عجيب باشد که 
خرج ميزبانی از عزاداران مسلميه یا مراسم محرم 
و صفر چگونه فراهم می شود. باید بگویم که قبل 

از شروع مراسم مسلميه، مردم کمک ها و نذورات 
خود را به هيئت ها اهدا می کنند. اما خاطره ای که 
می خواهم در این  باره برایتان نقل کنم مربوط به 
بيش از 50 سال پيش است. در محله ما زنی بود 
که امورش از راه فروش سرکه می گذشت. یک من 
)3کيلو( سرکه را به قيمت 15ریال می فروخت. مرا 
می شناخت و می دانست مردم نذورات خود را به من 
می دهند تا در ایام عزاداری برای امام حسين)ع( 

خرج کنم. 
یک روز از من خواست که به خانه اش بروم. من همراه 
یکی دو تا از دوستانم به خانه اش رفتيم. نمی دانستيم 
ماجرا چيست. بعد از چند دقيقه، کيسه ای آورد که 
در آن 2هزار تومان پول نقد بود. با این پول در آن 
سال می شد خانه خرید، اما او به ما گفت که این پول 
را خرج امام حسين)ع( کنيد. می توانست این پول 

را خرج زندگی اش کند، اما نذر کرده بود که تمام 
این پول را خرج هيئت کند. هنوز هم وقتی یاد این 

خاطره می افتم، گریه ام می گيرد. 
حاج اکبر ادامه می دهد: چند روز دیگر مراسم 
مسلميه شروع می شود و امسال ارزاق و مواد 
اوليه پذیرایی از عزاداران گران تر شده  است. اما با 
مرور خاطرات گذشته، ایمان دارم عشق مردم به 
امام حسين)ع( آنقدر زیاد است که هيچ سالی برای 
پذیرایی از عزاداران امام حسين)ع( لنگ نمی مانيم، 
چه آن زمان که قيمت گوشت 3تومان بود و چه 
حالا که به 700هزار تومان رسيده  است. خود 
امام حسين)ع( کمک می کند تا سور و سات ميزبانی 
از عزاداران جور شود. ما کاره ای نيستيم و فقط 
پادوی امام و عزادارانش هستيم و به عشق مولایمان 

خادمی می کنيم.

بانوی سرکه فروش کل پس اندازش را به هیئت داد

ایستگاه صلواتی در اتراقگاه آب متکا
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یخ یخچال های ری 
پیشکش عزاداران تشنه

شهرری تا همين یک قرن گذشته بيشترین 
یخچال های قدیمی تهران را در خود جای داده 
بود و در فصل تابستان، یخ های این یخچال ها 
خوردن جرعه ای آب خنک را به کام تهرانی ها 
گوارا می کرد. اما ماجرای جالب اینجاست که 
یخ های این یخچال ها در ایام مسلميه و محرم 
پيش خرید می شدند تا عزاداران تشنه را سيراب 
کنند. پذیرایی با نوشيدنی های مختلف از 
عزاداران و زائران مسلميه در فصول سال مرسوم 
و متفاوت بود؛ هرچند مزه چای حرم، تابستان و 
زمستان نداشت و خستگی راه را از تن عزاداران 
و زائران می زدود. سيدمحسن ماجدی، ری پژوه و 
ساکن قدیمی شهرری، روایتی خواندنی درباره 
نوشيدنی های این ایام دارد؛ »بهشتی، علائين، 
تکيه، ميدان، بی بی زبيده، پل سيمان و... ازجمله 
یخچال های قدیمی شهرری محسوب می شوند. 
دیوار یخچال ها بسيار بلند و از جنس چينه گلی 
بود که استحکام بالایی داشت. برخی از این 
یخچال ها جزو موقوفات حرم و برخی هم شخصی 
بودند و افراد آنها را اجاره می کردند. من در ميان 
اسناد و مدارک آستان مقدس شاه عبدالعظيم 
حسنی)ع( قراردادی را دیدم که براساس آن، 
دست اندرکاران آستان از چند ماه قبل برای 
پذیرایی از عزاداران در ایام مسلميه و محرم، 
یخ های این یخچال ها را پيش خرید می کرده اند.« 
به گفته ماجدی صاحبان یخچال ها اواخر پایيز 
حوضچه ها را از آب لبریز می کردند و منتظر 
می ماندند تا زمستان از راه برسد. وقتی سرمای 
استخوان سوز قدیم فرامی رسيد، آب داخل 
حوضچه یخ می بست. سپس اوایل بهار کارگران 
یخچال با وسایل مخصوص مشغول جمع آوری 
یخ ها می شدند و آنها را به قطعات کوچک تقسيم 
می کردند تا در فصل گرما آنها را عرضه کنند. اما 
داستان برطرف کردن تشنگی عزاداران به اینجا 
ختم نمی شود و ماجدی برایمان از سقاهایی 
می گوید که مشک بر دوش می انداختند و در 
مسير حرکت عزاداران می ایستادند تا به یاد 
سقای دشت کربلا، لب های تشنه زائران را تر 
کنند. او روایت می کند: »در دوره قاجار امکانات 
در شهرری محدود و دسترسی عزاداران به آب 
آشاميدنی در مسير حرکت به سمت شهرری 
و حرم دشوار بود. به همين خاطر عده ای نيت و 
نذر می کردند که برای برآورده شدن حاجات شان 
با مشک سر راه عزاداران مسلميه قرار بگيرند و 
سقا شوند. آنها لنگی به کمر می بستند، مشکی 
به دوش می انداختند و پياله ای مسی به دست 
در بازار و اطراف حرم راه می رفتند و می گشتند. 
سقاها مشک هایشان را از آب قنات های الميون و 

فيروزه پر می کردند.«

پذیرایی از عزاداران در روزگار قحطی و عسرت

ادای نذر از سال های دور پای ثابت مراسم مسلميه در 
ری بوده است. مردم ری در کنار تهران نشين ها که برای 
حضور در مراسم باشکوه مسلميه با هر وسيله ای خودشان 
را به ری می رساندند، با انواع و اقسام نذری ها از عزاداران 
پذیرایی می کردند و همين ادای نذری یکی از سنت های 

مهم مسليمه در سال های دور بوده است.
ری از سال های دور مملو از سبزی کاری بود و مردم در 
بسياری از مراسم رسمی و غير رسمی از چنين امتياز 
منحصربه فردی بهره  می بردند. اهالی ری برای پذیرایی از 
عزاداران مسلميه هم به محصول اصلی ری که سبزی بود، 
رجوع می کردند. سيدمحسن ماجدی، ری پژوه و مدرس 
دانشگاه، دراین باره می گوید: »در سال های دور و به طور 
خاص در دوره قاجار که تهيه سوخت برای مردم کار آسانی 
نبود، نان و پنير و سبزی به قوت غالب آنها تبدیل شده بود 
و اهالی ری که دسترسی آسانی به سبزی کاری ها داشتند، 
وعده غذایی شان نان و پنير و سبزی یا نان و ماست بود. 
مردم در مسليمه هم نذرشان را با نان و پنير و سبزی ادا 
می کردند و معروف بود که در مسلميه نان و پنير و سبزی 

نذر می کنند.«

ادای نذر در مسلميه با آداب خاصی همراه بوده است. 
مردم برای ادای نذر در مسير رسيدن عزاداران به حرم 
عبدالعظيم)ع( قرار می گرفتند و با شيوه ای که مخصوص 
اهالی ری بود، از عزاداران پذیرایی می کردند. ماجدی 
درباره آداب ادای نذر در مراسم مسلميه می گوید: »یکی 
دیگر از نذرهایی که به واسطه وجود دامداری ها در ری 
ادا می شد، فرنی و شيربرنج بود که دستور پخت نسبتا 
آسانی هم داشت. مردم نذر می کردند که مثلا یک من 
فرنی بين عزاداران مسلميه پخش کنند و اینگونه نبود که 
به طور کامل از یک هيأت پذیرایی کنند. اهالی ری، فرنی و 
شيربرنج را در کاسه های سفالی می ریختند و با یک قاشق 
در مسير رسيدن عزاداران به مراسم مسلميه که در بازار و 

حرم عبدالعظيم)ع( برگزار می شد، قرار می دادند.«
نذر شمع هم یکی از نذرهای خاص مراسم مسلميه بود 
که از نخستين سال های برپایی این مراسم در ری ادا 
می شد. در سال های دور که هنوز تيرهای چراغ برق در 
شهرری نصب نشده بود، مردم برای روشن کردن مسير 
عزاداران مسلميه، شمع روشن می کردند تا نذرشان را 
هم ادا کرده باشند. ماجدی درباره تجمع نذر کننده های 

مسلميه می گوید: »مردم معمولا برای ادای نذرشان به 
مسير سقاخانه و بازار چهارسوق که عرض کمتری داشتند، 
نمی رفتند و ترجيح می دادند در طول خيابان منتهی به 
حرم عبدالعظيم)ع( که عریض تر بود، بایستند. البته در 
کاروانسرای دوقلو در بازار چهارسوق و خروجی های حرم 
عبدالعظيم)ع( نذری هایی مثل آش شوربا توزیع می شد؛ 

اما تجمع نذرکننده ها در خيابان حرم بيشتر بود.« 

نذری های خاص

در دوره قاجار به خصوص در زمان حکومت 
ناصرالدین شاه که جمعيت تهران زیاد شده بود، مردم 
مدام با قحطی دست وپنجه نرم می کردند. این شرایط 
بعد از جنگ جهانی دوم بدتر شد و مردم تنگدست تر 
شدند، تا جایی که حتی نان هم گيرشان نمی آمد؛ اما 
با تمام کمبودها در مراسم مسلميه نان ميان عزاداران 
از سوی آستان توزیع می شد و همه می دانستند که 
در این ایام، مهمان آستان اند و در روزهای عزاداری 

گرسنه نمی مانند. 
سيدمحسن ماجدی، مدرس دانشگاه و ری پژوه، 
دراین باره می گوید: »ری در دوره قاجار به دليل 
فراوانی کشت گندم و جو، اداره غله داشت. به 
همين خاطر اغلب ساکنان ری در دوران قحطی در 
ایام مسلميه، نان می پختند، یا مرسوم بود با برنج های 
شکسته دم پختک طبخ می کردند تا ميان محرومانی 
که برای رفع گرسنگی به ری می آمدند، توزیع کنند.« 
در دوران قحطی دولت سيب زمينی می آورد و به مردم 
می داد. مردم از صبح تا نزدیک ظهر برای گرفتن 2تکه 
نان می ایستادند. بين مردم متمول شهرری، آدم های 
متدینی حضور داشتند که در زمان قحطی به ویژه 
در ایام مسلميه، دستگير محرومان می شدند. افراد 
متمکن شهرری به نيازمندان آرد می دادند. برخی 
هم برنج می خریدند و روزها در کاروانسرا دم پختک 

می پختند و مردم کاسه هایشان را می آوردند و بدون 
پرداخت پول دم پختک و نان می گرفتند.

ماجدی در تأیيد صحبت هایش می گوید: » فلور، 
ایران شناس هلندی، در کتاب تاریخ نان در ایران، 
با اشاره به قحطی نان و تصميم ناصرالدین شاه برای 
مهار این مشکل، نوشته که ناصرالدین شاه پس از 
2قحطی بزرگ آن دوران، در منطقه شاه عبدالعظيم 
سيلو ساخت. او اداره ای هم در وزارت ماليه به اسم 
اداره انبار غله دارالاخلافه راه اندازی کرد که به صورت 
موقت در کنترل اوضاع و کوتاه کردن دست دلالان 
تأثيرگذار بود. این انبار، آذوقه 6 ماه مردم تهران را 
تامين می کرد و مدتی در برچيدن شبکه های احتکار 
و جلوگيری از گرانی قيمت نان مؤثر بود؛ هرچند پس 
از مدتی به دليل نفوذ افراد سودجو مشکلات دوباره 

ایجاد شد.«

 سه شنبه  22خرداد 1403  شماره 53  8 صفحه



روایت 

تهران

یکی از مهم ترین ویژگی های مراسم مسلميه اجرای 
خودجوش و مردمی آن بدون تعطيلی و تحت هر 
شرایطی است. برای اثبات این گفته به خاطرات 
شفاهی اهالی ری سرک کشيدیم تا از چگونگی 
برپایی این مراسم آیينی در روزهای گرم و سرد سال  

برایمان تعریف کنند.

عزاداران چتر به دست
فصل سرما بود و از صبح باران بی امان می بارید. 
خيلی ها با نگرانی و زیر لب می گفتند با این باران 
بی امان مراسم مسلميه چه می شود. حاج حسن 
امينی مقدم، از خادمان حرم حضرت عبدالعظيم 
و قدیمی های شهرری، از روزی تعریف می کند که 

شهرری به دليل بارندگی پر از چتر شد و کسی 
زیر باران خيس نشد: هيچ کس خيال نمی کرد 
که مراسم به نحو احسن و اینقدر باشکوه اجرا 
شود. فکر می کردیم حتماً دسته های عزاداری 
از ميانه راه برمی گردند یا سمت حرم نمی آیند. 
اما آن سال همه با چتر آمدند. حرم چترباران 
 و یکی دیگر از مراسم پرشور مسلميه در تاریخ

 شهرری ثبت شد.

رسم مسلمیه در سیزده به در 
هرچند مراسم مسلميه بيشتر مردانه بود و عزاداران 
در قالب دسته های سينه زنی وارد صحن حرم 
می شدند، اما در بعضی موارد این مناسبت آیينی 

رنگ و بوی خانوادگی به خود می گرفت و بسياری 
به عشق اهل بيت)ع( از شب قبل از اجرای مراسم 
راهی حرم عبد العظيم)ع( می شدند. بنا به تعریف 
یکی از ریش سفيدان شهرری، در دورانی که 
سيزدهمين روز بهار با ایام مسلميه تقارن پيدا 
می کرد، اغلب خانواده ها از شب قبل از سيزده به در 
با ظرف غذا، زیر انداز و سماور از تهران راهی 
شهرری می شدند و شب در صحن های معروف 
حرم، مانند باغچه طوطی و امامزاده طاهر)ع( 
می ماندند و روز اجرای مراسم، مردها به دسته های 
عزاداری می پيوستند و خانم ها در صحن برای 
مظلوميت و بی پناهی این عمو زاده و سفير غریب 

امام حسين)ع( عزاداری می کردند.

طليعه محرم در ایام پيروزی انقلاب اسلامی حال و 
هوای دیگری داشت. اهالی ری، عزاداران حسينی 
و هيئت هایی که از تهران و شهرهای اطراف برای 
شرکت در مراسم مسلميه به حرم سيدالکریم رفته 
بودند هنوز نوحه های حماسی و عدالت خواهانه 

ذاکران و مداحان در ایام انقلاب را به یاد دارند. 
حاج محمد نوروزی نيا، پيرغلام اهل بيت)ع( و 
یکی از مداحان و روضه خوان هایی که بارها در این 
مراسم آیينی برای عزاداران نوحه و روضه خوانی 
کرده است، از حال و هوای مسلميه در آن روزهای 
تاریخی می گوید: مرسوم بود هيئت ها یی که از شهر 
ری، تهران و شهرهای اطراف برای شرکت در مراسم 
مسلميه به حرم عبدالعظيم حسنی)ع( می رفتند 
در شب اول اشعاری درباره امام باقر)ع( و مسلم بن 
عقيل، شب دوم نوحه هایی درباره مسلم بن عقيل و 
در شب آخر اشعار مرتبط با عرفه و مسلم بن عقيل 
بخوانند. در ایام انقلاب اما اشعار کمی تغيير کرده 
بود.  شعرها اگرچه درباره همان موضوعات مرتبط 
بود، اما در دل خود گوشه و کنایه هایی به حکومت 
طاغوت داشت. شعرها به شکلی هنرمندانه مخاطبان 
را با طاغوت و یزیدیان زمان آشنا می کرد تا ابعاد ظلم 
و جور حکومت برای مردم روشن شود، آن هم در 
روزهایی که مراسم با نظارت و حضور گاردی ها و 

نيروهای شاه برگزار می شد. 
نوروزی نيا به یکی از معروف ترین اشعاری که در 
ایام منتهی به انقلاب در مراسم مسلميه اجرا شد 
اشاره می کند: یکی از معروف ترین و اثرگذارترین 

اشعار حماسی و انقلابی این مراسم را مرحوم محمد 
منتظر سروده بود که توسط حاج سيدعباس زریباف 

خوانده شد: 
بشنوز من یزید خائن
بنگر به ایوان مدائن

عبرت بگير ، ای مرد باطل
زنده نمی مانی
دنيا شود فانی

هيهات و هيهات من الذله... 

این شعر که در ابيات بعد به مسلميه هم مربوط 
می شد، در روزهای انقلاب مردم را با ماهيت حکومت 

وقت آشنا کرد. 
مراسم مسلميه نه تنها در سال منتهی به پيروزی 

انقلاب، بلکه از اوایل دهه50 حال و هوای انقلابی 
داشت. نوروزی نيا می گوید: از سال50 نوحه ها و 
اشعاری که در مسلميه خوانده می شد رنگ و بوی 

انقلابی و ضد طاغوتی داشت. 
در سال پيروزی انقلاب اسلامی، حکومت وقت 
چنان محدودیتی برای هيئت ها ایجاد کرده بود که 
علاوه بر حضور مأموران در روزهای اجرای مراسم، به 
بسياری از نوحه خوان های برجسته آن دوران مانند 
شاه حسين بهاری و حاج سيدعباس زریباف اجازه 
نوحه خوانی نمی داد، به این صورت که پيش از حرکت 
هيئت ها از مسئول هيئت می پرسيدند مداح شما چه  
کسی است. به یاد دارم که آن سال نوحه خوان های 
جوان کار را به دست گرفتند و با وجود فشار مأموران 

باز هم همان اشعار ضدطاغوتی را می خواندند.

عبرت بگیر
  ای مرد باطل!

آیين مسلميه کليددار همه مراسم  و 
سنت های عزاداری تهرانی ها در  ماه محرم 
است. خادمان حرم عبدالعظيم حسنی)ع( 
سال هاست قبل از شروع محرم به پيشوازش 
می روند و حرم را برای عزاداری نخستين 

شهيد کربلا آماده می کنند.
10روز مانده به آیين برگزاری 
مراسم مسلميه، همه خادمان حرم 
شاه عبدالعظيم)ع( کارشان را شروع 
می کنند. هرکس هرجا باشد خودش را 
به ری می رساند. حاج حسن امينی مقدم 
53سال خادم این حرم بوده است؛ مردی 
که نسل در نسل از جد پدری و مادری اش 
خادم این بارگاه مطهر بوده اند. او می گوید: 
عزاداری برای مسلم بن عقيل شروع 
عزاداری های محرم برای تهرانی هاست. 
10روز قبل از مراسم مسلميه، حرم را 
سياه پوش می کنيم. کتيبه هایی با شعر 
معروف محتشم کاشانی همه جا نصب 
می شود. پرچم سياه  روی گنبد برافراشته 
می شود و همه جا رنگ عزا به  خود می گيرد. 
مقابل ایوان اصلی آذین بندی می شود و 
خادمان حرم که اکثرشان افتخاری هستند، 
هرجا باشند خودشان را می رسانند. یادم 
می آید یک سال مثل هميشه حرم را برای 
برگزاری مراسم مسلميه آماده کرده بودیم. 
دور هم نشسته بودیم که ناگهان در باز شد و 
جماعتی از مداحان و زائرانی که از شهر یزد 
آمده بودند وارد شدند. یکی شان بی مقدمه 
گفت: برادر، قضيه چيست؟ چند روز دیگر 
عيد قربان است. شما همه جا را سياه پوش 
کرده اید. الآن وقت عزا نيست. این لباس 
عزا به چه نيت است؟ ما هم مراسم مسلميه 
را برایشان تعریف کردیم. اینکه این مراسم 
منش و سنت تهرانی ها برای ورود به محرم 
است و قدمتی دیرینه دارد. برادران یزدی 
اجازه گرفتند که در 3شب مسلميه در ری 
پيش ما بمانند تا از نزدیک با این آیين آشنا 
شوند. آنها می گفتند یزد لقب حسينيه ایران 
را دارد و باید این مراسم در این دیار هم اجرا 
شود. بعد از آن سال، مراسم مسلميه در یزد 
هم اجرا شد. بعدها کاشانی ها و اصفهانی ها 
هم مهمانمان شدند و همين ميزبانی باعث 
شد تا آنها هم به روش و سنت تهرانی ها با 

مراسم مسلميه به پيشواز محرم بروند.

چرا یزدی ها  
به مسلمیه تهران پیوستند؟

عزاداری در باد و باران ،گرما و سرما
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اهالی ری رسم نيکی دارند؛ در آیين مسلميه 
مهمان نوازی شان به اوج می رسد. شاید برای همين 
است که ميعادگاه بزرگ مداحان و نوحه خوانان تهرانی 
مسلميه ری است. حاج حسن امينی مقدم، خادم حرم 
عبدالعظيم)ع( که خود صدای نيکی دارد و برای عزای 
مولایش نوحه سر می دهد، می گوید: »در مسلميه ری 
همه مداحان می آیند. هر مداح تهرانی هرجا که باشد 
خودش را به اینجا می رساند؛ مگر اینکه مکه باشد و 
مشغول انجام مناسک حج. ری مداح کم ندارد. مداحان 
بنام و معروفی اینجا زندگی می کنند. هيئت های بزرگ 
و قدیمی ای هم دارد، اما همه اینها به رسم ميزبانی و 
مهمانداری کنار می نشينند تا مداحان تهرانی مراسم 
را به دست بگيرند. هيئت ها هم بيرون نمی آیند تا جا 

برای هيئت های تهرانی باشد.«
مسلميه آیينی است که بيشترین اشعار و بيشترین 
نوای عزاداری در زمانی کوتاه آنجا خوانده می شود 

و با آغاز مراسم، بعد از نماز مغرب و عشا، نوای 
یک به یک مداحان و چهارپایه خوانان اوج می گيرد. 
حاج امينی مقدم می گوید: »درست است که هر مداح 
زمان زیادی برای خواندن ندارد و باید نوبت را به دیگری 
بدهد، ولی این نظم و توالی به هم پيوسته و شورانگيز 
است. هر مداحی هم وارد شود گویی موظف است که 
نوایی سر دهد. یادم هست روزی حاج منصور ارضی 
گوشه ای ایستاده بود و همه سفارش کردند بخواند. او 
گفت: فقط آمده ام از مراسم استفاده کنم، اما سرانجام 

به اصرار عزاداران خواند.«
بانی این مراسم آیينی یک مداح بود؛ حاج مرزوق 
عرب حائری؛ مردی که با دعوت اعضای هيئت معروف 
بنی فاطمه)س( از کربلا به تهران آمد و نوحه خوانی و 
سينه زنی خاصی را برای تهرانی ها به یادگار گذاشت. 
حاج حسن مقدم می گوید: »قبل از حاج مرزوق 
اهالی ری برای شهادت مسلم بن عقيل عزاداری 

می کردند، اما با آمدن حاج مرزوق این مراسم رسميت 
پيدا کرد. همه مداحان معروف، همراه حاج مرزوق 
در مسلميه دور هم جمع می شدند. حاج احمد 
صالح، سلطان الواعظين، شاه حسين بهاری، ماشاالله 
چاووشی، حاج اکبر ناظم، حاج احمد شمشيری، 
مرحوم سيدعباس زریباف، حاج محمد علامه، حاج 
محمدعلی اسلامی، حاج امير نوارچی، مصطفی 
طالبی، استاد غلامرضا سازگار و بسياری از مداحان 
و پيرغلامانی که هرکدام محشری به پا می کردند. 
سرآمد مراسم با حضور جامعه مداحان آغاز می شد 
که اغلب مداحانش نابينا بودند؛ همچون مرشد باقر 
و مرشد اسماعيل. نوحه ها بيشتر پيرو سبکی بود که 
حاج مرزوق راه انداخته بود؛ سبکی که باعث شد او را 
پدر مداحی معاصر معرفی کنند. مرحوم امير نوارچی 
هرسال خيمه ای در چهارسوق بازار برپا می کرد و 

عکس همه مداحان قدیمی روی آن نصب می شد.«

دعا برای نابودی 
منافقین

مراسم مسلميه سال1367شور و حال دیگری 
داشت. مصادف شدن مسلميه با عمليات 
منافقين عليه ایران با عنوان »مرصاد« باعث 
شد تا عزاداری و شعارهای مردمی تحت تأثير 
این واقعه قرار بگيرد. سال1367 پس از پذیرش 
قطعنامه598، منافقين که به تحریک صدام به 
ایران حمله کردند رزمندگان اسلام با عملياتی 
با عنوان مرصاد به مقابله با آنها پرداختند. 
این بار نيروهای دشمن، فقط عراقی ها نبودند، 
بلکه ایرانيانی هم بودند که در قالب نيروهای 
شبه نظامی موسوم به ارتش آزادی بخش ملی، 
تحت رهبری منافقين به مرزهای ایران حمله 
کرده بودند. دولت صدام از این نيروها که در 
عراق مستقر بودند در برنامه زمانبندی شده 
33ساعته حمایت کرد تا تهران را فتح کنند. 
سيدمحسن ماجدی، نویسنده، مدرس و 
ری پژوه، درباره این واقعه تاریخی می گوید: 
»روزهای عمليات مرصاد را به خوبی به خاطر 
دارم. صحن مملو از جمعيت عزادار بود و صدای 
نوحه خوانان در صحن طنين انداز شده بود. از 

هرگوشه ای صدای هياهو شنيده می شد. 
در آن سال نوحه ها، عزاداری ها و دعاهای مردم 
سبک و سياق متفاوتی داشت. یکباره ميان 
عزاداری عظيمی که در حال انجام بود، مداح 
همه را ساکت کرد و گفت: »رزمندگان و فرزندان 
ما این موقع و در دل تاریکی شب مقابل دشمنان 
خارجی و داخلی ایستاده اند تا یک وجب از 
خاک این کشور به دست بيگانگان نيفتد؛ به 
همين خاطر همه ما موظف هستيم برای 
سلامتی و پيروزی آنها دعا کنيم. پروردگارا! به 
این سيدالکریم قسم می دهيم تو را، منافقين را 
نابود و رزمندگان ما را حفظ و روح شهدا را شاد 
کن.« آن سال، دعا خاص شد و به نوعی یک 
حالت استغاثه، طلب، درخواست و مسئلت از 
خدا که رزمندگان را پيروز در مقابل منافقين و 
عراق کند.« در طول سال های جنگ تحميلی 
مراسم مسلميه یکی از موقعيت ها برای تجدید 
ميثاق با آرمان های امام، مکتب شهادت و ایثار 
و دفاع از تماميت ارضی کشور بود. سيدمحسن 
ماجدی، ری پژوه، درباره حضور رزمندگان در 
این مراسم به ویژه در طول 8سال دفاع مقدس 
تعریف می کند: »در روزهای جنگ بسياری از 
رزمندگان اهل ری و تهران هم و غم شان این 
بود که سعادت حضور در مراسم مسلميه را از 
دست ندهند؛ خودشان می گفتند ممکن است 
شهيد شویم و نمی خواهيم حضورنيافته در 
این مراسم مهم عزاداری به شهادت برسيم. 
دوست رزمنده ای داشتم که به فيض رفيع 
شهادت نایل شد. او به عشق شرکت در مراسم 
مسلميه اغلب مرخصی هایش را برای شرکت 
در این مراسم ذخيره می کرد تا اگر توفيق 
حضور در مراسم عزاداری روز عاشورا را نداشت 
در همين مراسم از همه دوستان و آشنایان 
خداحافظی کند؛ البته این کار ميان خيلی 
 از رزمندگان شهرری و تهران در روزهای

جنگ متداول بود.«

خلق نوحه های بدیع و معروف در مسلمیه 

مسلميه مطلع محرم است و این را می شود در مراسم 
تاریخی مسلميه شهرری به وضوح مشاهده کرد؛ مراسمی 
که در طول تاریخ، شاعران زیادی را به خود جذب کرده 
است تا روایتگر حادثه  عظيم کربلا پيش از آغاز محرم 
باشند. ایام مسلميه حال و هوای خاصی دارد؛ از یک 
 طرف، پيش از روز عرفه و در آستانه عيد قربان و حج 
مسلمانان است و از طرف دیگر، یادآور یکی از تلخ ترین 
اتفاقات تاریخ اسلام یعنی شهادت مسلم بن عقيل، 
فرستاده ویژه امام حسين)ع( به کوفه و در ادامه آن واقعه 
کربلا و شهادت امام حسين)ع( است؛ به همين دليل 
شاعران در طول تاریخ این حال و هوای متضاد را بيشتر 
از هنرمندان دیگر درک و آن را روایت کرده اند که یکی 
از جلوه های آن در مراسم قدیمی و تاریخی مسلميه 

شهرری نمود پيدا کرده است.
جالب اینکه در قدمت این مراسم بزرگ نقل است که 
اشعاری در وصف شهادت مسلم روی پوست حيوانات 
وجود دارد و در ری نگهداری می شود. به جرأت می توان 

گفت که شعرهای آیينی هرسال محرم در این مراسم 
متولد می شوند. این ایام محل تبادل ادبی و یکی از نقاط 
قوت فرهنگی محرم است و عزاداران با ندای »وامسلما« 
این نوحه مشهور را دم می گيرند: »حسين ميا به کوفه / 

کوفه وفا ندارد / کوفی بی مروت / شرم و حيا ندارد.«
سيدمحسن ماجدی، ری  پژوه، در مورد حضور گسترده 
شاعران در مراسم مسلميه می گوید: »در دهه های گذشته 
و پيش از گسترش شبکه های اجتماعی و وسایل ارتباط 
جمعی، مراسم مسلميه شهرری محلی برای تبادل افکار و 
اشعار و محل اشتراک گذاری شعرهای محرم بود. شاعران 
در این مراسم شعرهای خود را می خواندند و مداحان نيز 
شعرها و نغمه ها را می گرفتند تا در ایام محرم در هيئت ها 
بخوانند. به این شکل شعرها، نوحه ها و نغمه ها در سراسر 
کشور پخش می شد. حبيب الله چایچيان، متخلص 
به حسان، شاعر شناخته شده اشعار آیينی کشورمان، 
پای ثابت این مراسم بود و نقل است برخی شعرهای 
خود را بداهه در همين مراسم می سرود و مداحان آن 

را می خواندند. جالب اینکه همه مداحی ها نيز براساس 
چهارپایه خوانی انجام می شد و هيئت ها و دسته هایی که 
در این مراسم شرکت می کردند بعد از چهارپایه خوانی 
به زیارت حرم عبدالعظيم حسنی)ع( می رفتند. این 
مراسم شاعران برجسته زیادی را به خود دیده است؛ از 
ژوليده نيشابوری، حسين  آهی، مصطفی طالبی، قاسم 
ملکی و صدها شاعر شناخته شده دیگر که نام شان در 
فهرست ارادتمندان امام حسين)ع( در این مراسم ثبت 
شده است. درواقع بيجا نيست که مسلميه را مطلع شعر 

محرم بدانيم.«
اميرعلی شعبانی که مداح و رئيس هيئت مکتب علی 
تهران است نيز روایت جالبی از دفتر شعر مداحی این 
مراسم نقل می کند: »در هيئت مکتب علی دفتر شعری 
وجود دارد که حدود 50 سال است در مراسم مسلميه 
به روز می شود؛ یعنی هرسال شعرها و نوسروده های 
شاعران که توسط شاعران و مداحان خلق شده است به 

آن اضافه می شود.«

میعادگاه شورانگیز مداحان
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3شب آیینی 
در قبله تهران

یکی از قدیمی ترین مراسم آیینی برای پیشواز  ماه محرم، مراسم 
مسلمیه در شهرری و تهران است که در سال 1۳99 این رسم  
صدو اندی ساله به عنوان میراث ناملموس به ثبت ملی رسیده است. 
این مراسم که در ۳شب برپا می شود از گذشته هرشب میزبان 
هیئت های خاصی است. سیدعلی آقاسیدعلی، از خادمان حرم 
عبدالعظیم )ع( حضور هیئت های خاص در این ۳شب در حرم را 

برایمان روایت می کند.

آقا سيدعلی درباره نحوه اجرای مراسم در شب اول مقارن با شب هفتم 
ذی الحجه چنين تعریف می کند: » در سال های اخير تعداد هيئت ها 
و عزادارانی که در این مراسم شرکت می کنند، بيش از 100هيئت 
است، اما در سال های اوليه تعداد هيئت های شرکت کننده در شب 
اول انگشت شمار بود و به یک یا 2هيئت ختم می شد که اغلب مختص 
اصناف بود. در این مراسم، عزاداران سينه زنان وارد صحن حرم می شدند 
و مرحوم حاج مرزوق، پدر چهارپایه خوانی مقابل صحن آینه با ذکر 
مظلوميت مسلم بن عقيل و اهل بيت)ع( در باب واقعه کربلا مداحی 

می کرد.«

یکی از هيئت های معروف شب دوم مراسم مسلميه هيئت روشندلان 
 بود. سيدعلی آقا سيدعلی درباره نحوه عزاداری این هيئت می گوید: 
»مرشد اسماعيل که از مداحان روشندل تهرانی بود، در زمان حضور هيئت 
روشندلان در صحن حرم حضرت عبدالعظيم)ع( مداحی می کرد. البته در این 
شب هم علاوه بر روشندلان، واعظان و مداحان و روحانيون مطرح و سر شناس 
تهران مانند مرحوم حجت الاسلام فلسفی، مرحوم سلطان الواعظين، مرحوم 
آسيد ابوالقاسم شجاعی و حجت الاسلام حسين اثنی عشری از علمای مقيم 
ری حضور داشتند.« به گفته ریش سفيدان شهرری، مرحوم حجت الاسلام 
اثنی عشری که از بانيان هيئت قرائت قرآن این شهرستان بود و هميشه جلو 
این هيئت حرکت می کرد در ایام مسلميه به رسم مهمان نوازی تا پایان 

عزاداری هيئت های تهرانی وارد صحن حرم نمی شد.

شب آخر مراسم مسلميه،  ویژه هيئت سادات شيرازی ها و شرکت عموم 
مردم بود.  سيدعلی آقا سيدعلی درباره اجرای مراسم شب سوم مسلميه 
تعریف می کند: » شب آخر هم که اغلب مقارن با شب عرفه می شد، مختص 
عموم مردم بود. درواقع یکی از مهم ترین ویژگی های جذاب این مراسم نقل 
سينه به سينه و ماجرای شفاهی آن بود. وقتی شب اول هيئتی در مراسم 
مسلميه شرکت می کرد و ماجرای عزاداری های بی نظير آن و حضور واعظان 
و مداحان مشهور را برای دیگر هيئتی ها تعریف می کرد، سایرین هم مشتاق 
حضور در این مراسم می شدند؛ برای مثال،  بانی شب سوم مسلميه از نياکان 
آقا سيدمحمد شيرازی  است که اغلب با هيئت سادات شيرازی در این 

مراسم حاضر می شد.« 

ایام عزاداری شهادت امام حسین)ع( در شهرری با ایام 
مسلمیه و شهادت مسلم بن عقیل)ع( شروع می شود. 
مردم شهرری از چند ماه قبل کمک و نذورات خود را 
برای پذیرایی از هیئت ها اهدا می کنند. حاج اکبر کاوه، از 
مداحان پیشکسوت شهرری، برایمان می گوید که هیچ 
سالی برای خرج مراسم عزاداری و پذیرایی از هیئت ها 

لنگ نمانده اند. 
او که بیش از 7دهه از عمرش گذشته است، می گوید: 
»70سال پیش وضع مالی مردم خیلی بد بود. یادم هست 
وقتی پدرم می خواست برای مسجد جامع زیلو بخرد، 
2سال پول جمع کرد تا توانست به یزد برود و 2تا زیلو 
برای مسجد بخرد.« حاج اکبر برایمان از سالی می گوید 
که یک خیر ناشناس تمام پولی را که برای پذیرایی از 

عزاداران کم آورده بودند به هیئت اهدا کرد؛»سال 1۳4۳ 
که امام خمینی)ره( را تبعید کردند، سختگیری حکومت 
برای برگزاری هیئت ها بیشتر شد. یادم هست برای 
برگزاری مراسم هیئت 27۵تومان کم داشتیم و تقریبا همه 
اهل محل از ماجرا خبردار شدند؛ تا جایی که همان شب 
مادرم خدا بیامرز، گردنبندش را از گردنش درآورد و گفت: 
بفروش و بدهی را بده. صبح زود زنگ خانه ما را زدند. در را 
که باز کردم، دیدم علی آقا آشپز است. گفت: اکبر می دانی 
چی شده؟ گفتم: چی شده؟ گفت: بعد از خواندن نماز 
صبح، دیدم یک نفر در خانه را می زند. در را که باز کردم 
دیدم آقایی پشت در است و کیسه ای به من داد و گفت: 
این نمکی باشد برای امام حسین)ع(. 27۵تومان پول 

بود. وقتی رفت، یادم افتاد که چرا اسمش را نپرسیدم!« 

روایت آن خیر ناشناس

هیئت اصناف در شب اول 

روشندلان و واعظان در شب دوم

هیئت سادات شیرازی ها در شب سوم 
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